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Český název uplynulého měsíce se odvozuje od březosti samic zvířat, druhý výklad 
slova odkazuje k rašení bříz. V každém případě s sebou březen přináší jaro, byť často 
pouze astronomické. Každý z nás se už každopádně těší, až se oteplí, bude delší den 
a začne se zelenat příroda. Lidové pranostiky nás však drží při zemi a nabádají zalézt 
za kamna, protože březnové slunce má krátké ruce. Pro pozdější úrodu je pak klíčový 
svátek svatého Josefa, neboť naši předci zjistili, že když kývne bradou, jde zima dolů 
vodou a mráz po jeho svátku květu neublíží. A to už zní velmi optimisticky. Vesele 
začal jednatřicetidenní měsíc také u nás na třináctce. Klub seniorů staré Stodůlky 
připravil ve Spolkovém domě pro všechny děti karneval. Na malé princezny, mořské 
víly, Spidermany a kovboje čekala spousta zábavy, bohatá tombola a různá 
překvapení. Následující týden byl ve znamení dvou důležitých událostí přesahujících 
hranice naší městské části. V jeho polovině obdarovali pánové něžnou část svého 
okolí kytičkou v připomínce Mezinárodního dne žen, který je v českých kalendářích 
od roku 2004 zanesen jakožto den významný. Aby tradici spojené s tímto svátkem 
bylo učiněno zadost, v mnoha domácnostech, kancelářích, kabinetech a dalších 
možných místech zavoněly chlebíčky a zacinkaly skleničky s přípitkem. Druhý den 
ráno jsme se probudili do dne, jehož počasí připomínalo to, ve kterém Pejsek  
s Kočičkou věšeli prádlo. Sluníčko se s mraky a deštěm pralo o to, kdo z nich 
převezme na obloze hlavní roli během inaugurace prezidenta republiky. Dopoledne 
to probíhalo fifty fifty, ale ve chvíli, kdy na balkon na třetím nádvoří Pražského 
hradu vstoupil zbrusu nový prezident v doprovodu své paní, vyhrálo sluníčko.  
A to je určitě dobré znamení. Také v březnu probíhaly v našich školách přípravné 
dílničky pro budoucí prvňáčky a dny otevřených dveří, neboť zápisy do prvních tříd 
se nezadržitelně blíží. Před svátkem výše zmiňovaného Josefa jsme si ještě stihli 
zaplesat ve Spolkovém domě. Taneční zábavu uspořádal tentokrát oddíl kopané 
Sokol Stodůlky a večer zpříjemnila kapela Segiband. Na Smrtnou neděli ve dvě 
hodiny ráno jsme si posunuli hodinky o hodinu blíže k jaru a odpoledne potom 
Folklorní soubor Lučinka napsal pomyslnou definitivní tečku za zimou. Návštěvníci 
tohoto setkání měli možnost si připomenout lidové obyčeje spojené s jarem  
a v neposlední řadě být svědky vynášení Mařeny, symbolu zimy a smrti a přinášení 
líta, které je naopak symbolem jara a nového života. Pak už nezbývalo než  
si připomenout den narození Jana Amose Komenského. V České republice  
a na Slovensku si v tento den více než kdy jindy uvědomujeme záslužnou práci 

pedagogů. České ministerstvo 
školství oceňuje nejlepší 
učitele Plaketou Jana Amose 
Komenského a tradičně vedení 
třináctky předává podobná 
vyznamenání zdejším 
kantorům. Těsně před tím,  
než převzal vládu duben, 
vystoupila v KD Mlejn komorní 
sestava kolem písničkáře  

Ivana Hlase a představila posluchačům svoji tvorbu s kořeny v hospodském blues, 
městských baladách a rokenrolu. Závěrem připomeňme, že březen je téměř 
sedmdesát let spojován s knihou, byť pod různými názvy a s různým ideologickým 
podtextem. Důležité je, že myšlenka propagující a podporující četbu stále funguje, 
neboť, jak moudře pronesl anglický spisovatel John Ruskin, knihy jsou lidem tím, 
čím perutě ptákům.                                        Andrea Říčková

JAK TO BYLO V BŘEZNU

Zápis do prvních tříd                            
Termín zápisu do prvních 
tříd základních škol  
Prahy 13 pro školní rok  
2023/2024 byl stanoven  
na čtvrtek 13. dubna  
od 13 do 18 hodin  
a na pátek 14. dubna 
 od 13 do 17 hodin. 
Aplikace pro přihlašování dětí bude v ZŠ zpřístupněna přibližně dva týdny předem. 

 
Zápis do mateřských škol                   
Termín odevzdání vyplněných přihlášek pro přijetí k předškolnímu vzdělávání byl 
pro školní rok 2023/2024 stanoven na středu 3. května od 13 do 17 hodin. 
Školským obvodem pro všechny mateřské školy MČ Praha 13 je celé území městské 
části. Z toho vyplývá, že všechny mateřské školy MČ Praha 13 jsou spádové. Dítě  
s místem trvalého pobytu v Praze 13 má při přijímání přednost. Povinnost přihlásit 
dítě k předškolnímu vzdělávání mají zákonní zástupci, jejichž dítě do začátku 
školního roku dovrší 5 let. Podrobnější informace včetně možnosti předem si vyplnit 
potřebné dokumenty je možné získat na internetových stránkách jednotlivých 
mateřských škol. Aplikace pro přihlašování dětí bude v mateřských školách 
zpřístupněna přibližně dva týdny předem.             Jan Šafir, vedoucí odboru školství

Zápis do Základní školy Lužiny 
Zápis do 1. ročníku Základní školy Lužiny, Praha 5, Trávníčkova 1743, výhradně  
jen pro žáky s lehkým mentálním postižením (MP), a to i v kombinaci  
s dalším postižením, se koná jednotlivě ve dnech 18. až 21. dubna  
v odpoledních hodinách. Přesný den a hodinu zápisu je třeba si rezervovat  
v rezervačním systému (adresa bude zveřejněna na www.zsluziny.cz).  
Termín si lze domluvit také telefonicky u ředitelky školy - tel. 235 522 156. 
K zápisu s sebou vezměte občanský průkaz, rodný list dítěte a doporučující 
posouzení SPC nebo PPP (případně rozsudek o svěření dítěte do péče).  
Žáky s těžším MP škola nyní nepřijímá, povolená kapacita je již vyčerpána. 
                                       Věra Kozohorská, ředitelka školy

Jaro je tady a s ním i trhy
V pondělí 3. dubna začnou na Slunečním náměstí v Nových Butovicích tradiční  
a oblíbené farmářské trhy. Po zimní přestávce budou mít návštěvníci možnost 
každé pondělí od 8.00 do 18.00 nakoupit čerstvé zboží ve stáncích s ovocem, 
mléčnými a masnými výrobky, s uzeninami, rybami, zeleninou, pečivem, 
sladkostmi a nápoji, ale i květinami nebo sazenicemi. V pondělí 10. dubna 
(Velikonoční pondělí) se trhy nekonají.         -red- 

Hlášení poruch veřejného osvětlení
Pro nahlášení havárií a poruch na veřejném osvětlení kontaktujte dispečink  
společnosti Technologie hlavního města Prahy, a.s., (THMP) na bezplatné  
telefonní lince 800 40 40 60 nebo na e-mailové adrese poruchyvo@thmp.cz.  
Je také možné použít kontaktní formulář, který spolu s dalšími informacemi 
naleznete na webových stránkách https://thmp.cz/jak-si-zaridit/hlaseni-poruch  
a na www.facebook.com/prahasviti. Vždy nahlaste číslo lampy uvedené  
na identifikačním štítku na stožáru veřejného osvětlení.                    

                          Tomáš Círus, pověřený vedením odboru dopravy

Řidičské průkazy 
Standardní lhůta pro vydání nového řidičského průkazu je 20 dnů. 
V Praze tuto agendu zajišťuje výhradně Magistrát hl. m. Prahy.  
Žadatelé musí navštívit Odbor dopravně správních činností Magistrátu hlavního 
města Prahy na adrese: Na Pankráci 1685, Praha 4 (administrativní budova 
Business Centre Vyšehrad), tel. 236 005 490. 
K návštěvě přepážky registru řidičů se můžete objednat také přes internet  
(www.praha.eu) a rezervovat si termín odbavení dle vašich časových možností. 
Řidičské průkazy, jejichž platnost skončila v době nouzového stavu, budou platné  
po dobu deseti měsíců od skončení jejich platnosti.          -red-

SDĚLENÍ ÚŘADU A MĚSTSKÉ ČÁSTI  

Redakční uzávěrky zpravodaje STOP:
Pro rok 2023 jsou termíny uzávěrek jednotlivých vydání zpravodaje STOP 
následující (v závorkách je uvedeno, kdy dané číslo vychází):  
květen – 11. 4. (28. 4.), červen – 15. 5. (2. 6.), září – 14. 8. (1. 9.),  
říjen – 11. 9. (29. 9.), listopad – 9. 10. (27. 10.), prosinec – 13. 11. (1. 12.), 
leden 2024 – 11. 12. (29. 12.)
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PŘÍMÁ LINKA

            Úřad městské části Praha 13, Sluneční náměstí 13/2580, 158 00 Praha 5
Ústředna: 235 011 111, Bezplatná informační linka: 800 130 000
Informace: 235 011 144, 235 011 228, dotazy@praha13.cz
El. podatelna: epodatelna@praha13.cz, Webové stránky úřadu: www.praha13.cz

Kluby Zastupitelstva MČ Praha 13
ANO 2011...........................................drabekm@praha13.cz, praha13@anobudelip.cz
 http://praha13.anobudelip.cz

Občanská demokratická strana...................................................ticha.ludmila@seznam.cz
 www.odspraha13.cz

Praha13Sobě............................................................................................Pavel Podzemský 
                                                 pavel.podzemsky@email.cz

SEN 21 a Společnost proti developerské výstavbě v Prokopském údolí.........Vojtěch Nitra 
                            vojtechnitra@gmail.com

SPD, Trikolora a nezávislí kandidáti pro Prahu 13........................Vladimíra Bondarenková 
 vladimira.bondarenkova@seznam.cz

Společně pro Prahu 13 (TOP 09) ........... ........................................praus.petr@gmail.com

 www.top09.cz/regiony/praha/regionalni–organizace/praha–13

Zelení a Piráti pro 13.....................................................................................Tomáš Murňák
 www.zeleniapiratipro13.cz, tomas.murnak@pirati.cz
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Parkovací dům v Petržílkově ulici  
v Nových Butovicích vypadá,  
že bude brzy dokončen, kdy jej  
budeme moci začít využívat? 
Nový parkovací dům by měl být 
veřejnosti k dispozici na podzim. 
Aktuálně se pracuje ve vnitřních 
prostorách a s investorem jsme  
v kontaktu. Tento parkovací dům 
přinese nové parkovací kapacity 
pro Nové Butovice a předběžní 
zájemci o parkovací místo mohou 
již teď kontaktovat Technickou 
správu komunikací (TSK)  
a podat předběžnou žádost  
o parkovací místo. TSK jako pro-
vozovatel všechny zájemce obešle 
s konkrétními informacemi. Vě-
řím, že tento parkovací dům čás-
tečně uleví místním obyvatelům  
s problematickým parkováním  
a intenzivně pracujeme na po-
dobných projektech i v dalších 
lokalitách naší městské části.
Pane starosto, bydlíme na Velké 
Ohradě a v současné době tu  
probíhá pravděpodobně výměna 
lamp, spojená s výkopovými  
pracemi, co se tu přesně dělá? 
Na sídlišti Velká Ohrada byla 
zahájena postupná komplexní 
obnova distribuční sítě spojená  
s obnovou sítě veřejného osvět-
lení. Je to velmi rozsáhlý projekt 
a chápu, že pro místní obyvatele 
je to náročné období, které ale 
následně přinese kvalitní sítě  
a doplňkové moderní techno- 
logie do celé Velké Ohrady.  
V rámci projektu proběhne  
i rozsáhlá oprava chodníků,  
což je z mého pohledu nutnost, 

kterou budeme pečlivě sledovat.  
Projekt realizuje společnost 
Technologie hlavního města 
Prahy. Na sídlišti budou po-
stupně vyměněny nejen lampy 
veřejného osvětlení, ale také si-
lové kabely a připravena bude 
také optická infrastruktura pro 
budoucí SMART technologie.  
V rámci výměny osvětlení se  
z některých lamp stanou tzv.  
EV ready lampy. EV ready lampa 
je nový prvek, který byl připra-
ven v rámci spolupráce PREdis-
tribuce (vlastník a správce elek-
trické distribuční sítě na území 
Hlavního města Prahy a Roztok) 
a Technologie Hlavního města 
Prahy (správce pražské sítě  
veřejného osvětlení). Jedná se  
o lampu veřejného osvětlení  
se speciální paticí, která umožní  
do lampy veřejného osvětlení in-
tegrovat plnohodnotné odběrné 
místo tak, aby bylo možné lampu 
v budoucnu osadit dobíjecí sta-
nicí pro nabíjení elektrických 

vozidel. Jedná se však pouze  
o přípravu pro nabíjení, která 
umožní snadné budoucí osazení 
wallboxem bez dalšího kopání  
a větších zásahů do veřejného 
prostoru. Tento projekt dává 
jednu z možných odpovědí  
na častou otázku: „Jak budou 
elektromobily nabíjet lidé  
na sídlišti?“. EV ready lampa 
umožní použití standardní dobí-
jecí stanice o výkonu až 2x22 
kW (častěji 2x11 kW). Což za-
jistí rezidentům pohodlné nabití 
i plně vybitého elektromobilu  
v řádu několika hodin v době, 
kdy je vozidlo odstaveno, ať už 
přes noc nebo během dne. Nic-
méně se nejedná o tak vysoký 
výkon, aby indukoval další do-
pravu do rezidentních částí.  
EV ready lampa zároveň obsa-
huje i prostor pro zavedení op-
tické sítě. Hlavní město Praha 
má pro budoucí použití chytrých 
technologií zajištěno využití jed-
noho páru optických vláken.  
V projektu jsou dále použita ta-
ková svítidla, která je možno spí-
nat a vypínat pomocí bezdrátové 
technologie. Tento systém tak 
může využít další chytrá řešení  
v oblasti veřejného osvětlení.  
V rámci projektu na Velké 
Ohradě by mělo dojít během  
letošní a příští stavební sezony  
k vybudování celkem až 97 
těchto EV ready lamp. Jsou bu-
dovány jako páteřní infrastruk-
tura, k jejich osazení bude do-
cházet postupně podle potřeby 
nabíjení a až po odsouhlasení  

od Hlavního města Prahy.
Zcela chápu, že pro obyvatele 
tato plošná výměna osvětlení, 
spojená s výkopovými pracemi, 
přináší komplikace. Věřím však, 
že z logického pohledu výměna 
původního veřejného osvětlení 
přinese svá pozitiva včetně nové 
instalace infrastrukturní sítě, 
která bude plně funkční dalších 
40 až 60 let. Síť bude připravena 
na nové technologie, umožní  
nejen instalaci nabíjecích stanic 
pro elektromobily, ale především 
bude dostatečně připravena  
na jakékoliv další technologie. 
Dalších několik desítek let se 
nebudou muset chodníky rozko-
pávat!
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INFORMACE Z RADNICE

Oslava Dne Země
Také letos se k oslavám Dne Země připojí  
i Praha 13. Stane se tak ve čtvrtek 20. dubna  
od 9.30 v Centrálním parku. Přijměte naše srdečné pozvání na tuto 
akci, která je určena zejména předškolním dětem a dětem z prvního 
stupně základních škol. Po zahájení společně vysadíme strom – javor 
tatarský, nedaleko Kuželkárny. Na místě bude několik stanovišť se 
soutěžemi, které se budou vázat k ochraně životního prostředí. Děti  
se zábavnou formou seznámí s různými profesemi, se kterými se  
mohou v krajině potkat. Všechna stanoviště Lesů hl.m. Prahy budou 
tentokrát zaměřena na vodu a její koloběh a také na živočichy žijící  
ve vodě a u vody. Akci pořádá Městská část Praha 13, odbor životního 
prostředí v rámci místní Agendy 21 a Obce přátelské rodině ve spolu-
práci s dalšími organizacemi jako jsou Lesy hl. m. Prahy nebo DDM 
Prahy 13 a dalšími. Záštitu nad akcí opět převzala místostarostka 
Marcela Plesníková.  Eva Beránková

Hodinový ajťák 
Neziskový spolek moudrá sovička, z.s., 
nabízí služby Hodinového ajťáka. Jedná se o individuální službu,  

při které zkušený 
lektor pomůže 
s obsluhou počí-
tače, tabletu, 
chytrého tele-
fonu či inter-
netu. Projekt  
se uskutečňuje 
za podpory  
MČ Praha 13  
a je určený  
zejména  
pro seniory 

z Prahy 13 za zvýhodněnou cenu 100 Kč za hodinu. Tato cena platí 
pouze do 30. listopadu 2023 nebo do vyčerpání přidělených hodin.  
 -red-

Zahájení rekonstrukce prostranství 
před FZŠ Mezi Školami
Městská část Praha 13 zahájila rekonstrukci prostranství před Fa-
kultní základní školou Mezi Školami a navazující parkové plochy. 
Součástí rekonstrukce je odstranění poškozených a nevzhledných  
vyvýšených záhonů, kde se v jalovcích kupily hromady odpadků,  
které nešlo uklidit i k odstranění nádob se škumpou. Dále dojde  
k výměně již doslouženého a rozpadajícího se povrchu okolo skulp-
tury i v prostoru parčíku a výměně městského mobiliáře.

V místě bývalých vyvýšených záhonů bude vymodelována terénní  
vlna a na ní bude na každé straně vysazen jeden solitérní strom  
(Aesculus hippocastanum). Na severním okraji bude vytvořen pás  
trvalkových výsadeb. Plocha okolo stromů bude zatravněna.

V místě parčíku dojde ke zmenšení plochy se živičným povrchem  
a zvětšení travnatých ploch. Plocha bude koncipována jako klidová  
a relaxační zóna.

Celý prostor se díky těmto úpravám otevře a prosvětlí. Přispěje  
také ke zlepšení klimatických podmínek v okolí školy a kvalitnějšímu 
využití oblasti žáky, rodiči i obyvateli Prahy 13. Jana Dusilová

Sedmý Psí den s Prahou 13
V sobotu 20. května v Centrálním parku na Lužinách se budou osla-
vovat naši čtyřnozí přátelé opět ve velkém stylu. Na své si přijdou mi-
lovníci psů, ale i dobré zábavy, protože 
program letošního sedmého ročníku  
je opravdu nabitý. Chlupatí atleti, prů-
měrní vycházkáři, ale i rozverní gaučáci  
se každoročně účastní psí olympiády.  
I letos si budou moci zasoutěžit v tradič-
ních disciplínách jako psí dostihy, skok  
do výšky nebo třeba sraz ras. 

Připravujeme pro vás i spousty novinek. 
Jednou z nich bude například dostih hen-
dikepovaných pejsků. Organizátory napadlo, udělat na Psím dni do-
stih pejsků na vozíku, aby ukázali jak dokáží krásně a rychle běhat  
a jak jsou to veselá zvířata plná elánu.

Více informací a formulář k registraci do soutěží najdete na webové 
adrese www.psiden.cz, FB událost: 7. Psí den s Prahou 13.  -red-
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Přikrmování ptáků na krmítku
Přikrmování volně žijícího ptactva na krmítku mezi lidmi začalo jako 
pomoc ptákům přežít tuhé zimy a stále má své opodstatnění. S přikr-
mováním je nejvhodnější začít koncem listopadu. Je důležité krmit 
pravidelně na určitých místech, aby si ptáci na místo krmení zvykli  
a stihli nabrat dostatečné tukové zásoby, které jim pomohou zimu  
přečkat. Odměnou je možnost sledovat běžné druhy ptáků, ale často 
přiletí i skrytě žijící druhy, které se v městské přírodě sledují obtížněji. 
Aby přikrmování bylo pro ptactvo přínosem, a nikoli ohrožením  
na zdraví, je třeba znát a dodržovat určitá pravidla. Zdá se, že ptáci, 
kteří si na přikrmování zvykli, nechtějí na jaře začít se sháněním po-
travy. Vědci tedy doporučují přestat s dokrmováním koncem března, 
kdy začíná sezona hnízdění. Díky světovému úbytku hmyzu však ně-
kteří vědci doporučují dokrmovat vhodným krmivem ptáky celoročně.

Nikdy však nepřikrmujme vodní ptactvo žijící v okolí retenčních 
nádrží. Přikrmování pečivem nepřináší ptákům žádnou výživu a vedle 
poškození na zdraví v extrémních případech způsobí dokonce jejich 
smrt. Navíc dochází ke znečišťování ploch veřejné zeleně a vody, dále 
k nepřípustnému přikrmování potkanů, holubů a v poslední době  
i nutrií, což přispívá k přemnožení těchto, ve městě obtížných, druhů. 
Při přikrmování ptáků na krmítku musíme mít stále na paměti, že na 
sebe bereme velkou zodpovědnost a v případě nesprávného postupu 
můžeme ptákům dokonce ublížit. Při zakládání krmítka dbejme na to, 
aby jeho návštěvníci nebyli snadným terčem pro kočky a jiné predá-

tory. V případě, že bydlíme v panelovém domě, můžeme krmítko 
umístit na parapet či balkon, ale pozor na jeho umístění na okolní 
stromy poblíž domů, kde se bohužel hojně vyskytují potkani. Může  
se stát, že místo ptáků budou krmítko navštěvovat právě oni. Pro tyto 
hlodavce téměř neexistuje žádná překážka a navíc jsou velmi inteli-
gentní, takže se bez problémů dostanou i do krmítek, kde vyžerou po-
travu určenou pro ptáky a navíc, jako přenašeči nebezpečných nemocí, 
je mohou nakazit. Tento druh hlodavce se v posledních letech ve 
městě přemnožuje a to i přes 2x ročně prováděnou deratizaci ploch 
zeleně ve správě odboru životního prostředí. Při přemnožení potkanů 
mají ze zákona povinnost provádět deratizaci všichni vlastníci ploch 
zeleně a dle potřeby i vlastníci a správci budov. Pro snížení rizika  
přenosu nemoci ptáků na krmítkách Česká společnost ornitologická 
doporučuje umístit raději víc menších krmítek daleko od neza- 

bezpečených 
skleněných ploch 
na klidné a dobře 
přehledné místo, 
nejlépe ve stínu, 
odkud mají ptáci 
rozhled a mohou 
včas uniknout 
před případnými 
predátory. Kr-
mítka je potřeba 
jedenkrát týdně 
čistit horkou vo-
dou. Je potřeba 
ptáky sledovat a v případě podezření na výskyt nákazy vyhodit veške-
rou potravu z krmítka i pod ním a místo vydezinfikovat. Nevhodná 
strava ptákům způsobuje těžké zažívací potíže a leckdy i smrt. Sna-
žíme se jim nabídnout vždy čerstvé, pestré a kvalitní krmivo, které  
pochází z ověřených zdrojů, což také ke krmítku přiláká více druhů 
opeřenců. Potrava musí být chráněna před sněhem a deštěm, aby se 

nekazila. V žádném případě se nesmíme zbavovat kuchyňských 
zbytků, jako jsou slaná, sladká, kořeněná, přepálená, uzená nebo zka-
žená jídla. Podmíněně vhodné potraviny z naší kuchyně jsou vařená 
rýže, maso, lůj. Potrava u nás přezimujících opeřenců je však převážně 
rostlinná a tvoří ji různá semena, bobule a jiné plody.  Obvyklé je do-
krmování olejnatými semeny slunečnice, která jsou u ptáků velmi ob-
líbená. Vhodnější je podávání semen ve směsi, protože například 
nadměrná konzumace slunečnice může vést k poškození jaterní tkáně. 
Doporučeným krmivem jsou také dobře známé lojové koule, ovšem 
problematickou součástí této pochoutky je její obal. Poloprázdná síťka 
se pak může stát nástrahou pro drobné ptačí nožičky a jejich zamotání 
do síťky může skončit vážným úrazem až úhynem. Spadlá síťka se 
stane odpadem, a co hůře, může nalákat jiné savce, např. veverky, kteří 
po jejím pozření mohou skončit tragicky. Je tedy bezpečnější síťku od-
stranit a koule umístit do speciálního obalu k tomu určenému a zavě-
sit na strom, popřípadě využít polovinu kokosového ořechu a tímto 
lojem se semeny ji vyplnit.  Helena Bláhová
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Nové zázemí pro hasiče
Ve středu 1. března byla symbolicky zahájena přístavba hasičské 
zbrojnice Sboru dobrovolných hasičů v Třebonicích. Poklepání 
základního kamene se ujal starosta David Vodrážka. „Dobrovolní 
hasiči zajišťují pro obyvatele městské části velké množství aktivit  
a pro svou práci si zaslouží i důstojné zázemí. Nový objekt je 
koncipován jako multifunkční zázemí, kde hasiči budou mít kancelář, 
klubovnu, prostory pro školení a také pro pravidelné tréninky dětí  
a mládeže, kterým se dlouhodobě skvěle věnují,“ řekl starosta  
David Vodrážka. 

Přístavba o velikosti 12 x 26,5 metru rozšíří současnou zbrojnici 
nejen o prostornou klubovnu, ale také o nové šatny a hygienické 
zázemí pro tréninky dobrovolných hasičů, které probíhají většinou 
venku v sousedním sportovním areálu. Zázemí bude sloužit jednotce  
i při držení pohotovostí v případě mimořádných událostí velkého 
rozsahu. V rámci dokončování přístavby dojde také na úpravy okolí  
a na výsadbu nových dřevin. Přístavba dobrovolným hasičům začne 
sloužit během příštího roku, investice ve výši 19,5 milionu korun 
bez DPH je hrazena magistrátem. 

Sbor dobrovolných hasičů v Třebonicích má dlouhou historii  
a v současnosti sdružuje přibližně sto členů všech věkových kategorií. 

Dotované cvičení pro seniory 
Městská část Praha 13 spolu se sportovním centrem Jeremi dotuje 
pravidelné cvičení pro seniory, které se těší velkému zájmu. Senioři  
se tak pravidelně věnují sportovním aktivitám pod vedením profe-
sionálních trenérů. Poukazy na cvičení předal zájemcům starosta  
David Vodrážka. 

Lekce pro seniory se ve sportovním centru Jeremi organizují již 

Dobrovolní hasiči pomáhají u většiny mimořádných událostí, na které 
je vysílá operační středisko hasičského záchranného sboru hl. m. 
Prahy. Zapojují se také do různých veřejných akcí na území Prahy 13  
i celého hlavního města. Lucie Steinerová

několik let. Účastníci za hodinovou lekci platí 50 korun, zbytek 
nákladů pokrývá radnice a sportovní centrum. Senioři cvičí v menších 
skupinkách, aby měl každý dost prostoru a lektor zase čas věnovat se 
svým svěřencům. Pohybové aktivity našim starším spoluobčanům 
přinášejí nejen lepší fyzickou kondici, ale také příjemný společenský 
kontakt. Lucie Steinerová
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Výstava na radnici pomohla 
desítkám dětí
V atriu radnice proběhla výstava obrazů Michaely Leglerové, která 
výtěžek věnovala na charitativní účely. Autorku nejvíce inspirují 
procházky Prahou a také přírodou, pracuje jak akrylovými, tak 
olejovými barvami. Výtěžek z výstavy ve výši 44 550 Kč paní Michaela 
Leglerová věnovala na činnost organizace Mary´s Meals a touto 
částkou tak pomohla zajistit obědy 81 dětem. Mary´s Meals je 
mezinárodní charitní organizace, která poskytuje dětem v nejchudších 
zemích světa jedno jídlo denně v místě vzdělávání. Náklady na jedno 
dítě představují 459 Kč na celý školní rok. Jídlo od Mary´s Meals nyní 
dostává přes 1 600 000 dětí v 19 zemích světa. Velké poděkování patří 
všem, kteří si obrazy během charitativní výstavy koupili a dle slov 
autorky také radnici, za ochotu a pomoc výstavu zrealizovat.  
 Lucie Steinerová

I letos senioři obdrželi oblíbené 
plavenky  
Registrovaní členové klubů pro seniory si v březnu vyzvedli oblíbené 
„plavenky“. Poukázka do plaveckého bazénu v Řepích zajistí seniorům 
vstup za cenu 30 korun, zbytek nákladů hradí městská část z rozpočtu 
místní Agendy 21, která tuto akci zprostředkovala a podporuje tak 
všechny seniory k aktivnímu pohybu. „Podpora seniorů je pro nás 
samozřejmostí a je na místě všem, kteří se do těchto aktivit zapojují, 
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poděkovat. Mám na mysli zaměstnance úřadu, předsedy jednotlivých 
klubů, jejichž práce je nezastupitelná. Nelze opomenout ani 
provozovatele společenských či sportovních areálů, protože bez jejich 
vstřícného přístupu bychom mnohé aktivity nemohli realizovat.  
Na pravidelných setkáních získáváme od seniorů velmi cenné rady,  
které pomáhají i dalším obyvatelům naší městské části,“ poděkoval 
starosta David Vodrážka. V městské části Praha 13 aktivně působí 
třináct pevných klubů seniorů a Virtuální klub pro seniory.  Celkem  
je v nich registrováno řádově 900 členů, kteří mohou aktivně společně 
trávit volný čas.  Lucie Steinerová

Soutěž v akrobacii
O víkendu 25. a 26. února 2023 se v KD Mlejn konal první ročník 
mezinárodní soutěže v akrobacii na zavěšeném kruhu Czech Aerial 
Hoop Open 2023. Do soutěže se přihlásilo více než dvě stě 
soutěžících z České republiky, ale také z Polska, Slovenska, Ukrajiny, 
Německa a dokonce i USA. Z nejobsazenější kategorie Junioři A 
Amatéři vybrala odborná porota 15 nejlepších, aby bylo možné soutěž 
kapacitně během víkendu uspořádat. Soutěž proběhla pod záštitou  
a s finanční podporou MČ Prahy 13.

„Velice nás potěšil zájem o první ročník soutěže. Abychom mohli 
nabídnout kvalitní ohodnocení porotou, museli jsme vyhlásit semi-
finále prostřednictvím zaslané videonahrávky pro jednu z kategorií.  
Ve finále se nakonec představilo téměř 180 soutěžních čísel, od dětí 
od 6 let, přes juniory, dospělé, až po Masters 40+,“ popisuje Zuzana 
Klokočníková, organizátorka soutěže. 

Soutěžilo se sólo, ale také ve dvojici. Jediný přihlášený muž se 
bohužel ze zdravotních důvodů omluvil, a tak se soutěže zúčastnily 
pouze ženy a dívky rozdělené kromě věku také podle úrovně 
výkonnosti na amatérky, profesionálky a nejvyšší Elite. 

Pro některé soutěžící byl Czech Aerial Hoop Open generálkou 

před červnovým Czech Pole Sport Open, ze kterého se soutěžící elitní 
divize mohou kvalifikovat na říjnové IPSF Mistrovství světa v Polsku. 
 Daniela Čaloudová
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST  
U KOSTELA SV. JAKUBA ST. 

KOSTEL SV. JAKUBA ST. VE STODŮLKÁCH 

Květná neděle – 2. dubna 
  8.00 hod. – mše sv. se svěcením ratolestí
  9.30 hod. – latinská mše se svěcením ratolestí
18.00 hod. – mše sv. se svěcením ratolestí

Pondělí – 3. dubna
  7.00 hod. – ranní chvály
  7.15 hod. – mše sv.

Úterý – 4. dubna
  7.00 hod. – ranní chvály

 
Středa – 5. dubna   
7.00 hod. – ranní chvály

Zelený čtvrtek – 6. dubna
  7.00 hod. – ranní chvály
17.00 hod. – mše sv. na památku Večeře Páně s umýváním 
                          nohou

Velký pátek – 7. dubna
10.00 hod. – Křížová cesta
17.00 hod. – Velkopáteční obřady

 

Bílá sobota – 8. dubna
20.00 hod. – Velikonoční vigilie se křtem

Neděle Zmrtvýchvstání Páně – 9. dubna
  8.00 hod. – mše sv. s žehnáním pokrmů
  9.30 hod. – mše sv. se křty 

Velikonoční pondělí – 10. dubna
  8.00 hod. – mše sv.

KOSTEL SV. PROKOPA
 
Květná neděle – 2. dubna
   9.30 hod. – mše sv. pro rodiny s dětmi se svěcením  
                          ratolestí
11.00 hod. – mše sv. se svěcením ratolestí

Úterý – 4. dubna
  8.30 hod. – mše sv.

Středa – 5. dubna
18.00 hod. – mše sv.

Zelený čtvrtek – 6. dubna
19.00 hod. – mše sv. na památku Večeře Páně s umýváním 
                          nohou 
23.00 hod. – společné bdění v Getsemanské zahradě se 
                          sedmi čteními z Janova evangelia,  

                          

                           Getsemanská zahrada je otevřena  
                          pro modlitbu po celou noc 

Velký pátek – 7. dubna
  7.30 hod. – modlitba se čtením a ranní chvály, 
                           kostel je otevřen pro modlitbu po celý den
12.00 hod. – Křížová cesta
15.00 hod. – Velkopáteční obřady

Bílá sobota – 8. dubna
  7.30 hod. – modlitba se čtením a ranní chvály
  9.00 hod. – Obřady katechumenátu 
                         Boží hrob je otevřen pro modlitbu po celý den
20.30 hod.– Velikonoční vigilie se křtem

Boží hod – 9. dubna
  9.30 hod. – mše sv. s žehnáním pokrmů
11.00 hod. – mše sv. s žehnáním pokrmů

Velikonoční pondělí – 10. dubna
11.00 hod. – mše sv.

CÍRKEV BRATRSKÁ     
(Mukařovského 1986, stanice metra Luka) 

Neděle – 9. dubna  
10.00 hod. – bohoslužba vzkříšení 

ŘECKOKATOLICKÝ CHRÁM SV. KŘÍŽE  
A SV. HELENY  
(při železniční trati u viaduktu nad stanicí autobusů  
č. 142, 380 – Bílý Beránek) 

Neděle – 9. dubna – Květná neděle (v ukrajinštině) 

Neděle 16. dubna – Neděle vzkříšení  
  (ve staroslověnštině)

Dále každou neděli od 9.00 hodin střídavě v ukrajinštině  
a ve staroslověnštině

V březnu jsem byl pozván do Domova tře-
tího věku na besedu s tamními obyvateli, kam 
obvykle chodívá kolega kaplan Václav Šustr. 
Mluvili jsme o Ježíšově velikonočním pří-
běhu: o Jidášově zradě v Getsemanské za-
hradě, o Ježíšově odsouzení Pilátem, o Šimo- 

nu z Kyrény, který pomohl nést kříž, o Vero-
nice, která podala roušku na otření tváře,  
o lotrech ukřižovaných s Ježíšem po pravici  
a po levici i o mamince Marii, které složili 
mrtvého syna do klína. Když jsme skončili, 
jedna paní na invalidním vozíčku pronesla: 

„Je to všechno 
pravda, co ří-
káte. Naděje  
je vždycky  
silnější!“ 

Velikonoční 
příběh Ježíše 
Krista má tu 
zvláštnost, že 
každý, kdo jej 
poslouchá,  
v něm může na-
jít střípek svého 
vlastního život-
ního příběhu. 
Veronika byla 
statečná  
a prodrala se 

mezi vojáky, aby udělala drobné gesto: otřela 
tvář ztýraného člověka. Naše statečnost se 
nejčastěji odehrává právě v malých skutcích, 
kterých si svět nevšimne – a přesto je hod-
nota našich postojů opravdová. Pilát byl 
mocný vládce a přesto zbabělý, takže podlehl 
nátlaku zfanatizovaného davu. Kdo z nás ne-
čelí tu a tam vlastní zbabělosti, nebo zbabě-
losti druhých? Šimon z Kyrény, který měl po 
skončené směně na poli namířeno domů, byl 
vojáky přinucen pomoci Ježíšovi s nesením 
kříže. Také nás někdy život přinutí změnit 
původní plány, a není to vždycky špatně. 

Především se každý člověk může identifi-
kovat s Ježíšem, o němž Bible říká, že sice  
zemřel na kříži, ale po třech dnech vstal  
z mrtvých. To, co vypadalo jako úplný konec,  
se proměnilo v nový začátek. 

Poselství Velikonoc dobře vystihuje výrok 
bývalého prezidenta Václava Havla: „Až to 
bude nejblbější, tak najednou se to začne  
obracet k lepšímu.“ Poselstvím Velikonoc  
je naděje, která je vždycky silnější.                                                           

                                                                                                                Farář Radek Tichý

Naděje je vždycky silnější
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Velikonoční bohoslužby
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RADNICE SE PŘEDSTAVUJE

Pan Martin Šmíd je vedoucím odboru, který je zřízený Radou 
městské části Praha 13 k zabezpečení personálních, vzdělávacích  
a platových záležitostí v pracovně právních vztazích zaměstnanců  
a úředníků radnice. Dále má v gesci obranu a ochranu obyvatelstva 
městské části. V neposlední řadě zabezpečuje vydávání ověřených 
výstupů z informačních systémů veřejné zprávy podle zvláštního 
předpisu (Czech Point) a služby e-governmentu. Pan vedoucí nám 
svůj odbor rád detailněji představil a my vám nejzajímavější infor-
mace nabízíme v následujících řádcích.

Odbor kancelář tajemníka

Odbor je rozdělený do pěti oddělení, jejichž pracovníci zajišťují ze-
jména vnitřní chod úřadu. Většina z nich má svá pracoviště ve třetím 
patře budovy. Jedinou výjimku tvoří referát e-governmentu, respektive 
Czech Point. Ten sídlí v prvním patře na balkoně proti hlavnímu 
vchodu do úřadu.

 Úřad městské části Praha 13 se 28. 3. 2007 stal prvním úřadem  
v republice, kde bylo pracoviště Czech Pointu otevřeno. Slavnostního 
zahájení provozu se účastnili kromě starosty také tehdejší předseda 
vlády Mirek Topolánek a ministr vnitra Ivan Langer. Nechyběl ani 
historicky první operátor Czech Pointu v celé republice pan inženýr 
Milan Hurajčík, který zde pracuje dodnes.

 Do agendy Czech Pointu patří zejména vydávání ověřených výpisů  
z veřejných i neveřejných informačních systémů. Získat tady můžete 
výpis z katastru nemovitostí, z obchodního a živnostenského rejstříku, 
z rejstříku trestů a výpis z bodového hodnocení řidiče. Správní popla-
tek za výpis činí 100 Kč za první stranu a 50 Kč za každou následující. 
Zaplatit je možné jak v hotovosti, tak nově i kartou přímo v kanceláři. 
Pracoviště Czech Point nejsou určena k nahlížení do rejstříků,  
ale pouze k vystavení ověřeného výpisu z příslušného rejstříku. Vyřídit 
zde můžete také elektronickou konverzi dokumentu a agendu spoje-
nou s datovými schránkami. Čím se však náš Czech Point odlišuje  
od jiných je, že působí i jako pracoviště registrační autority I.CA  
a může vám na něm být vydán certifikát pro elektronický podpis.  
Tato služba byla oceněna i ministerstvem vnitra.    

 Výše zmíněné úkony jsou si elektronicky blízké a také různě časově 
náročné. Z tohoto důvodu Czech Point na radnici ověřuje dokumenty 
pouze v případě, že klient přichází vyřídit záležitosti spojené s agen-
dou Czech Pointu a nad to potřebuje dokument ověřit. Ke klasickému 
ověřování dokumentů a podpisů slouží samostatné pracoviště  
v přízemí budovy. 

 Úřední hodiny Czech Pointu jsou každý všední den, v pondělí  
a ve středu od osmi do osmnácti hodin, zbylé dny od osmi do třinácti 
hodin. K návštěvě je možné se objednat skrze rezervační systém,  

který naleznete na webových stránkách úřadu. Služby Czech Pointu 
však můžete využít i bez předchozího objednání.

 Na úseku odboru kanceláře tajemníka může být dále občanům velmi 
užitečný referát krizového řízení. Jeho vedoucím je pan David Michut 
a náplní civilní ochrana. V době míru řeší krizové situace velkého  
a středního rozsahu, jakými jsou průmyslové a provozní havárie,  
živelné pohromy, hromadné dopravní nehody a podobně. V živé pa-
měti jistě máme všichni nedávnou pandemii zapříčiněnou onemocně-
ním covid-19. V naší městské části byl právě referát krizového řízení 
místem, kam a odkud proudily informace a probíhala komunikace  
s krizovými štáby napříč republikou. Vedly se pravidelné schůze s ve-
dením městské části za účelem informovat obyvatele o vývoji situace. 
V neposlední řadě toto oddělení zajišťovalo distribuci desinfekce, rou-
šek, byť dlužno říci, že tato aktivita probíhala mnohokolejně.  

 Referát dále zajišťuje plynulý přechod ekonomiky z mírové činnosti 
na válečnou se zaměřením na zabezpečení potřeb ozbrojených sborů  
a k udržení nejnutnějšího chodu hospodářství a výroby nezbytných 
potřeb k životu a ochraně obyvatelstva.  Ve stavu ohrožení a ve stavu 
válečném zabezpečuje zásobování, zdravotnickou péči, dodávky pitné 
vody a podobně.

 Vedoucí referátu organizuje školení BOZP pro zaměstnance úřadu, 
vede seznam civilního krytí a koordinuje veškeré činnosti spojené  
s dobrovolnými hasiči.

 Oddělení projektových řízení zastoupené panem Liborem Haklem  
a paní Markétou Čedíkovou se stará o dotační projekty směrem do 
úřadu a směrem do městské části. Vyhledává dotační výzvy národní 
nebo z Evropské unie, do kterých pak vypracovává projektové žádosti. 
Výzvy vypisují ministerstva, fondy ministerstvy zřízené nebo i Magist-
rát hl. m. Prahy. Díky tomu byl zřízen například vyvolávací a rezer-
vační systém, který používají občané při návštěvě radnice, nebo  
mobilní aplikace Praha 13 v mobilu. V této aplikaci je možné získat 
přehled o aktuálních kulturních, sportovních a společenských akcích 
pořádaných na území městské části, informace, jak postupovat v nej-
různějších životních situacích, nahlásit nedostatek v okolí bydliště  
a sdílet s ostatními další zajímavé informace. 

 Oddělení organizuje Ideathon MČ Praha 13. Jde o intenzivní dvou- 
denní workshop pořádaný zpravidla v KD Mlejn, který dává občanům 
příležitost v krátkém čase vyřešit naléhavé výzvy naší doby se zaměře-
ním právě na naši městskou část. 

 Zbylými odděleními jsou sekretariát tajemníka a oddělení perso-
nální a platové.

 První zmiňované vykonává sekretářské práce pro tajemníka úřadu, 
připravuje a zabezpečuje pracovní program tajemníka. Na starosti  
má agendu úřední desky a v neposlední řadě přijímá, vyřizuje, eviduje  
a ukládá korespondenci adresovanou tajemníkovi.

 Oddělení personální a platové se komplexně stará o zaměstnance 
úřadu z hlediska pracovně právních vztahů, vede platovou agendu  
a zabezpečuje vzdělávání úředníků a zaměstnanců úřadu.

 Odbor kancelář tajemníka se neustále snaží zlepšovat kvalitu  
poskytovaných služeb, elektronizaci, komunikaci, transparentnost,  
zákaznický servis a podobně. Dohlíží na dodržování normy  
ISO/IEC 27001, kterou i nechal certifikovat. Zavedl do úřadu  
management kvality nejprve dle modelu CAF a v současné době  
dle vyspělého modelu EFQM. 
Na základě jeho výsledků se pak úřad účastní významných národních 
soutěží, které mapují kvalitu poskytovaných služeb a řízení organizace, 
stav přístupnosti, otevřenosti, společenské odpovědnosti a přívětivosti 
úřadů v celé České republice. V těchto soutěžích se Úřad městské 
části Praha 13 řadu let umisťuje na nejvyšších příčkách.
 Andrea Říčková
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Správná škola na Velké Ohradě
ZŠ Janského se během posledních let rozrostla 
a prošla mnoha inovacemi. Nabízí předškolá-
kům možnost navštěvovat přípravnou třídu,  
na kterou navazuje první stupeň, kde probíhá výuka dle mezinárod-
ního programu Step by Step – Začít spolu. Žákům při přechodu  
na 2. stupeň dává možnost výuky ve specializovaných třídách jazykově 
– přírodovědných a sportovních. Pro příští školní rok plánujeme  
na 2. stupni otevřít novou třídu s rozšířenou výukou matematiky. 
Další rozvoj školy bude mimo jiné umožněn v uvolněných prostorách, 
které opustí Anglofonní základní škola, jejíž nájemní smlouva byla 
ukončena. V dalším školním roce se tedy těšíme na všechny, kteří 
chtějí chodit do správné školy.  Jan Havlíček, ředitel ZŠ Janského

Desáté výročí
Na konci ledna jsme se s velkou chutí a s podporou CIEE (Council 
on International Educational Exchange) Univerzity Karlovy pustili 
do přípravy jubilejního desátého ročníku projektu English with  
a Native Speaker. Začal v únoru, poběží do května a jsou do něj  
zapojeny třídy prvního i druhého stupně. V rámci projektu vyučují 
angličtinu rodilí mluvčí, studenti amerických univerzit. Učební plány 
jsou připravovány ve spolupráci s učiteli angličtiny, aby odpovídaly 
vzdělávacímu programu. V každé hodině je kladen důraz na rozvoj 
komunikačních schopností, žáci slyší různé akcenty, učí se jim rozu-
mět a přirozeně reagovat. Letos jsme přivítali sedm amerických 
studentů, jejich pomoci si velmi vážíme a děkujeme za ni. Poděkování 
patří také paní Michaele Neužilové, programové manažerce CIEE 
UK, která s námi na tomto projektu již několik let spolupracuje.               
 Vladislava Šváchová, ZŠ s RVJ Bronzová

Nejlepší němčinář je z Bronzovky
Obvodní kolo olympiády v německém jazyce se konalo ve čtvrtek  
9. února. Za naši školu se účastnili vždy dva nejlépe umístění žáci 
v každé kategorii školního kola. V kategorii I.A pro žáky 6. a 7. tříd 
nás statečně reprezentovaly dvě žákyně ze 7.A – Eliška Pilinová  
a Aneta Šavlová. V kategorii II.A pro žáky 8. a 9. tříd naši školu  
reprezentovali dva žáci 9. tříd – Markéta Popelková z 9.C a Tomáš 
Vosála z 9.B. Vítězem celého obvodního kola za Prahu 13 v kategorii 
II.A se stal Tomáš Vosála a postupuje do krajského kola. Vynikajícího 
úspěchu dosáhla i Markéta Popelková, která se umístila na 4. místě. 
Všem zúčastněným gratulujeme, děkujeme za vzornou reprezentaci  
a Tomášovi držíme palce i v krajském kole. Dagmar Lópezová, vyučující a metodik NJ

Programování nás baví
Základní škola a mateřská škola Parentes rozvíjí u dětí technické myš-
lení už od prvních krůčků ve školce. V měsíci březnu se děti během 
dopoledního programu seznámily se základy programování a vyzkou-
šely si, jak fungují různé typy robotů. Např. Ozobot, Indi, Blue-bot, 
atd. Děti se naučily kreslit a skládat vlastní dráhy robotům. Tyto akti-
vity pomáhají dětem osvojit si základní koncepty, se kterými se v pro-
gramování mohou setkat. Bylo to dopoledne plné nových objevů a zá-
bavy. Pro velké nadšení dětí, jsme se rozhodli pravidelné programovaní 
zařadit do měsíčního plánu.  Michal Šabatka

Sbírka lízátek
FZŠ prof. Otokara Chlupa spolupracuje s Dětským podpůrným palia-
tivním týmem 
Nemocnice Mo-
tol. V prosinci 
jsme uspořádali 
sbírku hraček a 
pozvali na besedu 
o paliativní péči 
sestřičku Mar-
kétu. Nyní jsme 
pro dětské onko-
logické pacienty 
realizovali sbírku 
lízátek. Lízátka zahánějí pachuť v ústech po chemoterapii. Sešlo se 
jich velké množství, každé s nějakým obrázkem nebo vzkazem, tak 
snad malé pacienty potěší.                                                 Petra Rajtrová 

Výtvarná výchova trochu jinak
Digitální dovednosti rozvíjíme ve všech předmětech. Naposledy 2.B 

ve výtvarné výchově. 
Děti si mohly vybrat 
na vybarvování oma-
lovánku tučňáka, 
tygra fotbalistu nebo 
zaječici Ruby. Obrá-
zek si vybarvily a pak 
přes aplikaci Quiver 
vision načetly do ta-
bletu. A to se děla 
kouzla! Tygr ožil  
a střílel na branku, 

tučňák bruslil po ledě, zaječice házela mrkví, stačilo jen nechat děti,  
ať zkusí, co všechno jejich obrázek přes aplikaci umí.   
 Jana Laudátová, FZŠ Trávníčkova
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České tradice v Anglofonní škole
Kromě českých dětí navštěvují naši školu také žáci, kteří pochází do-
slova ze všech koutů světa. Proto jsme se rozhodli uspořádat o českých 
zvycích a tradicích interaktivní besedu. Pozvání přijal pan fotograf, 
cestovatel a dobrodruh Tomáš Kubeš, který nám přednášku připravil 
na míru. Pan fotograf své poutavé vyprávění založené na autentických 
zážitcích doprovodil řadou autorských fotografií a videí, přímo z místa 
dění. Děti tak měly možnost téměř na vlastní kůži zažít atmosféru 
masopustního průvodu na Vysočině, vydat se na Jízdu králů do Vlč-
nova, plést pomlázky nebo barvit kraslice. Také jsme se dozvěděli, jak 
se slaví Slunovrat, vinobraní nebo tradiční hody, a kdo jsou to divoké 
Lucie. Po přednášce a diskuzi si děti zkusily zaplést pečivo z vizovic-
kého těsta a ozdobit masopustního koně.  Adéla Beranová

Vítězka ze ZŠ Mládí
Obvodní kolo olympiády v anglickém jazyce se konalo v Domě dětí  
a mládeže v Praze 5 ve čtvrtek 23. února. Tradiční vědomostní soutěže 
se bohužel pro nemoc nemohla účastnit vítězka školního kola Eva 
Zavadilová. Reprezentovat naši školu se tedy vydala náhradnice Julie 
Brečanová. Více než skvěle obstála v konkurenci žáků ze škol pátého  
a třináctého obvodu a dokázala vybojovat úžasné první místo.  
Moc gratulujeme! Alena Merhautová, zástupkyně za 2.stupeň

Otevřený večer milovníkům hudby
Všem, kdo mají rádi hudbu bylo určeno druhé Otevřené hraní a zpí-
vání v DDM Stodůlky. V úterý 7. března se zde sešli ti, kteří si s námi 
chtěli zahrát a zazpívat. Celkem se zúčastnilo dvanáct ukulelistů a čtr-
náct kytaristů, bezpočet zpěváků a diváků všech věkových kategorií. 
Tentokrát se nám podařilo zapojit i elektroakustické nástroje a mikro-
fony, hudba tak mohla prostoupit celým Domečkem. Na konci jsme 
zjistili, že za hodinu se nám povedlo přezpívat a přehrát sedmnáct 
písní a že nálada a atmosféra byla tak příjemná, že by se s chutí pokra-
čovalo dál. Máte nápad na nějakou písničku, která by vám udělala 
příště radost, pokud by zazněla? Přijměte tedy pozvání na příští  
Otevřené večerní hraní/zpívání do DDM Stodůlky, které se uskuteční 
11. dubna opět v prostorách nové haly. I vy máte možnost se do něj 
aktivně zapojit. Michaela Kudláčková, koordinátorka hudebních aktivit DDM Stodůlky

Co nás čeká v dubnu
Také na duben jsme si u nás v TIB připravili pro vaše děti spoustu za-
jímavých zážitků. Začneme velmi technicky, a to s programem Logi-
sim. Děti si vyzkouší virtuální sestavení jednoduchých obvodů, které 
jsou základem každého moderního počítače. Na dalším workshopu, 
tentokrát online, se zaměříme na tvorbu webových stránek v pro-
gramu Wordpress. Touží si vaše dítě vytvořit jednoduchou webovku? 
Žádný problém! Workshop s přehledem zvládnou děti od 9 let. Po-
sledním dubnovou akcí bude workshop se stavebnicí Lego Mindstorms 
- Robotický mazlíček, během hodiny a půl si sestavíme a naprogramu-
jeme svého mazlíčka. Pokud doma máte malého stavitele se zájmem  
o robotiku, budeme se na něj těšit!
  Sestav si svůj virtuální obvod – pátek 14. dubna od 14.00 do 15.30    
   pro děti od 10 let
  Vytvoř si vlastní webovku – sobota 15. dubna od 10.00 do 11.30  
   on-line pro děti od 9 let
  Robotický mazlíček – čtvrtek 20. dubna od 16.30 do 18.00  
   pro děti od 8 let
Přehled všech akcí, podrobnější informace a přihlášky najdete  
na www.tib.cz/akce. Monika Kuchtová, TIB, z.s.

Robotika s Vex 123
Vyučující 1. stupně a informatiky z FZŠ Trávníčkova se v úterý  
28. února sešli v rámci DVPP s lektorkou Zuzanou Kocíkovou  
z TIB, z.s., na semináři Robotika s Vex 123.

Vex je jednoduchý robot s mnoha možnostmi ovládání. Pro nej-
menší děti jsou k dispozici tlačítka přímo na těle robota, starší žáci 
mohou programovat pomocí tzv. Kodéru – programovací tabulky, 
do které zasunou příslušné příkazy pro robota. Všechny tyto možnosti 
jsme si mohli vyzkoušet a nabrat inspiraci do výuky.

 Ilona Žďárská, FZŠ Trávníčkova

Omluva
Tímto se omlouváme paní učitelce Ivetě Pichlové ze ZŠ Mládí  
za uveřejnění článku s pravopisnou chybou, která vznikla při krácení 
textu.  -red-
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Lyžařské kurzy FZŠ Trávníčkova  
Letošní oblíbené „lyžáky“ odstartoval v lednu první stupeň, který se 
vydal do ski areálu Severák v Janově nad Nisou. Z počátku to sice vy-
padalo, že děti budou lyžovat na blátě, ale nakonec měly takovou sně-
hovou nadílku, že by ji mohly vyvážet. Druhý stupeň vyrazil v únoru 
do Janských Lázní. Účastníci se ubytovali v Černé boudě, přímo na 
vrcholu Černé hory, což jim přineslo benefit v podobě neuvěřitelných 
výhledů. Oba turnusy se skvěle vydařily, a i začátečníci udělali obrov-
ské pokroky.  Tým sportovců, FZŠ Trávníčkova

ScioŠkola přijímá prvňáčky  
pro školní rok 2023/24 
Máte doma předškoláka a hledáte školu, která smysluplně připravuje 
děti na budoucí život?

Základní devítiletá ScioŠkola na Velké Ohradě nabízí pro školní 
rok 2023/24 celkem šestnáct míst pro budoucí prvňáčky. Škola re-
spektuje individualitu dětí, vede děti k zodpovědnosti za rozhodnutí, 
vzdělávání i okolní svět. Průvodci podporují vnitřní motivaci dětí, vy-
tváří pro ně bezpečné a neformální prostředí a místo známek dávají 
zpětnou vazbu.

Pokud sdílíte stejné hodnoty, pak se můžete přijít podívat spolu se 
svými dětmi do prostor školy, která sídlí v OC Velká Ohrada a popo-
vídat si s vedením školy o možnostech nástupu.

Více informací o přijímacím řízení, aktuálních volných místech  
a návštěvních pondělcích se dozvíte na webových stránkách školy 
https://praha13.scioskola.cz. Lukáš Rak

Týden vody na Bronzovce
Lektorky z projektu Ekodomov uspořádaly pro žáky 3. a 4. ročníků 
osvětové besedy na téma „voda“. Děti se při nich dověděly mnoho  
zajímavých informací, včetně toho, kolik pitné vody denně člověk  
spotřebuje a že většina z ní 
je zbytečně znečišťována. 
Naučily se sestavit filtr  
na vodu, který jako 
zázrakem ze zabahněné 
vody vykouzlí pitelnou 
tekutinu. Naše děti už ví, 
že „modrou planetu“  
pokrývá z většiny právě 
voda, ovšem pouze necelá 
tři procenta tvoří voda 
sladká a tedy pitná. Díky besedám je dětem jasné, jak se chovat, aby-
chom o tuto vodu zbytečně nepřicházeli a také, jak se dá zužitkovat 
voda již jednou použitá. Kateřina Kučerová, ZŠ s RVJ Bronzová

Projektový den 
Projektovému dni předcházel výjezd žáků 9.A ze ZŠ Klausova do 
Otevřeného mlýna v Kačici, kde se seznámili s různými metodami 
práce, které budou v rámci vlastního projektu potřebovat. Cílem vý-
jezdu bylo vyzkoušet si, jak naplánovat změnu veřejného prostoru 
školy nebo jejího okolí a proměnit ho tak, aby vyhovoval co nejvíce 
uživatelům. Nedílnou součástí byla také týmová práce a koordinace 
jednotlivých skupin. Díky nabytým zkušenostem z výjezdu pak žáci 
pracovali na proměně prostoru školy, který si sami zvolili, v rámci  
Projektového dne. Společně vytvořili návrh na změnu chodby před  
novou cvičnou kuchyňkou a dílnami. Svůj návrh konzultovali pomocí 
dotazníku i s učiteli, rodiči a spolužáky. Dále přednesli svůj návrh  
na Školním parlamentu a také vedení školy, které jejich projekt pod-
pořilo. V rámci Projektového dne vzniklo také video, ve kterém žáci  
popisují svůj návrh na změnu prostoru a dokumentují samotný proces 
jeho tvorby. Video medailonek rovněž obsahuje i rozhovory s učiteli, 
rodiči a spolužáky. 

Bylo velkou radostí sledovat, s jakým nadšením žáci k projektu  
přistoupili. Přišli s mnoha nápady a s chutí změnit něco ve své škole,  
a tak zanechat po svém devítiletém působení nějakou stopu. Se svou 
prací seznámí žáci své rodiče na Osvětovém setkání, které proběhne 
22. dubna 2023.

Cílem projektu je hlavně podpořit žáky v kreativní tvorbě a motivo-
vat je ke spolupráci a chuti změnit něco k lepšímu, což jde v duchu  
s motem projektu Open 58, O=Osvěta, P=Plán, E=Etnikum, N=Nové 
metody. Milada Jiřičková, Michaela Šimánková
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SPORT

Kurzy jógy ve studiu Peace Yoga  
Jógové studio Peace Yoga, které se nachází přímo na metru B Hůrka, 
vypisuje od dubna 2023 nové jarní kurzy pro začátečníky i pokročilé, 
seniory, teenagery i děti. Kurz jógy pro (věčné) začátečníky je určen těm, 
kteří chtějí začít s jógou nebo již na pár lekcích byli, ale stále se cítí 
jako jógoví začátečníci, nebo chtějí důsledné vedení či motivaci pro 
pravidelnou praxi. Kurz je vypsán na 10 týdnů od 6. dubna každý 
čtvrtek od 19.30. Pro ty, kteří si chtějí dát více do těla a zformovat 
svou postavu máme kurzy intenzivní jógové praxe BodyForm v pondělí 
od 17.00 a Fitness jógy ve středu od 17.00. Od dubna začíná i nový 
běh kurzu jógy pro děti, který je již standardně v úterý od 16.00.  
Novinkou v rozvrhu je kurz jógy pro teenagery ve čtvrtek od 17.00.

Stále udržujeme i on-line kurz ranní jógy pro ty, kterým vyhovuje 
zacvičit si v pohodlí domova – ať už on-line vždy v pátek v 7.45 nebo 
pak kdykoli ze záznamu.

A pokračuje i oblíbená dopolední jóga pro seniory v úterý od 10.00.
Na kurzy i jednotlivé lekce se můžete hlásit v našem rezervačním  
systému: https://peaceyoga.isportsystem.cz/. Jakékoliv otázky nám  
napište e-mail na info@peaceyoga.cz. Informace o studiu naleznete  
na webových stránkách www.peaceyoga.cz nebo na Facebooku  
a Instagramu pod účtem @peaceyogastudiohurka. Petra Kubrová

Latino mix a cvičení seniorky
Milé nadšené tanečnice, ráda bych vás pozvala do našeho kurzu pro 
aktivní seniorky, který probíhá ve čtvrtek od 18.00 do 19.00. Přidejte 

se k nám a rozhý-
bejte se v latino 
rytmech. Budeme 
nejen tančit,  
ale protáhneme  
si i celé tělo. Po-
znejte nové přátele 
z okolí a dobijte 
pozitivní energii. 

Kurz pro seniorky 
je v pomalejším 
tempu, je vhodný 
pro začátečnice  

a mírně pokročilé a důraz není kladen na perfektní provedení,  
ale na radost z tance a odreagování se. 

Přidejte se k nám, tančit lze v každém věku! Kurz začíná 6. dubna, 
ale je možné se přidat i v průběhu. 

Ještě máme také několik volných míst v kurzu Latino mix+posilování 
ve čtvrtek od 19.00 (pro pokročilé, věk 18+). Přidat se k nám můžete 
taktéž v průběhu kurzu.Více informací na: www.kamilasalsa.cz,  
info@kamilasalsa.cz.  Kamila Batista

Evakuace na kole 2023
Po zimní přestávce se opět sejdou příznivci pohybu a cyklistiky  
na 18. ročníku Evakuace na kole, 
která odstartuje na Slunečním 
náměstí před budovou radnice  
MČ Prahy 13 v sobotu 22. dubna. 
Sraz účastníků bude od 10.00  
a slavnostní start se uskuteční 
v 10.30. Akce je určena pro širokou 
veřejnost a dospívající děti. Cíl bude 
v Radotíně na koupališti – Biotop. 
Jsou připraveny dvě trasy: jedna  
o délce trati 14 km převážně  
rovinatým terénem podél řeky  
Vltavy a Berounky, druhá 20 km přes Třebonice, Ořech, Zadní  
kopaninu. Každý účastník dostane mapu s vyznačenou trasou. V cíli  
si Jardové připomenou svůj dubnový svátek, a nejen oni si budou moci 
vychutnat skvělá jídla v místním pohostinství. Pro případ poruchy, 
úrazu či jiných problémů bude zajišťovat účastníky asistenční vozidlo. 
Cesta zpět je možná opět po vlastní ose nebo za využití MHD.  

Zpestřením na startu bude přítomnost cyklistů na kolech zn. Favo-
rit. Prvních pět účastníků s kolem této značky získá tričko s logem. 
Na účast všech zájemců se těší pořadatelé. Jaroslav Matýsek

Kurzy cvičení Čchi-kung a Tai-chi
Od 6. dubna do 22. června 2023 se můžete zúčastnit nových kurzů 
Čchi-kung a Tai-chi. Kurz Tai-chi pro seniory je připraven vždy  
v pondělí od 10.00 do 11.00, Čchi-kung pro ženy se koná ve čtvrtek  
od 17.00 do 18.00 a Tai-chi pro začátečníky ve čtvrtek od 18.00  
do 19.00. Cvičení probíhá v krásném prostředí Domu holistického 
zdraví Avaloka, Bellušova 2759/72, Praha 13 (metro Luka).  
Objednávka cvičení na tel. 604 742 775. Natália Poldaufová

Veterán CUP Stodůlky 2023
Již jedenáctý ročník volejbalového turnaje Veterán CUP Stodůlky se 
odehrál v sobotu 25. února v tělocvičně Sokola Stodůlky. Slavnostního 
zahájení turnaje se účastnili zakládající členové volejbalového oddílu 
Sokola Stodůlky Jarmila Kubrová, Slávka Tlamichová, František 
Kejha, Eduard Uhlíř a Oldřich Broj, kterým předseda TJ Sokol Sto-
důlky Václav Sailer poděkoval za rozvoj sportu ve Stodůlkách, jejich 
celoživotní sportovní aktivitu a předal pamětní listy a drobné upomín-
kové předměty. Na turnaji se sešlo pět týmů a patrona z řad veteránů 
každému z nich určil los. Patroni fandili svým favoritům, prozrazovali 
dřívější herní taktiky a snažili se družstvům pomoci k lepším výko-
nům. V pozdních odpoledních hodinách bylo známo pořadí vítězů. 
Zlato získali Pšoukaři, stříbro si domů odnesl Butovický spolek  
a bronzovou příčku obsadil Sokol Jinonice. Děkujeme Sokolu Stodůlky, 
MČ Praha 13 a všem, kteří se podíleli na přípravě a průběhu celého 
turnaje, zejména pak vedení Střediska sociálních služeb Prahy 13.
                 Jaroslav Matýsek 

Stodůlecká sportovní noc 
Po úspěšném únorovém návratu  
ze Stodůlecké noci, která se opírala  
o téma vesmíru, hvězd a planet, 
opět hledáme odvážlivce, kteří  
s námi proplují další Stodůleckou 
nocí, která je naplánovaná v před-
velikonočním termínu 5.- 6. dubna. 
Nejen, že si děti mohou vyzkoušet 
nevšední zážitek v podobě noci 
strávené v prostorách DDM, kam 
většina z nich pravidelně dochází 
na kroužky, ale zároveň pro ně 
bude připravený pestrý program 
včetně netradiční noční hry. Tento-
krát nosným tématem Stodůlecké noci bude sport. Detailní program 
se v tuto chvíli ještě ladí, takže sledujte naše webové stránky  
www.ddmstodulky.cz, kde vám žádné důležité informace neutečou.  

 Michael Mácha, pedagog volného času se zaměřením na sportovní aktivity
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MĚSTSKÁ POLICIE

Mladí hasiči
V zimním období se mladí hasiči uchýlili do tělocvičny v ZŠ Bron-
zová, kde pravidelně každý týden posilovali, soutěžili mezi sebou  
a hráli různé míčové hry. Ale hlavně se připravovali na soutěž Zimní 
pohár v uzlování, který se po roce konal opět v únoru. Soutěž absolvo-
valo mladší i starší družstvo se střídavými úspěchy. Mladší družstvo se 

Informace ke komplexnímu úklidu komunikací 
V době od 11. dubna do 5. května 2023 proběhne podle předem sta-
noveného harmonogramu v Praze 13 komplexní úklid komunikací, 
spočívající mimo jiné v čištění vozovky, kanalizačních vpustí a veřej-
ných parkovišť. Zvláště upozorňujeme na ulici K Zahrádkám, kde bu-
dou čištěny i zatravněné parkovací zálivy. 

S ohledem na všeobecně známou skutečnost, že naše obvodní ředi-
telství se na této akci pravidelně aktivně podílí, žádáme všechny účast-
níky silničního provozu, aby sledovali dopravní značky a svá vozidla 
včas a řádně přeparkovali. Znovu připomínáme, že některé úseky ko-
munikací budou zřejmě označeny dopravní značkou vyznačující zónu 
s dopravním omezením. Nemusí být tedy nutně v každé jednotlivé 
ulici umístěna samostatně zákazová dopravní značka. 

Důrazně proto doporučujeme sledovat ve výše uvedených dnech 
změny dopravního značení ve vaší ulici, zejména přechodnou úpravu 
silničního provozu (přenosné dopravní značky umístěné na červeno-
bílých sloupcích). 

Dále prosím řidiče, aby si pečlivě přečetli dodatkové tabulky  

s upřesňujícím textem, budou-li  
na dopravních značkách umístěny. 
Strážníci dokumentují dopravní 
přestupky zpravidla elektronickou 
formou, nikoliv umístěním  
„lístečku“ za stěrač vozidla.  
Z těchto důvodů se řidiči mohou 
dozvědět o spáchání přestupku  
až ve chvíli, kdy je správní orgán 
vyzve k uhrazení „pokuty“. Nejde 
rozhodně ze strany městské policie 
o schválnost, jak se někteří domní-
vají, ale o technologický pokrok  
a digitalizaci agendy, což je v sou-
časnosti běžný trend. Řešit po několika měsících od skončení  
„blokového čištění“ nepříjemnost v podobě výzvy k uhrazení pokuty 
je naprosto zbytečné. Předem děkujeme za spolupráci.   
 Tomáš Navrátil, vrchní komisař MP

HASIČSKÉ OKÉNKO

Noční fotografii "tajícího" rybníku nám 
zaslala paní Veronika Šupitová, děku-
jeme. 

Podaří-li se i vám udělat zajímavou 
fotografii (v rozlišení alespoň  
300 dpi), zašlete nám ji na e-mail 
stop@praha13.cz, rádi ji zveřejníme. 
Fotografie si ukládáme do našeho  
archivu a můžeme je použít i v jiných 
rubrikách. Občas se stane, že nám 
pošlete krásnou fotografii s tím, že je 
možné ji využít na titulní stranu.  
Připomínáme, že fotografie na titul 
musí být foceny na výšku. 

Za všechny snímky, které jste  
nám již poslali nebo je teprve pošlete, 
vám mnohokrát děkujeme.               
                                              Petra Fořtová

VAŠÍM OBJEKTIVEM

Jaro v SDH Třebonice
První závody jsou úspěšně za námi. V sobotu 
25. února jsme se zúčastnili zimního poháru 
v uzlování, kde jsme skončili na devátém 
místě z jednatřiceti hlídek. V jednotlivcích  
si nejlépe vedl Luky, který si odnesl krásné 
druhé místo. Ve středu 1. března jsme slav-
nostně poklepali na základní kámen hasičské 
zbrojnice v Třebonicích. I když byla trochu 
zima, neodradilo nás to. Pomalu jsme ztrá-
celi naději, ale ten den opravdu přišel a my 
už se na novou zbrojnici moc a moc těšíme. 

Na závěr bych Vás ráda pozvala na pálení 
čarodějnic k našemu třebonickému rybníku. 
Pálení čarodějnic proběhne 30. dubna od 16.00 hodin a v 18.00 hodin 
zapálíme oheň. Pro děti máme připravené soutěže a ocenění masek.   
 Petra Šmídová, členka výboru SDH Třebonice

umístilo na dvanáctém a devatenáctém místě z celkového počtu  
22 družstev, starší družstvo skončilo sedmé a pětadvacáté z počtu  
31 družstev. Soutěžili také jednotlivci, kteří se umístili na pěkných 
místech v první třicítce. Na další soutěže již budeme trénovat u hasi-
čárny.  Vladimír Kos, SDH Stodůlky 
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Velikonoční svátky jsou neodmyslitelně spjaty s tradicemi a lidovými obyčeji.  
Kde jinde si tradice a život našich předků připomenout než v národopisném muzeu. 
Jedno z nejstarších evropských regionálních muzeí v přírodě najdeme v Přerově  
nad Labem, kam je to z Prahy, co by kamenem dohodil. Den před tím, než se brány 
muzea po zimní přestávce znovu otevřely návštěvníkům, jsme se tam vypravili i my. 
Ujala se nás vedoucí Polabského národopisného muzea paní Jana Hrabětová,  
která se skanzenem svázala v podstatě celý svůj život. Provedla nás svým králov-
stvím, které se rozkládá na dvou hektarech a stojí na něm bezmála čtyřicet objektů 
lidové architektury. Věříme, že kouzlo starých časů dýchne i na vás při čtení následu-
jících řádků.  

Na úplný začátek si pojďme ujasnit pojmy jako je skanzen, národopisné  
muzeum a muzeum v přírodě.
My se teď nacházíme v muzeu v přírodě. Tak se totiž označuje speciali-
zovaná národopisná, technická, vojenská, archeologická nebo jiná  
muzejní expozice, která se nachází pod širým nebem. Podle Jiřího 
Langera, významného českého etnologa, historika a muzejního pra-
covníka, jde vlastně o vědeckou instituci, která lidem podává kom-
plexní obraz lidové kultury a zahrnuje prostorové, časové, sociální, 
kulturní a přírodní souvislosti. Oficiální název našeho muzea je Polab-
ské národopisné muzeum a je pobočkou Polabského muzea v Poděbra-
dech. A když k nám jedou lidi na výlet, jedou prostě do skanzenu.  
Tak se tomu říká přibližně od šedesátých let minulého století a původ, 
nejen slova, ale vůbec celé myšlenky takových muzeí, najdeme ve Švéd-
sku. Tam roku 1891 založil Artur Hazelius muzeum, ve kterém chtěl 
ukázat, jak žili lidé v severských krajích před industrializací.

Takže tradice muzeí v přírodě pochází až z dalekého severu?
Ano, přesně tak. Hazelius nechal na kopec zvaný Skanzen nastěhovat 
několik chat dokonce i s jejich obyvateli. A protože se kopec nachází 
přímo ve Stockholmu, chodili se o nedělích měšťané dívat, jak se žilo 
kdysi. Byl o to obrovský zájem a muzeum se začalo rozšiřovat, vzni-
kala nová, další a dnes v nich můžeme najít celé ulice, usedlosti, dílny 
továrny... Dalo by se říct, že Švédsko je vlastně skanzenovou velmocí. 
Sama jsem při návštěvě Švédska na vlastní oči viděla celou starou ulici 
z devatenáctého století, kterou přestěhovali za město tak, jak stála 
a ležela. V tom areálu bylo kromě ní několik velkých usedlostí, bota-
nické zahrada, letní scéna. V ulici byla ordinace zubaře, lékárna, holič, 

pekárna, různé obchody a všechno plně funkční. Podobná muzea 
mají také v Dánsku, Finsku nebo Holandsku a pro mě  

každá návštěva těchto zemí znamenala pořádnou dávku 
inspirace, jak náš skanzen zase o trochu vylepšit.

Muzeum tady v Přerově je vůbec první, které vzniklo  
u nás. Povězte, jak k tomu došlo.
Dá se říct, že skutečně první bylo, ale nesmíme si 
představovat, že vypadalo jako dneska. Základem 

všeho byla panská kovárna, která patřila místním ko-
vářům a později rychtářům Bělíkům. Ale popořádku. 

Přerov byl v devatenáctém století jedním z velkostatků, který 
patřil do panství v Brandýse nad Labem. V Brandýse pobýval arcivé-
voda Ludvík Salvátor Toskánský, bratranec císaře Franze Josefa. Při 
návštěvě Přerova se mu zalíbil renesanční zámek, postavený v místě 
staré tvrze, která pocházela z desátého století. Ludvík zámek nechal 
opravit a zřídil si v něm svoje letní sídlo. Byl to člověk vzdělaný, 

zcestovalý, a hlavně otevřený novým myšlenkám. 
Velmi rád také objížděl světové výstavy, kterých se  
na sklonku devatenáctého století konalo požehnaně. 
Shodou okolností si nenechal ujít také Jubilejní zem-
skou výstavu v Praze v roce 1891. Tehdy to byla doba 
zvýšeného zájmu o národopis a život lidí obecně, a tak 
se velmi oblíbenou stala expozice Česká chalupa, která 
se zaměřovala na život na českém venkově.  Inspirovala 
řadu návštěvníků k jejímu napodobování a obecně k zájmu o před-
měty denní potřeby venkovského lidu. A inspirovala i našeho Lud-
víka. Vedle zámečku stála právě ta stará kovárna a Ludvík se jí 
rozhodl upravit po vzoru České chalupy, kterou viděl na výstavě.  
Od Bělíků ji v roce 1895 koupil a pověřil svého lesního pana Míška, 
aby po vsi posháněl staré lidové památky nebo předměty a ty v cha-
lupě umístil. O národopisnou výstavu ve „vylepšené“ rychtě byl veliký 
zájem. K chalupě patřila ještě studna, zvonička a kůlna na nářadí. Celý 
tento „areál“ byl oplocený a stal se vlastně základem dnešního muzea.
Starou rychtu tu tedy můžeme vidět i dnes?
No jistěže! Nazývá se Staročeská chalupa a je to taková naše vlajková 
loď, ve které je umístěno vždycky to nejlepší a nejzajímavější, co v na-
šich národopisných sbírkách máme. Při zvykoslovných výstavách se 
sem umisťuje to nejdůležitější, teď o Velikonocích pomlázka, o Váno-
cích je to Štědrý den. Ze staré kovárny se zachovaly jen původní 
vstupní dveře a okna obou předních místností se zárubněmi a okeni-
cemi. Vnitřek chalupy je rozdělený na dvě přibližně stejně velké svět-
nice – vlevo pro hospodáře, vpravo pro výměnkáře. Za každou z nich 
se nachází ještě komora. Proti vchodu stojí černá kuchyně, která má 
původní valenou klenbu, ve středu otvor a nad ním mohutný komín. 
Zachovalo se i otevřené ohniště na vaření. Světnice hospodáře je nej-
prostornější a je vybavena polabským lidovým nábytkem a svátečním 
nádobím umístěném na poličkách. Stojí tady taky krásná zelená kach-
lová kamna. Sešli se tady sousedé, aby spolu u prostřeného stolu osla-
vili některý ze svátků lidového kalendáře. Součástí expozice jsou totiž 
také figuríny, díky kterým je možné vyjádřit celé scény. Na návštěv-
níky čekají skoro ve všech chalupách. Druhé světnici se říká Koulův 
pokoj, protože je tady vystavený soubor módního svérázového ná-
bytku, který vznikl podle návrhu architekta Jana Kouly na konci 
19. století a je opakem toho lidového z protější světnice.
Pojďme alespoň trochu nahlédnout i do ostatních chalup.  
Co v nich návštěvníky čeká?
Celý areál muzea je vlastně komplexní národopisnou  
expozicí, kde jsou zastoupeny všechny složky národopisu. 
Po celou dobu mého působení tady se snažím, aby každá chalupa byla 
zaměřena na jedno období tak, jak to vypadalo v Polabí od poloviny 
devatenáctého století do poloviny dvacátého. Například hned první 
chalupa, která původně stávala ve Chvalovicích u Poděbrad a zastu-
puje nejběžnější a nejrozšířenější typ obydlí v polabské vesnici – tedy 
trojdílný dům s jednou světnicí, síní a komorou. Je věnovaný těžkému 
životu vesnické ženy. Scéna ve světnici představuje šestinedělku, která 
leží na posteli zakryté plachtou. Dále je zde porodní bába, sousedky, 
které přinesly matce slepičí polévku a domlouvají se s otcem na pří-
pravě křtin. V síni i v komoře je nábytek a předměty ze starých ven-
kovských domácností, většinou z poloviny 19. století. Další chalupa, 
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která pochází z Draha, je věnována lidové stravě ve středním Polabí.  
V bývalém výměnku je umístěna stálá výstava Z kuchyně našich babiček 
a dává nahlédnout do jídelníčku našich předků. V něm měl zvláštní 
místo chléb, který býval po staletí základem venkovské stravy. 
Všechno kolem jeho přípravy, pečení a ukládání je předvedeno  
na edukačních panelech, které jsou součástí vlastně všech chalup. Pro-
hlídky u nás probíhají nekomentované a veškeré informace si návštěv-
níci mohou přečíst právě na takových panelech. Z osmnáctého století 
pochází špýchar z Vlkavy, kde je zase umístěna stálá výstava o historii 
rolnického včelařství na Nymbursku. Máme tady expozici mlynářství, 
neboť v Polabí se tomuto řemeslo velmi dařilo a stávalo tady okolo  
sedmdesátky mlýnů. V rozlehlé zděné budově, které se říká bednárna 
se nacházejí stylové výstavní prostory pro sezonní výstavy z našich 
sbírek a stará vesnická škola. V ní máme dokonce původní lavice 
z roku 1864 ze zrušené evangelické školy v Netřebicích. Celou míst-
nost jsme zařídili tak, jak vypadala vesnická škola v devatenáctém  
století a samozřejmě nechybí ani pan učitel a zvídaví žáčci. Pod  
bednárnou je zbudovaný kousek polabské návsi s chalupami, které 
jsme sem, v podstatě svépomocí, stěhovali v průběhu osmdesátých let. 
V roce 2015 se nám podařilo kromě jedné chalupy postavit ještě dvě 
stodoly, kovárnu, kapličku a několik menších staveb. Taky je tady vy-
staveno veškeré zemědělské nářadí, které se v kraji používalo až do 

časů kolektivizace. Pluhy na jarní 
práce, sklizňové vyorávače brambor 
a řada dalších. Největší vzácností je 
asi samovaz, což byl stroj, který uměl 
posečené obilí svázat do snopů. 
V sezóně o víkendech pořádáme 
programy, na kterých spolupracu-
jeme s lidovými tvůrci, kteří zde 
předvádí ukázky řemesel.  
Je tady toho k vidění veliká spousta  
a každý si najde to svoje. Muzeum 
ale nejsou jenom chalupy, stojí tady 
taky studna z Dobrovice, boží muka  
od Nouzova, několik špýcharů, su-
šárna ovoce, dřevěný včelín anebo 
půvabný holubník z Opolánek.  
Nejlepší bude, když se čtenáři přije-

dou sami podívat . Máme tady na dvacet tisíc evidovaných před-
mětů, na pohled jich návštěvníci uvidí asi dvanáct tisíc, ty opravdu 
velmi vzácné jsou v depozitářích. Dalších asi tisíc předmětů ani očís-
lováno není, neboť nejsou až tak hodnotné, a navíc jsou většinou 
umístěné venku, kde vlivem počasí zajdou. Nejstarší, co je tady k vi-
dění jsou psané modlitby, koutnice a krojové součástky z druhé polo-
viny osmnáctého století. Když jsem sbírku před více jak čtyřiceti lety 
přebírala, čítala tři tisíce devět set devadesát různých věcí. Pravdou je, 
že značná část vybavení chalup se sem v průběhu let dostala z různých 
pozůstalostí. Jsou tu většinou věci denní potřeby, kterých se lidé z růz-
ných důvodů zbavovali. Velikou odměnou pro mě je, když mi lidé ří-
kají, že se tu cítí jako doma, jako u babičky v kuchyni. 
Když už hovoříme o tom, jak jste přebírala sbírku, povězte nám, jak se to 
stane, že člověk spojí svůj život s tak kouzelným místem jako je tohle?
Já jsem od roku 1963 pracovala v Polabském muzeu v Poděbradech 

nejdříve v laboratoři a pak prošla vším, čím se muzeum prezentovalo 
před veřejností. Měla jsem na starosti výstavy, kronikáře, archiv  
a fotoarchiv. V roce 1966 památkáři „objevili“ zdejší staročeskou 
chalupu, která již byla dosti omšelá a dali jí nový kabát. Hledali, 
kdo by se chalupy ujal. Poděbradské muzeum tehdy shánělo 
prostory pro národopisné sbírky, a tak se stavení dobře hodilo. 
V dubnu 1967 se tady otevřela první národopisná expozice  
a hned bylo jasné, že chalupa k udržení zájmu návštěvníků ne-
bude stačit. Tak se sem o rok později stěhoval dvouprostorový špý-
char s tím, že bude využívaný pro příležitostné výstavy. U tohoto 
počínajícího národopisného muzea se ustavila takzvaná vědecká rada, 
kterou tvořili tehdejší špičky v oboru a její členové rozhodli, že tady 
vznikne záchranný skanzen pro střední Polabí. Chalupy se začaly pře-
nášet od roku 1972, kdy sem přibyla na doporučení architekta Ště-
pánka první z nich. Jak jsem říkala, pracovala jsem tou dobou v 
Poděbradech, dálkově jsem vystudovala národopis na Filosofické fa-
kultě UK v Praze a vůbec by mě nenapadlo, že se na počátku osmde-
sátých let stanu vedoucí zdejšího muzea. Stalo se a jsem tomu ráda,  
ne všem se podaří, že jejich práce je současně i velkým koníčkem.
Pořádáte také zvykoslovné výstavy, vysvětlíte, co si pod tím můžeme představit? 
Jedná se o výstavy, které seznamují s lidovými zvyky, výročními obyčeji 
a obřady během roku, od jara přes léto a podzim až k zimě. Jedna  
z takových výstav právě probíhá a nese název Jaro na vsi. Letos se už 
jedná o třicátou druhou jarní výstavu. Každý rok něco přidáme, něco 
upravíme, ale základ zůstává stejný, protože se nám osvědčil. Troufám 

si říci, že naše 
vánoční a ve-
likonoční vý-
stavy nemají 
mezi muzei  
v celé repub-
lice konku-
renci. Příprava 
trvá zhruba 
měsíc, dříve 
jsem ji při-
pravovala 
sama, dnes  

už mě zastoupí mladší kolegyně a dělají to úplně stejně dobře . Mu-
zeum se při takovýchto výstavách oblékne do slavnostního a v chalu-
pách jsou představována jednotlivá období adventu či právě Velikonoc. 
Kromě toho všeobecně známého se návštěvníci dozví také o krajových 
tradicích spojených s těmito událostmi. Budeme-li výstavou procházet 
postupně, v první chalupě, ve které běžně bývá ona rodička, uvidíme 
masopust a zabíjačku. Mezi zvláštní krajové masopustní zábavy patřil 
špochan, což byl svátek, který patřil zejména ženám. Ženy se sešly, 
pobavily se a napekly koláče, které potom vozily po vesnici. Den kon-
čil taneční zábavou, při které měly dámskou volenku. Další chalupa 
patří období postnímu a tam, kde se běžně představuje lidová strava, 
je k vidění jídlo jarní a postní. Nechybí klasické slavnostní jídlo – jeh-
něčí a beránek. Ve Staročeské chalupě je připravený pašijový týden, 
tedy opět ta nejlepší část Velikonoc, která je spjatá s pomlázkou.  
V chalupách jsou opět umístěny edukační panely, tentokrát samo-
zřejmě s tématem Velikonoc. Ve výstavním sále v bednárně uvidí  
návštěvníci ohromující sbírku kraslic, kterou se 
nám za ta léta povedlo nashromáždit.  
Jsou tady kraslice zdobené vyškrabová-
ním, což je pro náš kraj typické. Dále 
kraslice zdobené voskem, ručně malo-
vané i ukázky novodobého zdobení. 
Kromě toho je tady k vidění půvabná 
kolekce starých velikonočních pohledů. 
Touto výstavou zahajujete sezonu. Co bude 
kromě stálých expozic jejím obsahem?
Každý rok se věnujeme nějakému tématu a tentokrát to bude škola 
našich babiček. Ve výstavním sále bude k vidění bohatá sbírka rozlič-
ných učebních pomůcek a patnáct edukativních panelů. Otevřeno 
máme každý den kromě pondělí a těšíme se na všechny, kteří se rádi 
přenesou do časů našich prapředků a poznají jejich každodenní život.
Více informací www.polabskemuzeum.cz.  Andrea Říčková 
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Z VAŠICH DOPISŮ

Dobrý den, 
v časopise STOP vyzýváte k zaslání a potažmo zveřejnění zajímavých  
fotografií. Posílám tři, které dokumentují jednak mizerně odvedenou práci 
s opravou chodníku kolem lékárny, pojišťovny atd. a zároveň dokazují,  
jak nebezpečný je pro vozíčkáře a kočárky nájezd a tím vstup do lékárny! 
Rozbořené dlažební kostky a pohyblivý rošt zdá se nikomu nevadí. Nevím, 
kdo opravu prováděl, ale jistě někdo musel práci převzít a zaplatit. Tento 
stav je od minulého roku a práce jsou asi takto ukončené...             Petr R. Palouš

 
Dobrý den, pane Palouši,
objekt na adrese Sluneční náměstí 2588/14 není ve správě Úřadu 

městské části Praha 13. Objekt  
a přilehlé chodníky a komunikace 
jsou ve vlastnictví Společenství 
domu 2588, 2589 Praha 5. Správu 
objektu chodníků a komunikací 
provádí na základě rozhodnutí  
a požadavků výboru společenství 
firma doma správa, s.r.o. 

Dle našich informací, které jsme 
ověřovali u firmy doma správa, s.r.o., 
byla v květnu 2022 zahájena oprava 
schodnic z důvodu jejich častého 
poškozování a odlepení od pod-
kladu. Po rozkrytí schodů byl zjištěn 

na několika místech nedobrý stav betonáže a bylo nutné nejprve beto-
nový podklad sanovat, v průběhu oprav byly zástupcem společenství 
upraveny požadavky na použitý materiál čela schodnic. Zhotovitel  
následně objednal nově požadovaný materiál u výrobce, což bohužel 
zapříčinilo posun prací a nakonec vedlo k přerušení prací v zimním 
období z důvodu dodržení technologických postupů. Dle obdržených 
informací dojde v nejbližší době k nápravě a jakmile dovolí teploty, 
budou práce zhotovitelem opět zahájeny. Chybějící schodnice, jejich 
čela a rozvolněná kamenná mozaika budou opraveny v nejbližším 
možném termínu na základě rozhodnutí Společenstva vlastníků  
Sluneční náměstí 2588.      -red-

 Komplexní údržba komunikací - jaro 2023
Datum  Seznam ulic
11. 4.  Hábova (plus odbočka k jeslím  
 a parkoviště), Heranova, Hostinského  
 (plus parkoviště a odbočka k MŠ),  
 NN 3448, Kálikova, Klukovická
 Šostakovičovo náměstí, Vackova  
 (plus 3 parkoviště), Vlachova  
 (Flöglova – Šostakovičovo nám.)

12. 4.  Flöglova, Chalabalova, Kociánova   
 (část), Kovářova (Lýskova – Vlachova)
 Kuncova, Líšnická (Vlachova –  
 hřbitov), Lýskova (Chalabalova –  
 Jeremiášova), NN 3444 (část),  
 NN 3447 (část), Vlachova (Kovářova –  
 Flöglova)

13. 4. Horákova (bez slepého úseku plus
 parkoviště), Kettnerova,  
 Kovářova (Vlachova – slepý úsek),  
 Mládí (Kovářova – nám. Na Lužinách)

14. 4.  K Zahrádkám (Armády č. p. 47,  
 vč. zatravněných parkovacích zálivů),  
 Melodická (Symfonická – slepý úsek),
 Nová kolonie (část), Operetní,  
 Smetáčkova (Pod Kulturním domem),
 Symfonická (Armády – Melodická)

17. 4.  Fantova, NN 1798, Trávníčkova

18. 4.  Bellušova (bez parkovište u Chlupova 
 – Archeologická), Holýšovská,  
 Chlupova, Neustupného,  
 NN 3452 (přední část parkoviště)
 
19. 4.  Archeologická (Mukařovského –  
 NN 3454), Archeologická (Bronzová –  
 konec), Bronzová (vč. parkoviště),  
 NN 3453 (parkoviště u metra),  

19. 4.  NN 7269 (spojka Bronzová –  
 Zázvorkova),  Sezemínská, U Jezera   
 (plus 2 parkoviště)

20. 4. Archeologická (Zázvorkova – konec)  
 Mohylová, (Píškova – slepý konec),
 Píškova, Zázvorkova 

21. 4.  Amforová, Brdičkova (bez parkoviště),
 Kolovečská (vč. parkovišť – mimo  
 2 parkovišť u Mukařovského),  
 Podpěrova

 24. 4. Archeologická (Zázvorkova -  
 Jeremiášova) Böhmova, Modrá,  
 NN 3091, Mohylová (Píškova –  
 Archeologická), Zvoncovitá 
  
 25. 4. Husníkova (včetně otočky – parkoviště)
 NN 1809 (část), NN 3468, NN 3469,  
 Ovčí hájek, Suchý vršek, V Hůrkách  
 (Pod Hranicí – Suchý vršek) 
  
 26. 4.  Fingerova, Na Zlatě, Nušlova, NN 3470,  
 Seydlerova, V Hůrkách (Suchý vršek – 
 Petržílkova)

 27. 4. NN 4543 (část), Petržílkova  
 (bez křižovatky s ul. Pod Hranicí),  
 Volutová (plus parkoviště)

 28. 4.  Běhounkova, Blattného, Dominova, 
 Kodymova (bez spojky do ul. Pod  
 Hranicí), Mezi Školami, NN 4541  
 (plus poslední oddíl parkoviště) 
 
    2. 5.  Drimlova (Janského – slepý úsek), 
 Herčíkova, Janského (Červeňanského – 
  Kurzova), NN 3456 (2 parkoviště  
 u ul. Janského)  

    3. 5. Borovanského, Janského (Kurzova –  
 Prusíkova), Klausova, Kurzova,  
 Netouškova (pouze rameno do ul.  
 Klausova), Přecechtělova (Kurzova –  
 Janského)

    4.  5. Bašteckého (bez úseku kolem parku),
 Janského (Červeňanského – Prusíkova),  
 Pavrovského (plus 2 parkoviště), 
 Prusíkova, Přecechtělova (Kurzova –  
 Pavrovského)

   5.  5. Anny Rybníčkové (část), Karla Kryla, 
 Nad Dalejským údolím (část),  
 Raichlova (bez dvou slepých úseků),   
 Švejcarovo náměstí 

Na čištění jednotlivých bloků budou řidiči upo-
zorněni přenosnými dopravními značkami, které 
budou vždy osazeny sedm dnů před zahájením čiš-
tění. Je třeba zdůraznit, že tam, kde to situace  
umožňuje (zejména slepé úseky komunikací),  
budou umístěny přenosné dopravní značky  
IZ 8a „Zóna s dopravním omezením“ - začátek 
úseku a 8b „Zóna s dopravním omezením“ -  
konec úseku, které vymezují rozsah platnosti  
zákazu stání pouze touto jedinou značkou umístě-
nou na začátku dotčeného úseku (IZ8a „B28“)  
a stejně tak jediná značka (IZ8b „B28“ konec)  
tento úsek ukončuje. 

Pokud řidiči nebudou v uvedených dnech respek-
tovat přenosné dopravní značky používané při 
blokovém čištění, budou pokutováni příslušnými 
orgány policie. Zároveň mohou probíhat technické 
úkony Správou služeb hl. m. Prahy. 

Vozovky se uklízí vč. parkovacích zálivů, pokud  
zástupce TSK neurčí v den úklidu jinak. 
      Odbor dopravy
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Mobilní sběr nebezpečného odpadu 
a potravinářských tuků a olejů  
Hlavní město Praha zajišťuje pro obyvatele hl. m. Prahy zdarma v rámci mobilního 
sběru odložení následujících druhů odpadů: rozpouštědla, kyseliny, zásady, 
fotochemikálie, pesticidy, odpad s obsahem rtuti (např. teploměry), olej a tuk  
s nebezpečnými vlastnostmi, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, detergenty 
obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky), léčiva. Jedlý olej a tuk  
(v uzavřených PET lahvích). Kapalné a nebezpečné odpady musí být předány  
v pevně uzavřených nádobách!  
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla:  
284 098 887, 284 098 888 (s přesměrováním na mobilní telefony). 
Odkaz na mapku pro zobrazení stanovišť na NO.  
https://ksnko.praha.eu/map-unsafewaste/                Jitka Zámorská, OŽP

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

datum stanoviště čas přistavení

 4. 4.  
úterý

křižovatka ul. K Řeporyjím x K Chabům (u kapličky) 15.00 – 15.20

Kuchařova (parc. č. 160/468) 15.30 – 15.50

křižovatka ul. V pískovně x Do Blatin 16.00 – 16.20

Na Radosti (parkoviště při ulici Tasovská) 16.30 – 16.50

křižovatka ul. Sazovická x Tulešická 17.00 – 17.20

Křivatcová (u pošty) 17.30 – 17.50

křižovatka ul. U lípy x Hrozenkovská 18.00 – 18.20

Věstonická (obytný celek Zličínský dvůr) 18.30 – 18.50

Hostivická (před č. 7) – Sobín 19.00 – 19.20
křižovatka ul. Hostivická x Bojkovická (na otočce 
autobusu) 19.30 – 19.50

29. 4. 
sobota

nám. Na Lužinách   8.00  –  8.20

Mládí (u restaurace Mlejn)   8.30  –  8.50

Sezemínská (parkoviště)   9.00  –  9.20

Bellušova (parkoviště proti domu č. 1804)   9.30  –  9.50

Kolovečská (parkoviště) 10.00 – 10.20

Böhmova (parkoviště u kotelny) 10.40 – 11.00

Fantova (plocha před objektem č. 1742/23) 11.10 – 11.30

křiž. ul. Vlachova x Šostakovičovo nám. (u č. 1511) 11.40 – 12.00

Harmonogram přistavení 
velkoobjemových kontejnerů 
Kontejnery budou přistaveny pouze po dobu 4 hodin, a to od 16 do 20 hodin. 
Upozorňujeme, že do kontejnerů lze odložit následující objemné odpady: starý 
nábytek, koberce a linolea, matrace, lyže, snowboardy, kola, zrcadla, umyvadla, 
WC mísy. Nelze odložit: nebezpečný odpad, živnostenský odpad, bioodpad, 
stavební odpad, pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory, PC monitory, počítače, 
lednice,mrazáky, sporáky.              Jitka Zámorská, OŽP

Sběr biologického odpadu
 

Listí, tráva, větve, neznečištěná zemina, příp. kuchyňský bioodpad rostlinného původu. 
NE živočišné zbytky!
 

datum stanoviště čas přistavení

  1. 4. – so K Hájům x Okruhová – zpevněná plocha u tř. odpadu     9.00–12.00

  1. 4. – so Chalabalova – parkoviště proti č. 1611/7   13.00–16.00

15.   4. – so K Řeporyjím x K Chabům – u kapličky     9.00–12.00

15.   4. – so 5. máje – plocha u č. 325/55   13.00–16.00

22.   4. – so Srnčí x U Dobráků     9.00–12.00

22.   4. – so K Opatřilce x K Jihu   13.00–16.00

13. 5. – so K Fialce – plocha u č. 1219     9.00–12.00

13. 5. – so náměstí Na Lužinách   13.00–16.00

13. 5. – so K Sopce – parkovací záliv   13.00–16.00

20. 5. – so Vstavačová – u retenční nádrže     9.00–12.00

20. 5. – so Melodická x Operetní   13.00–16.00

Upozornění: Pokud bude na stanovišti naplněn kontejner dříve než za 3 hodiny,  
bude přistaven další.                                                                                                                             

  Jitka Zámorská, OŽP

datum stanoviště
  3. 4. – po U Jezera – parkoviště proti č. 2039/18
  4. 4. – út Hábova – parkoviště proti č. 1564/8
  4. 4. – út Nušlova – chodník u č. 2576/6 (výjezd z garáží)
  5. 4. – st Červeňanského x Janského – nástupní ostrůvek BUS
12. 4. – st Podpěrova – plocha u č. 1879 (před MŠ)
12. 4. – st Kettnerova – proti č. 2059/6 (u trafostanice)
13. 4. – čt Borovanského x Kurzova – na chodníku
13. 4. – čt V Hůrkách – chodník (vedle parkovacího zálivu proti ul. Seydlerova)
17. 4. – po 5. máje – plocha proti č. 325/55
18. 4. – út Mládí – parkoviště proti č. 824/14
19. 4. – st Bašteckého x Janského
19. 4. – st Bellušova – chodník proti č. 1804/7
20. 4. – čt Zázvorkova – parkovací záliv proti č. 2003/14 ( u trafostanice)
24. 4. – po Melodická x Operetní
25. 4. – út Petržílkova – parkoviště proti č. 2267/12
26. 4. – st Klausova – parkovací záliv proti č. 1361/13a
27. 4. – čt Sezemínská – parkoviště u trafostanice
27. 4. – čt Vstavačová – u retenční nádrže
  3. 5. – st Chalabalova – NN 3447, parkoviště u domu č. 1611/7
  3. 5. – st Kodymova – mezi parkovacími zálivy proti č. 2526/4
  4. 5. – čt Chlupova – proti č. 1800 (u MŠ)

Unikátní betlém a včely
Včelín Ořech připravil pro zájemce exkurze pro veřejnost. Konají se  
1. dubna, 27. května a 17. června a je třeba se na ně předem přihlásit 
na www.vcelinorech.cz. V rámci exkurze se seznámíte s celým provo-
zem včelína a nahlédnete do otevřených úlů. Kdo se nebojí, může si 
včely i pohladit. Kdo chce, může i ochutnat med a seznámit se s dal-
šími včelími produkty.

Ve stejných dnech bude představena postupná tvorba unikátního  
Jubilejního mechanického betléma v Muzeu medu a českých Vánoc. 
Vstup do muzea je v uvedených dnech zdarma a není třeba ho předem 
rezervovat. Můžete tedy propojit návštěvu obou zajímavostí - www.
muzeumceskychvanoc.cz. Vladimír Glaser
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MASOPUST V PALETCE. Koncem února proběhlo v naší mateřské 
škole dopoledne plné soutěží a her, které zakončila opravdová taneční 
show. Taneční průvod v maskách obohatil i personál mateřské školy, 
vystoupil jako kostičky Domino. Paní kuchařky nachystaly k sváteč-
nímu obědu lívanečky se skořicí, a tak vyvrcholilo letošní masopustní 
veselí v naší školce.   Alena Černohorská

O BROUČCÍCH A HOUSENCE.  
Již podle názvu naší školky je jasné, 
co máme všichni rádi – pohádky. 
S jednou takovou k nám zavítalo  
Divadýlko z pytlíčku se svojí hrou 
Ham Ham. Dvě talentované herečky 
věděly, jak děti zaujmout a udržet  
si jejich pozornost. Společně jim vy-
právěly příběh, jehož děj se odehrává 
na louce, kde žijí broučci šťastným  
a spokojeným životem, dokud tam 
nezavítá hladová housenka. V před-
stavení nechyběly ani veselé písničky 
za doprovodu kytary a časté inter-
akce s dětmi. Sofie Magnusová, MŠ Pohádka

NA VÝLETĚ ZA HURVÍNKEM. Děti z naší školní družiny se v úterý 
21. února vypravily do Divadla Spejbla a Hurvínka. V představení 
Hurvínkův popletený víkend jsme spolu s dřevěnými hrdiny zažili  
příběh medvíďat, která utekla z cirkusu a Hurvínek se je snažil najít  
a nacvičit s nimi vlastní čísla. Dětem se loutkové divadlo moc líbilo,  
a tak jsme se tématice věnovali i ve škole. Vyplnili jsme si pracovní list 
o představení, navrhovali vlastní loutky a zkoušeli si nacvičit i vlastní 
krátké divadlo. Marie Dlasková ZŠ s RVJ Bronzová 

 
NASTĚHOVALY SE K NÁM ŽÍŽALKY! První březnový den se  
prvňáčci a čtvrťáci přivítali s novými obyvatelkami svých vermikom-

postérů - žížalami. Pod ve-
dením paní lektorky si děti 
vyzkoušely, co všechno  
žížaly ke svému spokoje-
nému životu potřebují a jak 
se o ně co nejlépe postarat. 
Žížalky budou potřebovat 
pravidelné krmení vhod-
ným biologickým odpa-
dem, kterým se stanou  
zejména zbylé svačiny.  
Odměnou dětem bude ne-
jen radost z péče a rozrůs-
tání žížalí rodinky, ale také 
využití vzniklého kom-

postu a žížalího čaje jako přírodního hnojiva pro pěstované květiny  
ve třídách. Další výukové programy budou následovat i v ostatních  
třídách během druhého pololetí v rámci našeho nového projektu  
Cirkulární škola. Renata Vondráková, ZŠ Klausova

NÁVŠTĚVA HASIČSKÉ ZBROJNICE. Předškoláci MŠ U Bobříka 
měli díky zapojení do projektu Poznáváme Prahu možnost navštívit 
hasičskou stanici v Jinonicích. Její zaměstnanci vysvětlili dětem 
mnohé z práce záchranářů, seznámili je s prostředím stanice a spous-
tou technických vymožeností, se kterými pracují. Díky vstřícnosti  
hasičů si děti návštěvu opravdu naplno prožily. Pěsti držely psovodům 
z této stanice, kteří se se svými čtyřmi čtyřnohými pomocníky v době 
naší návštěvy účastnili záchranných prací po zemětřesení v Turecku. 
                                                Dana Strejčková

NÁVŠTĚVA V ZOO – VIRTUÁLNĚ A ANGLICKY. V ZŠ Mohylová 
se stále snažíme o zkvalitnění a zpestření výuky pro naše žáky. Díky 
nákupu sady VR brýlí jsme se v hodině anglického jazyka mohli vy-
pravit za lvy, tygry, slony, opicemi a pozorovat je v jejich přirozeném 
prostředí. Náklonem hlavy jsme viděli celý prostor okolo sebe, v pavi-
lonu ptáků jsme procházeli kolem jednotlivých druhů a užili si inten-
zivní zážitek z ptačí říše. Po této hodině nám popisování vybraného 
zvířete v angličtině půjde mnohem lépe. Klára Stuchlá, ZŠ Mohylová
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DOPRAVNÍ BEZPEČNOST V ZŠ S RVJ BRONZOVÁ. Poslední 
zimní měsíc jsme v naší škole zasvětili mimo jiné i dopravní bezpeč-
nosti. Navštívili nás policisté, kteří se se žáky věnovali například té-
matu správného vybavení kola a také bezpečnému chování na silnicích 
a při pohybu ve městě. Nejen třída 2.C by chtěla velmi poděkovat za 
tu nejlepší a nejzábavnější hodinu dopravní výchovy. Pan policista byl 
úžasný, byla s ním legrace a hodně nás naučil.  Hana Ondříková

KARNEVAL V MOHYLCE. Únor je v naší školní družině každoročně 
ve znamení připomenutí si lidových tradic souvisejících s Masopus-
tem a příprav na karneval. Letos jsme karnevalové odpoledne uspořá-
dali v pátek 24. února. Děti si oblékly masky, které si ve školní družině 
vyrobily a třída se proměnila v kouzelný svět plný rozmanitých po-
hádkových postaviček a zvířátek. Součástí veselého odpoledne byla 
promenáda masek, soutěže i tanec. Lýdia Baráková, ZŠ Mohylová

POHÁDKOVÁ BABIČKA. Každý týden 
k nám do školky na Palouček do třídy  
berušek a motýlků chodí pohádková ba-
bička Sonička. Spolu s učitelkami po-
může dětem připravit postýlky, na které 
se děti uvelebí tak, jak je jim příjemno,  
a mohou poslouchat.Babička nejprve  
vypráví příběh dle své fantazie a následně 
čte pohádku na přání dětí. Dětem se vy-
právění a čtení moc líbí a každý týden  
se na babičku těší. 
                       Za MŠ Palouček Helena Štajerová, berušky

NULŤÁČCI NA LETIŠTI. 
Téma Povolání patří u nul-
ťáčků k nejoblíbenějším.  
Nezapomínáme trénovat to,  
co máme umět při vstupu  
do 1. třídy, ale hlavně si zkou-
šíme na vlastní kůži vše, co nás 
napadne. Už jsme byli učiteli  
a prodavači, čeká nás návštěva 
zdravotní sestřičky a policisty. 
Také jsme si maximálně užili 
návštěvu letiště, kde děti byly 
letuškou a stevardem, pilotem 
a pilotkou. Vyzkoušeli jsme se 
evakuovat a viděli jsme stará  
i nová letadla. Moc děkujeme mamince Andree, která nám návštěvu 
umožnila.  paní učitelky Veronika a Daniela, ZŠ Janského 

PTAČÍ BUDKY OD MOHYLKY. Žáci ze Základní školy Mohylová 
jsou vedeni k lásce a ochraně přírody, učí se znát její principy a záko-
nitosti. V předjaří měli 
žáci ze školní družiny 
možnost účastnit se orni-
tologické procházky  
v Centrálním parku.  
Na neolistěných stromech 
si všímali ptačích hnízd  
a hnízdních budek, 
pozorovali ptáky v jejich 
přirozeném prostředí, 
nahlédli do opuštěné 
hnízdní dutiny a obohatili 
tak své znalosti. Uvědo-
mujeme si, že díky lid-
skému hospodaření mizí 
přirozené hnízdní dutiny. 
Proto jsme se rozhodli,  
že pro ptáčky budky  
vyrobíme a ještě před 
hnízděním je i rozmístíme. 
Velmi praktické „stavebnice“ tzv. sýkorníků zvládli sestavit a následně 
šetrnou barvou ošetřit i ti nejmladší. Radost z tvůrčí a smysluplné čin-
nosti byla navýšena okamžitým zájmem nových obyvatel.   
 Jitka Hrubá, ZŠ Mohylová

UČÍME SE PROGRAMOVAT
Žáci od čtvrté do šesté třídy Ang-
lofonní základní školy se pod ve-
dením mentora seznámili se zá-
klady počítačového programování 
a sami si také vyzkoušeli naprogra-
movat jednoduchou počítačovou 
hru, což všechny moc bavilo. 
V příštích týdnech se budeme sna-
žit v programování zlepšovat – 
máme v plánu vytvářet krátká vi-
dea, animace a také počítačové hry, 
jejichž programování si děti užívají 
nejvíce. Alexei O’Brien 

BAREVNÍ PTÁCI V DDM STODŮLKY. 
V Ateliéru DDM Stodůlky se ve vý-
tvarných dílnách několik týdnů „líhli  
a klubali“ ptáci nejrůznějších barev  
a tvarů.  Děti pro svou fantazijní tvorbu 
používaly techniku kašírování a ná-
sledně ptáky malovaly akrylovými bar-
vami. Každý z účastníků výtvarných  
dílen pro starší vytvořil dvě díla, a tak 
se v Ateliéru sešlo téměř 100 ptačích 
originálů. Fotografie všech uvidí ná-
vštěvníci přímo u brány, v nové vstupní 
hale jich najdete polovinu doplněnou  
o vystavené návrhy a další ptáčky kreslené a malované účastníky vý-
tvarných dílen pro mladší.  Zdeňka Hiřmanová
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Dopřejte si jarní servis
za akční cenu

Až se jaro zeptá, buďte připraveni! Využijte jarní akce 

a nechte si do 31. května poctivě zkontrolovat vše 

od podvozku přes autobaterii až po stěrače.
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Diagnostické centrum v Nových Butovicích po dvou letech od otevření rozšiřuje své 
služby. Kompletní informace a aktuální novinky prozradil ředitel Mgr. Jiří Pichlík.  

Pane řediteli, jsou to již dva roky od otevření, jak na tu dobu vzpomínáte  
a podařilo se plány naplnit? 
Původní koncept, se kterým jsme Diagnostické centrum otevírali,  
byl nabídnout kompletní zdravotnické služby pro péči o děti a matky.  
I když to byla doba velmi nejistá a plná omezení, bylo jasné, že kvalitní 
zdravotní péči lidé potřebují. Tento záměr se nám podařilo zrealizovat 
v plné šíři během prvního roku a postupně se naše službě stále rozši-
řují. Naše ambulance jsou pacientům k dispozici celý týden od rána  
až do pozdních odpoledních hodin, některé také o víkendech. Chceme 
pacientům maximálně vycházet vstříc, a proto ordinační hodiny stan-
dardně nabízejí odpolední termíny, zkracuje se tím doba objednání. 
Jaké zdravotnické služby pro děti v současné době poskytujete? 
Pro nejmenší pacienty již poskytujeme v podstatě kompletní péči.  
Aktuálně máme zaregistrovaných 2 000 dětí v ordinacích praktických 
lékařů. Najdete zde i specializovaná pracoviště. Mezi nejvytíženější 
patří dětská chirurgie, kardiologie, ortopedie, alergologie, fyzioterapie, 
dětská gynekologie a psychologie. Přímo na místě máme k dispozici 
nejmodernější techniku, takže odběry i zobrazovací technika je ihned 
k dispozici a pacienty nemusíme na běžná vyšetření posílat nikam ji-
nam. Ušetříme tak spoustu času. Péče o děti je velmi specifická a sna-
žíme se pracovat tak, aby naši pacienti nemuseli čekat na pohotovosti 
spádových nemocnic a běžné úrazy nebo onemocnění mohli řešit 
přímo zde i v pátek odpoledne. Například magnetická rezonance  
je pro všechny pacienty v provozu až do 23. hodiny večer, ambulance 
alergologie a pneumologie jsou otevřeny také o víkendech.

Péče o dospělé pacienty je také tak komplexní?
Během prvního roku se ukázalo, že rodiče dětí, které máme v péči, 
tento celkový přístup velmi oceňují, a proto jsme začali služby rozšiřo-
vat i pro ně. Původní zdravotní péči o matky jsme rozšířili na celou 
dospělou klientelu. Právě teď se otevírá nová ambulance praktické  
lékařky a s ní samozřejmě spojené speciální ambulance, kterými dis-
ponujeme. Dospělí zde mají nově otevřenou revmatologii, fyzioterapii, 
chirurgii i proktologickou ambulanci. Nově je k dispozici také derma-
tologie, nutriční specialista, bariatrická poradna se specialistou  
na léčbu obezity a také specialista na plastickou chirurgii. 

Taková šíře zdravotnických služeb vyžaduje adekvátní zázemí, máte  
dostatečný prostor pro svou práci?
Rozšiřování služeb a ambulancí nás samozřejmě přivedlo i k rozhod-
nutí, že je třeba navýšit počet ordinací a hledat další prostory. Podařilo 
se otevřít nové ambulance v budově D v jedenáctém patře, kde je 
krásný výhled na Prahu. Zatím zde pacienti mohou využít služeb  
fyzioterapie včetně nejmodernější přístrojů. Moderní zázemí je jed-
ním z našich bonusů. Všechny ordinace, odběrové místnosti, vyšet-
řovny i čekárny jsou vybaveny nejnovějším vybavením. Kvalita 
vyšetření a poskytovaných služeb tomu samozřejmě odpovídá. 

Jak vám na pomáhá fakt, že jste součástí velkého zdravotnického holdingu  
a máte k dispozici rady a zkušenosti z provozu větších zařízení? Například  
hořovická nemocnice se dlouhodobě těší velmi dobré pověsti a jezdí tam  
i mnoho pacientů nejen ze středních Čech, ale i z Prahy...
Původní myšlenka otevřít Diagnostické centrum v Praze vycházela  
z faktu, že do hořovické nemocnice dojíždělo velké množství pacientů 
z Prahy a celých středních Čech. Logicky z toho vyplynulo, že kom-
plexnější zdravotní péče zde chybí a realita tento fakt už jen potvrdila. 
Jsme zde blíže k pražským pacientům, kteří do Hořovic jezdili i na 
vyšetření, která provádíme běžně právě zde a nemusí tak daleko cesto-
vat. Do nemocnice pak jedou jen na samotný operační zákrok, je-li 
nutný.  Zkušenosti z provozu velkého zdravotnického zařízení se sa-
mozřejmě vyplatily při plánování jednotlivých ordinací, vyšetřovacích 
a zobrazovacích metod. Není nutno jezdit například na rentgen, mag-
netickou rezonanci nebo ultrazvuk do nemocnice, která zajišťuje ope-
rační zákroky a urgentní péči. 
Široké spektrum služeb, které zajišťujete, vyžaduje adekvátní počet  
kvalitních zaměstnanců, máte dostatek personálu?
Oproti situaci před dvěma roky se situace již stabilizovala. Samo-
zřejmě na začátku, kdy jsme centrum otevírali, a navíc v době, kdy  
nemocnice byly pod tlakem covidových vln, bylo složité najít zdra-
votní setry a další personál. Situace ale během několika měsíců ustálila  
a dnes disponujeme stabilním, profesionálním a milým kolektivem.  
 
Diagnostické centrum Nemocnice Hořovice sídlí v Nových Butovicích,  
Bucharova 1281/2 v budově Coral Office Park. Více informací a veškeré 
kontakty naleznete na www.dcnh.cz.  Lucie Steinerová

Dva roky Diagnostického centra v Nových Butovicích
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Světový scénograf z Plzně
Čtvrté největší město naší vlasti ležící na soutoku řek Mže, Radbuza, 
Úhlava a Úslava, ze kterých se směrem ku Praze stává Berounka,  
je rodištěm významného českého filmového architekta a výtvarníka. 
Karel Černý se v Plzni narodil 7. dubna 1922. Pocházel z rodiny úřed-
níka Škodových závodů. V Praze, kam 
se rodina těsně před válkou přestěho-
vala, vystudoval architekturu u Pavla 
Smetany a Jana Emila Kouly. Osudo-
vým se pro něj ale stal film. K němu jej 
přivedla víceméně náhoda. Ve váleč-
ných letech si přivydělával jako kom-
parsista. Čerstvě osmnáctiletý trávil se 
svou dívkou prázdniny v Bechyni, kde 
zrovna natáčely film Ohnivé léto dvě 
prvorepublikové hvězdy Lída Baarová 
a Svatopluk Beneš. Karel se svou dív-
kou v něm shodou okolností dostali 
dvě malé role. Karel Černý ale u herec-
tví nezůstal, neboť objevil kouzlo fil-
mové architektury, ve které byl na 
špičce. Jeho jméno najdeme v závěreč-
ných titulcích devadesátky filmů a ne-
spočtu televizních prací. Jako pomocný 
režisér se podílel na filmu Řeka čaruje 
a jako samostatný architekt se poprvé 
objevil ve filmu o Emilu Zátopkovi. 
Definitivně se do povědomí českých 
diváků zapsal v roce 1953, kdy vytvořil kulisy pro film Karla Zemana 
Cesta do pravěku. O deset let později se seznámil s Milošem Forma-
nem a stal se dvorním architektem pro všechny jeho československé 
filmy. Díky této spolupráci Černý vstoupil také do povědomí meziná-
rodního. V roce 1985 byl pozván, aby se účastnil oscarového ceremo-

niálu. Formanův Amadeus zde byl oceněn osmi prestižními soškami, 
z nichž jedna patřila právě Karlovi Černému. Jeho služeb hojně využí-
vali režiséři Karel Kachyňa, Jaroslav Mach nebo Jiří Sequens. Je pode-
psaný pod většinou českých filmových a televizních evergreenů jako  
je Král Šumavy, Noc na Karlštejně či Ecce homo Homolka. Od roku 

1956 pracoval pro Československou  
televizi v níž navrhoval dekorace  
k dlouhé řadě televizních písniček,  
reklamních spotů, inscenací, filmů  
a k seriálům, jako byly 30 případů ma-
jora Zemana, Hříšní lidé města praž-
ského nebo My všichni školou povinní. 
Kromě toho scénograficky vypravil  
čtrnáct inscenací v Městských  
divadlech pražských a v plzeňském  
divadle J. K. Tyla. Navíc projektoval 
přestavby hotelu Zlatý lev v Liberci  
a interiéry divadla ABC. Jeho kole- 
gové o něm říkávali, že se dokázal  
pohybovat napříč různými žánry,  
a hlavně byl všude a ve všem dobrý. 
Oceňovali na něm, že nikdy nezkazil 
žádnou legraci a dokázal si povídat  
s režiséry, herci i posledním osvětlova-
čem na place. Uměl perfektně vyplnit 
kompozici a vynalézavě rozčlenit pro-
stor. Koncem šedesátých let působil jako 
pedagog na katedře scénografie DAMU, 

toto povolání ale byl nucený opustit po emigraci dcery. Od devadesá-
tých let potom přednášel v Písku na Soukromé vyšší odborné škole 
filmové. V roce 2013 byl oceněn Českým lvem za mimořádný přínos 
tuzemské kinematografii. O rok později, v devadesáti dvou letech,  
se v jihočeském Táboře vypravil do filmového nebe.   Andrea Říčková
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* více na www.europlasma.cz

INZERCE
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Kam o letních prázdninách
Léto už je skoro tady a vy ještě nejste rozhodnuti, jak zpříjemnit dětem 
prázdniny? Možná se ještě rozhodnete pro některý z příměstských nebo 
pobytových táborů, které vám již tradičně na stránkách STOPu přinášíme. 

Summer Basketball 
O letních prázdninách se v termínu od 17. do 21. 7. bude ve sportov-
ním areálu ZŠ Jana Wericha konat již 7. ročník příměstského basket-
balového kempu Summer Basketball, který je určen dětem od  
7 do 13 let (roč. 2015 až 2010). Kemp je organizován pod hlavičkou  
BA Sparta Praha a je vhodný pro basketbalově pokročilé, začátečníky 
i úplné nováčky, kteří si chtějí basketbal vyzkoušet, kdy zejména u nej-
mladších dětí je sportovní program kempu zaměřen na více míčových 
sportů a všeobecnou sportovní průpravu.
Summer Basketball je jedinečný příměstský basketbalový kemp, který 
není jen o basketu ale také o zábavě, kamarádech a týmové spolupráci. 
Program kempu probíhá každý den od 8.00 do 17.00. Dopoledne je 
zaměřené na zlepšení basketbalových a sportovních dovedností a je or-
ganizováno po malých skupinkách pod vedením zkušených trenérů  
z různých klubů. Vedle basketbalu se děti zlepšují také v atletických 
dovednostech, všeobecné pohybové průpravě a dalších míčových spor-
tech. Polední klid pak patří oblíbené tématické celotáborové hře,  
ve které jsou děti rozdělené do soutěžních týmů a plní různé úkoly  
nesportovního charakteru. Odpoledne je pak ve znamení basketbalo-
vých zápasů, sportovních her a soutěží.
Všechny potřebné informace o kempu včetně on-line přihlášky nalez-
nete na webových stránkách: www.summerbasketball.cz.

Letní sportovní tábor s SK Hala Lužiny
Máte rádi napětí, dobrodružství a nezkazíte-li žádnou hru, neváhejte  
a rychle se přihlaste na náš sportovní tábor ve Sportovním areálu  
Monínec - Penzion Čertovka. Termín 19. - 26. 8. Čeká na vás plno 
sportovních her a soutěží. Tábor je určen pro děti ve věku 6-15 let. 
Soutěže budou probíhat na souši, ve vodě a pod vodou, ale i ve vzdu-
chu, v korunách stromů a na lanových aktivitách. Seznámíte se i s tzv. 
únikovými hrami, vyzkoušíte si denní i noční orientační běh, luko-
střelbu a různé sportovní hry.
Cena: děti I. stupeň ZŠ – 6 300 Kč, děti II. stupeň ZŠ – 6 700 Kč
Cena zahrnuje: ubytování ve 3 až 4 lůžkových pokojích se soc. zaříze-
ním, stravování 5x denně + zajištění pitného režimu po celý den, auto-
busovou dopravu, pedagogický dozor (instruktoři celoročně pracují  
s dětmi). K dispozici máme bazén, rybník s písečnou pláží, sportovní 
hřiště, vodní hrádky, lanové aktivity, dvě společenské místnosti pro ne-
přízeň počasí.  
Přihlášky a podrobné informace: Kolandová Dagmar, hl. vedoucí  
tábora, tel. 723 060 323, e-mail: kolandovadagmar@seznam.cz,  
www.skhalaluziny.wz.cz.

Programování a roboti na prázdninách
Blíží se léto, letní prázdniny, a vy si říkáte, jak to vaše zlatíčko dosta-
nete od počítače? Pošlete ho od počítače k nám! Nejen že se naučí 
spoustu nových věcí v programování a vyzkouší si práci s mnoha ro-
boty, ale zároveň stráví hodně času venku při hraní venkovních her.
Jako každý rok jsme pro vás připravili několik termínů příměstských 
táborů v učebnách TIB ve FZŠ Trávníčkova, Praha 13 a jeden poby-
tový tábor v Loutí na Slapech.

•    1. - 14. 7. Pokémoni - Letní pobytový tábor v RSŠ Loutí  
- vhodný pro děti od 8 do 16 let
• 24. - 28. 7. Objevujeme s roboty - pro děti od 7 do 10 let
• 24. - 28. 7. Naprogramuj prázdniny! - pro děti od 11 do 15 let
• 28. 8. - 1. 9. Prázdniny nejen s Baltíkem - pro děti od 7 do 10 let
• 28. 8. - 1. 9. Prázdninový IT objevitel - pro děti od 11 do 15 let
Naše tábory jsou plné kreativity, programování, robotů a vymýšlení 
nejlepších řešení, ale také smíchu a zábavy, děti se s námi rozhodně  
nenudí. Tak na kterém táboře se potkáme?
Více informací o táborech najdete na: www.tib.cz/tabory.

Sportovní příměstský tábor Sokola Stodůlky 
Pro děti od 6 do 13 let jsme ve sportovním  
areálu Sokola Stodůlky v ul. Kovářova připravili 
dva příměstské tábory. 
Termíny:
10. - 14. července   8.00 – 16.30 hodin
17. - 21. července   8.00 – 16.30 hodin
Náplní tábora bude seznámení dětí s různými sporty formou her  
a soutěží, nebudou chybět ani výlety do přírody. Děti si vyzkouší celou 
řadu různých sportů - fotbal, házenou, atletiku, stolní tenis, basketbal, 
nohejbal, tenis, minigolf... Naším cílem je vzbudit v dětech zájem  
o sport obecně. Cena 3 000 Kč/5 dní (denně 2x svačina, oběd, pitný 
režim, využití sportovišť a pomůcek, sportovní trenéři, zdravotník).
Přihlášky a další informace získáte u trenéra Josefa Šindelky, e-mail: 
josef.sindelka@sokolstodulky.cz, tel. 732 248 449.

Nejlepší prázdninové zážitky 
Folklorní soubor Lučinka nabídne od 17. do 21. 7. příměstský tábor 
Měšťáček plný výletů, sportovních a tanečních her. Základnou bude 
Spolkový dům. Ve volných chvílích se děti hravou formou dozví  
zajímavosti o českém folkloru. Příměstský tábor je ideální pro děti  
ve školce a děti mladšího školního věku. Cena 2 000 Kč. 
Předškoláky a mladší školáky zve Lučinka také na týdenní letní  
tábor s pohybovým zaměřením ve Vřesníku a to v termínu 12. – 19. 8. 
Naši členi se na soustředění připravují na nový školní rok a zvykají  
si na jeho „taneční režim“. Přibíráme ale i sourozence či kamarády - 
pro ně to bude týdenní pobyt v přírodě, kdy se mohou zúčastnit našich 
tanečních tréninků a pobavit se při pohybových průpravách.  
A konečně pro zájemce o členství ve folklorním souboru Lučinka  
je to ideální příležitost, jak snadno zapadnout do kolektivu a také  
jak se připravit na nadcházející „taneční“ školní rok. Cena 3 800 Kč. 
Více informací o letních táborech najdete na mlejn.webooker.eu 
a www.fslucinka.cz. 

Příměstské tábory Veselá Věda 
Naše příměstské tábory mají dlouholetou tradici, 
jsou badatelské a plné zábavných “vědeckých” po-
kusů pro děti. Pro táborníky je připravena nová 
dobrodružná cesta za poznáním a zkoumání lid-
ského těla: Jak funguje srdce? Kde máme v těle  
játra? Zkoumat budou pod vedením lektorů také 
chutě, barvy a vůně v potravinách. Zkusí si napří-
klad vyrobit knoflíky z mléka! Čeká je i Veselo-
vědní nobelovka. Malí vědci se dozví mnoho 
zajímavého o životě a objevech nositelů Nobelovy 
ceny. Zajištěny jsou teplé obědy, svačiny a pitný 
režim. I když mají tábory Veselé vědy podstatný vzdělávací přínos, jsou 
zábavné a hravé. Důraz je kladen na dobré sociální vztahy a přívětivou, 
vstřícnou komunikaci s dětmi. Nebude chybět ani pohyb. Kromě po-
kusů prováděných uvnitř i v terénu bude čas i na hry, odpočinek, prostě 
užívání prázdnin. Tábor je určen pro malé badatele předškolního věku 
a 1. stupně ZŠ. Aktivity a pokusy jsou dobře přizpůsobené věku dětí  
a každé z nich si vyzkouší zábavnou práci s laboratorními pomůckami 
a vědecké postupy. V Praze 5 a 13 se příměstské tábory uskuteční  
v Mateřském centru Studánka v týdnech 3. - 7. 7., 10. - 14. 7.  
a 31. 7. - 4. 8. a v prostorách Fakultní ZŠ Mezi školami v týdnu  
7. - 11. 8. Svého nadějného badatele můžete přihlásit na webu Veselé 
vědy, www.veselaveda.cz.     Připravila Petra Fořtová
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a ambulantních zdravotních služeb 
zaměřených na děti a dorost.

Komplexní péče o dětské pacienty, 
ale i ordinace zaměřené na dospělé.
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KD Mlejn, z.ú., Kovářova 1615/4, 155 00 Praha 5 • Recepce: v pracovní dny od 14.00 do 18.00 (mimo školních prázdnin) • Pokladna: vždy hodinu před představením  
• E-mail: info.mlejn@gmail.com • Web: www.mlejn.cz • Grant poskytla městská část Praha 13

KONCERTY
13. 4.   čt    19.30    Marien a Víťa Troníček 
Kapela nastupující generace v žánru folkové, country a trampské hudby vás osloví 
akustickou kytarovou muzikou a vícehlasým zpěvem. 

20. 4.   čt    18.00 Pražské finále PORTA 2023
Z březnových předkol porota vybrala ty nejlepší začínající amatérské skupiny,  
hudebníky a zpěváky v oblasti folku, country a trampské písně, kteří se utkají  
o postup do celostátního finále festivalu Porta v Lesním divadle v Řevnicích. 

DĚTI
16. 4.   ne    15.00 a 16.30         Cirkusový workshop pro děti a rodiče  
Přijďte si vyzkoušet závěsnou akrobacii na šále, žonglování s nejrůznějšími žonglátky 
nebo balanc na kouli, válci či rola-bolu.

23. 4.   ne    15.00 Taneční studio Light: Žirafy netančí - kreativní dílna 
Dílna pro pedagogy, lektory, rodiče, děti i všechny ostatní, kteří mají zájem nahlédnout 
na možnosti realizace výchovy a vzdělání dětí a mládeže prostředky umění v kulturních 
prostorech s uměleckou scénografií a živou hudbou. 

23. 4.   ne    17.00  Taneční studio Light: Žirafy netančí
Interaktivní taneční představení pro děti, rodiče a učitele zasazené do světa džungle boří 
tradiční předsudky o tom, že malý tlusťoch nebo hubený dlouhán se nemohou dobře 
pohybovat, natož krásně tančit. 

29. 4.   so    16.00 Dočasná Company: Jak Zojka pomohla Zemi dýchat 
   - premiéra 
Zojka bydlí na Zemi, kde žijí lidé s přírodou v symbióze. Co se ale stane, když se symbióza 
naruší, lidé zaberou veškerý prostor a Země se už nebude moct nadechnout? Vydejte se se 
Zojkou na cestu za Duší Země a pomozte ji splnit úkoly, aby mohla Zemi opět rozdýchat.

RŮZNÉ
 

1. 4.   so    10.00 - 13.00          Upcyklační dílna  foyer  
Přijďte proměnit nepotřebné přebytky látek třeba v sáčky na ovoce zeleninu  

 
nebo pečivo, reklamní bannery v šmrncovní tašky přes rameno nebo si podle  
svých představ přešít něco na sebe. Se šitím vám rádi pomůžeme. 

1. 4.   so    10.00 - 13.00           Ukliďme Česko: Jarní úklid kolem Mlejna  
                  - okolí Mlejna 
I letos jsme součástí akce Ukliďme Česko. Začínáme v 10.00, ale přidat se můžete i pozdě-
ji. Pytle na odpad a rukavice budou k dostání v naší divadelní kavárně KafeMlejnek. 

1. a 2. 4.    so+ne    10.00         Světlo pro pokročilé - workshop Spolkový dům
Art Gate zve pokročilé zájemce o divadelní svícení na workshop zaměřený na programo-
vání, řídící protokoly, síťování a propojení světla a videa. Workshop povede Petr Voříšek 
a Jan Tranta. 

4. 4.   út    14.00 - 16.00            Retrokavárna – foyer KD Mlejn
Retrokavárna je místem pro setkávání, vzpomínky, nová přátelství i zajímavá témata. 
První úterní odpoledne v měsíci se naše foyer otevírá seniorům, pro které je připraveno 
posezení u kávy doplněné o přednášku. Tentokrát na téma velikonočních svátků.  

6. - 9. 4.   čt - ne    Prague Aerial Convention 
První ročník setkání vzdušných akrobatů plný workshopů pod vedením špičkových 
lektorů a performerů závěsné akrobacie. 

14. 4.   pá    16.00 Technické dovednosti: světlo, zvuk, video - workshop 
  - Spolkový dům
Cílem workshopu je získání základních technických dovedností pro řešení živých akcí, 
divadel, koncertů, sousedských slavností apod. Lektoři vás provedou nejen teoretickou 
částí workshopu, ale především jeho praktickou složkou, a to v oblastech zvuku, světla, 
videa a také stavby. Ve Spolkovém domě se uskuteční pouze první den workshopu, více 
na www.mlejn.cz. 

Více informací o pořadech, vstupenkách nebo kurzech najdete na www.mlejn.cz  
nebo na www.facebook.com/kdmlejn.  

Vstupenky lze zakoupit prostřednictvím portálu GoOut na našich webových  
stránkách nebo na www.goout.net. 

PROGRAM KLUBU MLEJN

Duben ve Mlejně patří divadlu 
Nejmenší diváky zveme na premiéru interaktivního tanečního před-
stavení Jak Zojka pomohla Zemi dýchat. Dočasná Company se v něm 
zaměří na environmentální téma, které jedinečným zpracováním 
představí dětem od 4 do 10 let. Zojka bydlí na Zemi, kde lidé žijí v 
symbióze s přírodou. Co se ale stane, když se harmonie naruší, lidé 
zaberou veškerý prostor a Země se už nebude moct nadechnout? 
Vstupte spolu s tanečníky na jeviště do jejího kouzelného světa a po-
mozte Zojce splnit úkoly, které jí na cestě čekají.

S Tanečním Studiem Light se vydáme do džungle. Interaktivní 
představení a kreativní dílna Žirafy netančí jsou určené dětem, rodi-
čům, učitelům i všem ostatním se zájmem o pohyb.

Po úspěšné únorové premiéře nad hlavy diváků opět vyšplhá TU-
TOcirk v novocirkusovém představení Pusinky a nakládačky, MA-
NUS Art Collective v jedinečné světelné atmosféře zatančí choreo-
grafii inspirovanou poezií Guillauma Appolinaira Míření. Na správné 

adrese budete tento měsíc také díky ochotnickému Divadlu D13, 
které se nechalo inspirovat komedií italského dramatika Marca  
Camolettiho. Celý program na duben najdete na www.mlejn.cz.  
Těšíme se na viděnou.   Eva Roškaňuková 
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Lučinka reprezentuje
Jaro nám pomalu rozkvétá. Nebude trvat dlouho a skupina Formanů 
za doprovodu Muzičky z Folklorního souboru Lučinka se vydá  
na Přehlídku folklorních 
souborů, aby předvedli,  
co všechno umí. Držme 
jim pěsti, ať se zadaří,  
a ať s úctou reprezentují 
nejen soubor samotný,  
ale i městskou část Pra- 
ha 13, kde působí. Záro-
veň se začínáme chystat 
na květen, kdy nás ve 
Mlejně v pátek 26. května 
čeká velké vystoupení V dobrém jsme se sešli na závěr školního roku. 
Říkáte si, proč tak brzy? To proto, abychom pak na červen měli dosta-
tek volného času na folklorní festivaly v různých krajích České repub-
liky, a mohli jsme tak všude hlásat, že folklor v Praze 13 stále žije!  
Po festivalech už zbyde jen hrstka dní a nachýlí se nám letní prázd-
niny. Během nich nás čekají převážně tanečně zaměřená soustředění 
(ale zbyde jistě dost prostoru i pro hry a volnou zábavu), na která jsou 
zvány všechny nadšené děti rozličného věku. Letní soustředění jsou 
vhodná i pro zájemce o členství v Lučince - stačí si jen vybrat ten 
správný termín a správnou skupinu. Více informací o našich akcích  
se dozvíte na stránkách www.fslucinka.cz. Šárka Křížková



DUBEN 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21728

ODPOVÍDÁ PSYCHOLOG
Nevěra!!!
„Dobrý den, paní doktorko. S mým partnerem jsme tři roky. Dvakrát mě 
zklamal. Jednou jsem ho potkala s jinou dívkou – říkal, že je to kama-
rádka, a že s ní nic neměl. Podruhé jsem zjistila, že si píše flirtující zprávy 
s někým jiným. Vše jsme si vyříkali. Chová se ke mně hezky, ujišťuje mne, 
že mě nikdy nepodvedl, mám ho ráda. Bojím se mu ale od té doby věřit.“

„Dobrý den. Jsem dvanáct let ženatý, pracovně velmi úspěšný muž. Myslel 
jsem, že mám v životě všechno. Pak jsem ale zjistil, že v době, kdy se nám 
narodily naše děti, mne několik let moje žena podváděla s mým kamarádem. 
Je to pro mne velká životní rána a vůbec nevím, jak mám žít dál.“

Věrnost je něco, co většina lidí od svého vztahu očekává. Sami jsme pře-
svědčení, že bychom nikdy svého partnera nepodvedli a totéž očeká-
váme od něho. Život ale není tak jednoduchý, jaké jsou naše počáteční 
představy. Nikdo nejsme dokonalí. Ani my, ani náš partner. Čím více 
svého partnera blíž poznáváme, známe jeho dobré, ale i horší stránky. 
Některé nám můžou začít lézt na nervy, něco nám může ve vztahu chy-
bět, něčeho jiného je zase naopak moc. Někdy máme horší období my 
sami, někdy náš partner. Toleranci a společný život je potřeba společně 
vytvářet, a to dá práci. Může být mnohem jednodušší dodat si sebevě-
domí, jiskru, zážitky, které nám chybí, někde jinde. Nebo nám ani nic 
nechybí, jen je to další možnost, jak si zpestřit život. Možná se nudíme, 
možná jsme jen zvědaví. 

Nikdy dříve snad nebylo tak snadné navázat blízký vztah. Na praco-
višti je spousta firemních večírků a akcí, které tmelí kolektiv. Na setkání 
se spolužáky z mládí se můžeme potkat se svojí dávnou láskou. Při 
sportovní akci lze potkat další a další lidi, kteří zůstanou pouze kama-
rádi nebo také ne… Online svět je plný seznamek. Na sociálních sítích 
nás kontaktují, nebo alespoň s námi sdílí naše zážitky, další známí i ne-
známí lidé. Slovní nezávazný flirt si můžeme kdykoli dopřát, jen co ote-
vřeme notebook nebo mobil. Začneme si bez významného cíle psát 
milé zprávy. Ale bohužel, velmi často ta jednotlivá písmenka nejsou tak 
nezávazná, jak jsme ochotni připustit, byť jen sami sobě. Vyvolávají  

v nás před- 
stavy a emoce. 
Vzniká kon-
takt. Rádi ho 
opakujeme. 
Zvykáme si  
na pravidel- 
nou milou 
chvilku, která  
už by nám 
chyběla. Jsme 
zvědaví, kdo je 
na druhé straně a vyměníme si fotografie. Možná se sejdeme. Vždyť  
o nic nejde. Možná odoláme. Dnes ještě ano. Zítra už možná ne. Ne-
musíme úmyslně chtít ublížit svému partnerovi. Můžeme ho opravdu 
mít rádi. Pro jistotu ale vedlejší kontakty začneme skrývat. Jsou to pís-
menka nebo setkání, která jsou tajná. Už tady tušíme, že to asi není 
správné. Ale nemůžeme přestat.

Někdo sám sobě argumentuje, že nevěrou se rozumí jen mimoman-
želský sex. A co, když se s někým jiným JEN cítíme dobře? Co když se 
nám s ním JEN hezky povídá? Co když nám někdo jiný JEN dodává 
ten příjemný pocit, že jsme pro něho důležití? Těšíme se na něj. A on  
na nás. Nemůžeme na něj přestat myslet. Ještě pořád to není nevěra?

Našeho partnera by to asi nepotěšilo. Co by to pro něho bylo? Zrada? 
Ztráta důvěry? Asi ano. Hodně by to bolelo. A hodně těžko by se ta-
ková rána zacelovala. Když se nevěra provalí, nemusíme se hned rozejít. 
Odpustit se dá ve vztahu prakticky všechno. Jen už možná nikdy nebu-
deme věřit. Navrácení důvěry po nevěře často bývá mnohem větší práce 
než si při těch „nezávazných písmenkách“ jsme ochotni připustit. Mys-
leme na to už při prvním písmenku, pohledu, setkání u kávy atd. Po ne-
věře není dobře ani jednomu z nás.

Všem čtenářům časopisu STOP přeji hezké jaro .
 PhDr. Hana Jenčová, klinický psycholog, 602 805 633, hanajencova@seznam.cz, www.jencova.cz

@skolaparentes

rozvoj logického a matematického myšlení

Pro budoucí šesťáky
plánujeme vlastní
gymnázium!

Výchova k hodnotám

Jazyky: angličtina, 
španělština a němčina

Mezinárodní charakter

Osobní přístup

Vynikající vzdělávání

Co nás dělá lepšími?

www.parentes.cz
Tlumačovská 1237/32, Praha 5 – Stodůlky
zs@parentes.cz
+420 212 340 021

Základní škola a mateřská škola Parentes

Přijímáme děti 
do 6. třídy!

Klademe důraz na: 
anglickou konverzaci

přípravu na příjímací zkoušky na SŠ

INZERCE



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • DUBEN 2023 29

PROGRAM KLUBŮ SENIORŮ

Klub seniorů I (pondělí 13 – 16 hod.)
  3. 4. Navštíví nás pan Vít Bobysud; Počítače pro členy KS I
17. 4. Přednáška - jak reklamovat zboží nakoupené  
 přes internet 
24. 4. Káva o čtrnácté; Počítače pro členy KS I 
František Kundrát, vedoucí klubu, tel. 736 413 465

Klub seniorů II (úterý 13 – 15.30 hod.)
  4. 4.  Zazpívat nám přijdou děti z MŠ
11. 4.  Přivítáme mezi nás jáhna Matěje Jirsu
18. 4.  Připomeneme si moudré myšlenky slavných osobností
25. 4.   Oslavíme narozeniny našich dvou členek 93 a 80 let
Alena Dušková, vedoucí klubu, tel. 606 589 929

Klub seniorů III (středa 13 – 15.30 hod.)
Členové klubu se schází každou středu od 13 do 15.30 hodin  
v „malé“ klubovně v přízemí nové budovy DSS Lukáš, Trávníč-
kova 1746. Na předem dohodnutém programu si popovídáme 
při kávě nebo čaji se zákuskem. Rádi si při hudbě zazpíváme, 
společně oslavujeme významné narozeniny našich členů a také 
si rádi povídáme o různých zajímavostech, nebo si je jen znovu 
připomeneme. Můžete se přijít k nám do klubu podívat.
Anna Kubištová, vedoucí klubu, tel. tel. 723 355 250 

Senior klub X (středa 15 – 17 hod.)
Klub seniorů se schází pravidelně každou středu v Lukáši.
  5. 4. Manželky prezidentů
12. 4. Titanic – trocha historie
19. 4. Pražské brány
26. 4. Evropské monarchie
Jaroslav Šikula, vedoucí klubu, tel. 603 461 311

Klub seniorů XI (pondělí 14 – 16 hod.)
Scházíme se každé pondělí od 14 do 16 hodin v nové klu-
bovně v přízemí přístavby DSS Lukáš, Trávníčkova 1746.  
V roce 2023 budeme pracovat s numerologií, konkrétní  
program navrhnou členky klubu. Naše setkání zahajujeme  
povídáním, při kávě nebo čaji.  
Rozšiřujeme kapacitu, jelikož máme novou, velkou klubovnu. 
Přijďte se podívat na zajímavou hru s numerologií!  
Přijímáme nové členy! Těšíme se na vás!

Jana Patrmanová, vedoucí klubu, tel. 723 630 813

Klub seniorů XIII (pondělí 13 – 15 hod.)
Scházíme se každé pondělí od 13 do 15 hodin v salonku  
restaurace Pod radnicí. 
  3. 4.  Velikonoční tvoření
12. 4.  Výlet do Berouna
17. 4.  Vycházka do Kunratického lesa
24. 4.  Setkání u kávy v našem klubu

Helena Kubíková, vedoucí klubu, tel. 737 226 512

Klub seniorů a přátel Vidoule
Scházíme se každou první středu v měsíci od 14.30 hodin  
v restauraci U Petrů, Jindrova 280, Stodůlky.

František Voříšek, vedoucí klubu, tel. 251 622 283

Klub seniorů staré Stodůlky
Scházíme se každý čtvrtek od 14 hodin. 
Program přizpůsobujeme přání členů klubu, nechybí  
ani povídání u kávy.
Eva Leflerová, vedoucí klubu, tel. 732 135 014 

Slavili jsme MDŽ
S harmonikou a zpěvem pěkných písniček jsme oslavili letošní Mezi- 
národní den žen v našem Klubu seniorů III.

Kromě připraveného občerstvení jsme si připili také na zdraví všech 
přítomných žen s přáním, abychom se v takto příjemné zábavě sešli 
opět při oslavách i v příštím roce. Poděkování za příjemné odpoledne 
patří i panu Stančíkovi. Anna Kubištová, Klub seniorů III

Březnová Retrokavárna
Retrokavárna v KD Mlejn, která se tentokrát konala v úterý 7. března, 
nás seznámila s nedávno vydanou knihou pana Břetislava Ditrycha  
a byla spojena s promítáním dokumentárních obrázků Krásné časy 
v Paříži. Paříž byla na přelomu 19. a 20. století nejen střediskem 
umění, ale i průmyslu a techniky. 

Všichni návštěvníci zde chtěli pro své cíle a sny načerpat něco podi-
vuhodné atmosféry belle époque, která nepoznamenala jen umění,  
ale byla také dobou fascinujících Světových výstav, využití elektřiny  
a netušeného rozvoje techniky.  Zuzana Kraljová

Jarní floristika
V předvelikonočním čase 
zveme seniory Prahy 13  
na Jarní floristiku, která bude 
probíhat dne 5. dubna  
od 11.00 v obřadní síni  
ÚMČ Prahy 13, Sluneční  
náměstí 2580/13, Praha 5. 
Veškeré potřeby budou při-
praveny. Zájemci se mohou 
přihlásit na tel. 235 011 451 
nebo 235 011 625. 
                             Iva Dvořáčková
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OPRAVY TELEVIZORŮ  
I V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

DVD, CD, VIDEO, malé spotřebiče

777 606 707     Josefkoubek@seznam.cz  

Po předložení tohoto inzerátu po Praze 13 sleva 50 % na první dopravu

SLUŽBY

 KPK  Podlahy     Zděnek  Veselý
kladení podlah, PVC, vinylové podlahy,  

parkety, dřevěné podlahy
Kocianova 1586, Praha 13            Tel. 602 340 495                  

E-mail: vesely-kpk@volny.cz

WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ

MALÍŘI - LAKÝRNÍCI
štukování, zed. práce - vše s úklidem

česká firma, nízké ceny, tel. 732 165 560

Realitní služby,
jaké si přejete

Ing. Miroslava Novotná
T  606 151 248
E  miroslava.novotna@re-max.cz

 o Instalatérské práce Haluška – montáž, voda,  
plyn, kanalizace, topení malé i větší opravy.  
Tel. 602 934 126.

 o Malování, štukování, kompletace nábytku  
a drobné práce. Tel. 603 305 211, Seher,  
f.seher@seznam.cz.

 o Levné opravy praček a prodej opravených.  
Likvidace zdarma. PO-PÁ 9-21 hod. Tel. 603 878 406. 

 o TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE – nábytek na míru, vestavěné 
skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek a pracov-
ních desek, úpravy a opravy nábytku. Tel. 605 437 971.

 o OPRAVY AUT. PRAČEK – EXNER.  
Tel. 608 928 283.

 o Nabízím malířské práce, štukování stěn i stropů. 
Tel. 606 227 390, jsaifrt@seznam.cz.

 o RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. 
ÚDRŽBA ZAHRAD. Tel. 606 662 223, 723 899 561. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE ERBEN: nová el. vedení 
pro zásuvky, světla, rekonstrukce elektřiny, revize 
elektro zařízení. www.elektrikarerben.cz,  
tel. 604 516 344.

 o Malba místo tapet – trhání tapet, štukování, 
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537. 

 o ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer. 
Tel. 211 148 037, 603 341 927. 

 o Malování, štukování, tapetování, lakování  
(okna, dveře, topení, zárubně, umakartová jádra,  
koupelny, WC), vč. hr. úklidu a so + ne. Tel. 603 221 653. 

 o  ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 
MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ.  
TEL. 602 976 979, NEŠPOR. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, OPRAVY ZÁSUVEK, světel, 
jističů, připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, varné 
desky, rekonstrukce elektroinstalací. Tel. 604 794 209. 

 o FAJKTOP instalatérské a topenářské služby, 
www.fajktop.cz, pohotovost 24/7, vč. svátků,  
tel. 606 046 909. 

 o Instalatérské práce Samek (voda) – opravy 
a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 
baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné práce. 
Tel. 606 813 162, e-mail: veny.super@seznam.cz.

 o Instalatérské práce. Čištění odpadů a kanali- 
zace. Tel. 604 490 775. 

 o Rekonstrukce, bytová jádra, stavební činnost, 
řezání panelů, sádrokarton. Tel. 774 584 243. 

 o Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů,  
byt. jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské práce, 
podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování panelů, 
malování bytů. Informace: M. Smítka, mob. 603 487 383, 
e-mail: mirsmit@volny.cz.

 o Nabízím strojové čištění koberců, sedaček  
a křesel, spolehlivé mytí oken. Provádíme v domácnos-
tech, firmách, školách apod. David Burian,  
tel. 773 540 170, info@dbuklid.cz. 

 o Rekonstrukce bytových a nebytových prostor, 
www.dmstavby.cz, michaeldrdlicek@gmail.com. 
Tel. 602 291 737. 

 o Zpracování účetnictví, personalistiky, daňová 
evidence, zastupování na úřadech, osobní návštěva  
u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny.  
Tel. 731 515 392.

 o Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování, 
fládrování, tel. 736 691 087, www.malirina.cz. 

 o Pedikúra mokrá – Lužiny, Píškova 34 –  
tel. 603 890 000.

 o Montáže klimatizací a TČ do bytů, RD, kanceláří 
(Samsung, Daikin, Sinclair). Provádím opravy, 
servis, revize, el. práce. Martin Humpolec,  
tel. 777 989 729, e-mail: humpi@seznam.cz,  
P-5 Velká Ohrada.

 o Instalatérské práce Masařík – plyn, voda, topení. 
Dodávky a montáže plynových spotřebičů. Veškeré insta-
latérské a topenářské práce. Revize požárních hydrantů. 
Tepelná čerpadla a solární systémy. Tel. 602 331 959.

 o CERTIFIKOVANÁ PEDIKÉRKA V POHODLÍ VAŠEHO 
DOMOVA, tel. 608 319 110,  
e-mail: barborajanickova@centrum.cz.

 o Nabízím vám kadeřnické služby všeho druhu  
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových  
možností. Volejte 774 901 193.    

 o Psí salon Píškova 32, Lužiny, tel. 603 890 000. 
 o Interiérový designer Zuzana Podrazilová.  

Návrhy interiérů, nábytku, vizualizace a odborná pomoc 
při realizaci. Tel. 737 111 000, www.suzidesign.cz. 

 o Hodinový manžel Honza - drobné práce  
v domácnosti, tel. 792 930 776, e-mail: 
hodinovy.manzel.honza@seznam.cz. 

 o Pedikúra, manikúra – nabízím služby domů. 
Mžiková, tel. 775 925 581. 

 o Servis plastových oken. Okna je nutno jednou  
za dva roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci  
a dochází k vážnému poškození. Tel. 601 236 957,  
jirasek.servis@seznam.cz. 

 o OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK - 
NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN DVEŘÍ 
- SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel. 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz.

 o PEDIKÚRA – i v pohodlí Vašeho domova,  
tel. 603 910 026. 

 o Prodlužování vlasů od 18 Kč, tel. 777 538 448.
 o Návrhy bytových interiérů – dispozice, výběr 

nábytku, zpracování 3D vizualizace, bytový textil –  
od návrhu po realizaci. Tel. 777 023 023,  
interiery@michaelakopecka.cz.

 o !! Odvoz starého nábytku na skládku. Stěhování 
všeho druhu. Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za rozumnou cenu. 
Volejte tel. 773 484 056.  

ČALOUNICTVÍ U METRA HŮRKA
opravy čalouněného nábytku, židle, křesla apod.

Příjem zakázek tel. 604 648 199
Husníkova 2087     www.calounictvi-cepela.cz

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontálnívertikálnívenkovní žaluzie
sítě proti hmyzuvenkovní hliníkové rolety 
montáž těsnění, lamelové dveře 

čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 
bezpečnostní dveře opravy a seřízení oken

Amforová 1885/44, Praha 5
Tel. 777 228 091 - celý den

e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

ŽALUZIE • ROLETY 
•  SÍTĚ PROTI HMYZU • SEŘÍZENÍ OKEN

• VÝROBA • PRODEJ • MONTÁŽ • OPRAVY

• NÁHRADNÍ DÍLY • PORADENSTVÍ

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz

inz HAR_58x29_Stodulky_2023.indd   1 19.02.23   12:20

www.TVSERVIS.cz           Antény, STA, opravy TV
tel. 733 311 747

GATO, s.r.o.  žaluzie  rolety  
 sítě proti hmyzu 

 venkovní  vnitřní  řešíme ihned 
www.gato.cz, tel. 777 038 001
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Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Obchodní dům Luka,  
Mukařovského 1986/7, Praha 13
po, st 9-18 hod. 
út       9-16 hod. 
čt       8-17 hod.
pá      8-14 hod. 

Jana Reifová, M 602 228 330

jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 20 % na vybrané produktyBYTY

RŮZNÉ

 o Hledám pečovatelku na 7 dnů v týdnu pro 
nepohyblivou seniorku v rod. domě ve Stodůlkách-Háje. 
Tel. 607 914 526.

 o Sídlo v Praze pro OSVČ, s.r.o. od 149 Kč/měsíc. 
Tel. 728 991 247, IT: www.sidloprofirmupraha.cz.

 o Hodinář opravuje a také vykupuje staré hodiny, 
kapesní a náramkové hodinky. Tel. 604 433 420.

 o Dovolená v Chorvatsku. Přímo u moře pronajmu  
3 apartmány. Klid, soukromí. Info na tel. 607 753 091.

 o Koupím CD a LP gramofonové desky. Přijedu.  
Tel. 721 442 860.

 o Sběratel koupí obrazy, vojenské věci, staré 
loutkové divadlo a jiné věci.  Tel. 604 433 420.

 o Osobní Psycholog, Mgr. Simona Hřebíčková. 
Témata: vztahy, osobní dilema, práce, stres,  
či vyhoření. Web: simonahrebickova.com,  
tel. 605 222 266, adresa: Ferrariho, Britská Čtvrť. 

 o Koupím byt v Praze 5, přímo od majitele. Tel. 604 617 788.
 o Přímý zájemce koupí dva byty v Praze a okolí. Lze  

i zvlášť. Menší pro dceru a větší pro sebe. Na stěhování 
nespěchám. Seniory mohu nechat v bytě na dožití. 
Privatizaci a dluhy zaplatím. Tel. 608 661 664.

 o Přijmu kadeřnici (ka) na živ. list. Tel. 728 995 661. 
 o Hledáme spolehlivé lidi, kteří mají chuť pracovat 

a učit se nové věci u firmy, která je lídrem ve svém oboru. 
Možnost velmi rychlého karierního růstu v oblasti, která 
má smysl. Zaškolíme, podpoříme. Volejte tel. 602 322 302.

 o Hledáme kolegy pro montáže žaluzií, rolet, sítí 
proti hmyzu. Volná pracovní doba, odměna dle počtu 
zakázek, rozsah práce dohodou. Vhodné i jako  
přivýdělek. Jednoduché montáže, zapracujeme. 
Kontakt písemně na gato@gato.cz, tel. 777 038 000.

ZAMĚSTNÁNÍ

Konopova 431/6  Praha 5-Řeporyje  Tel.: 603 167 905
info@tiskpip.cz    www.tiskpip.cz

Otevřeno: Po–Čt 8–12 13–18, Pá 8–12 13–17, So 9–13 hod.

DIGITÁLNÍ TISK • KOPÍROVÁNÍ 
KROUŽKOVÁ VAZBA • RAZÍTKA 

www. .cz

KOLA|PRODEJ|SERVISNušlova 2279 
P 5 - Nové Butovice
telefon 606 818 082
Po - Pá 14-19 hodin » »NOVĚ PRODEJ A TESTOVÁNÍ ELEKTROKOL

Nušlova 2279
Praha 5 - Nové Butovice

telefon 606 818 082
po           14 - 19 hodin

      út-pá       14 - 18 hodin

KADEŘN CTVÍ 
       STUD O  K  



Kateřina Etzlová
tel. 606 354 603

Brdičkova 1907/28, 155 00 Praha 5
E-mail: katkae@email.cz, www.studiokatka.cz

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY
s 15 letou tradicí

pro: bytové domy, SVJ, správ. firmy a byt. družstva... 
... spolehlivost, zkušenost, vstřícnost ...

Dušan Procházka    Tel. 774 024 646
E-mail: dp.uklidysprava@seznam.cz

s 20 letou tradicí

Sběratel koupí knihy a komiksy

Foglar, Saudek, Verne, Čtyřlístek,  
Pragensie, česká historie 

Tel. 732 248 449  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuchyně - vestavné skříně - nábytek  
      Zakázková výroba a montáž  
 

Zdarma nezávazná konzultace a zaměření u Vás doma 
 
Vzorkovna kdykoliv po domluvě:Smíchovská 142, P5- Řeporyje 
 
   www.kuchynskelinky-zak.cz 
     Kuchynskelinky-zak@seznam.cz   Tel. 603 584 072 

Bezpečnostní
informační
služba 
Hledá do pracovního poměru:
UKLÍZEČKU, ZÁMEČNÍKA, KUCHAŘE, MALÍŘE,  
KANTÝNSKOU A DOMOVNÍKA

Do služebního poměru dle zákona č. 361/2003 Sb.:  
OSTRAHA OBJEKTŮ A PRACOVNÍK DOHLEDOVÉHO 
CENTRA

NABÍZÍME: 25 dnů dovolené, 4 dny zdravotního volna, 
v případě služebního poměru 30 dní dovolené,  
příspěvek na stravování a rekreaci, stabilní pracovní 
dobu, možnost ubytování

MÍSTO PRACOVIŠTĚ: Praha

KONTAKT: personal@bis.cz, 224 235 496

MŠ Šikulka, Praha 13, Hostinského 1534  
přijme kvalifikovanou učitelku od 1. 4. 2023  

na celý úvazek. Žádost s přiloženým  
životopisem zasílejte na e-mail:  

reditelka@skolka-sikulka.cz.

MŠ Šikulka, Praha 13, Hostinského 1534  
přijme učitelku (i nekvalifikovanou)  

na 0,5 úvazku, od 1. 4. 2023.  
Žádost s přiloženým životopisem posílejte  

na e-mail: reditelka@skolka-sikulka.cz.

HLEDÁME UČITELKU DO MŠ POHÁDKA
Mateřská škola Pohádka, Janského 2187/16,  

Praha 13 hledá do svého týmu novou kolegyni  
na pozici učitelka do první třídy.  

Nástup od 1. 4. 2023.  
Nabízíme práci na HPP, mzda dle platné platové  

tabulky, odměny, příspěvek na stravování,  
příspěvek na penzijní připojištění, 7 týdnů dovolené. 

Možnost dalšího vzdělávání na seminářích.  
Minimální vzdělání s maturitou (pedagogická škola 

 vítána či možnost jejího doplnění).  
Životopisy zasílejte na email: pohadka.ms@volny.cz.  

Pro další informace volejte: 
 tel. 774 675 652, 251 623 891
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NAŠE GASTRO

kavárna 
slané + sladké

česká kuchyně
vietnamská a thajská 

kuchyně
čínská a japonská 

kuchně

zmrzlina 
fresh drink kuřecí speciality

Archeologická 2256, 155 00 Praha 5
T: 251 556 580 E: info@ocluziny.cz W: www.ocluziny.cz

Přímo na stanici metro B.
Parkování přímo u obchodního centra!

23-03-03-inzerce-luziny-OC-187x129-01.indd   1 03.03.2023   11:42:13

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE 

SÍTĚ A SUŠÁKY
+420 739 034 488

WWW.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz

WWW.ZALUZIEJERABEK.CZ

SLEVA 10% NA ZASKLENÍ BALKONU 
DO KONCE DUBNA 2023

REKONSTRUKCE KOUPELEN  
A KOMPLETNÍ PŘESTAVBY 

BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA ROZUMNÉ CENY.

Osobní cenová kalkulace  
a konzultace zdarma.

Tel. 777 317 278

Ž A L U Z I E
Montáž a opravy, sítě proti hmyzu

AUTODOPRAVA
Dodávkami (místní i dálková)

BROUŠENÍ
Nožů, nerezu (leštění), kotoučových pil

Tel. 251 619 721, 602 282 053
www.fakase.cz            pkase@o2active.cz

Fa Kaše

  Privátní psychologická  
  a psychoterapeutická  
  ordinace

PhDr. Hana Jenčová
Tel. 602 805 633

Mukařovského 1986, Praha 5 

    www.jencova.cz
- individuální  terapie
 

Nově aktuálně: telefonické i osobní  
konzultace pro předem objednané klienty  

- viz přesné info na webu 

Rychlé objednací termíny včetně víkendů, 
dlouholetá praxe, přímá platba

(klienti VOZP mají péči hrazenou zdravotní 
pojišťovnou)

 DUBEN 2016 • inzerce@p13.mepnet.cz • tel. 235 011 22932

Inzerce

Prodej – koupě – pronájem
 o Pronajmu garáž v ul. Nušlova, P-13. Garáže blíže 

k metru, vjezd v úrovni vozovky. Tel. 720 346 324.
 o Koupím garáž v ulici Nušlova. Cena dohodou. 

Tel. 605 859 306.
 o Nabízím pronájem garážového stání na Velké Ohradě, 

ul. Bašteckého. 1 100 Kč/měs. Tel. 602 658 682.
 o Pronajmu uzamykatelnou garáž u st. metra 

Nové Butovice, v ulici Nušlova, Praha 13. 
Tel. 728 502 627.

 o Prodám garáž na Velké Ohradě 18,4 m2. Tel. 737 141 722.
 o Pronajmu garáž, 15 m2,  Nušlova ulice, tel. 774 533 435.

 o Hledáme ZDRAVOTNÍ SESTRU s reg. pro práci v domácí 
zdr. péči na HPP i DPP. Nadstandardní fi nanční ohodnocení 
a fl exibilní pracovní doba. Tel. 736 673 231.

Zaměstnání

                              Přijmu nové 
         distributory na roznos STOPu.
                    Bližší informace na 
                          tel. 603 728 140

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontální vertikální venkovní žaluzie
sítě proti hmyzu venkovní hliníkové rolety 

montáž těsnění, lamelové dveře 
čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 

Atestované bezpečnostní dveře  
Opravy a seřízení plastových a dřevěných oken

Tel. 777 228 091, 251 615 428
e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

 

Kontakt: Luboš Pánek, provozní
tel. 723 703 611

info@penzionkozel.cz

Privátní psychologická 
a psychoterapeutická
ordinace

PhDr. Hana Jenčová
tel. 602 805 633

Mukařovského 1986, Praha 5

– individuální, 
párová terapie

– hypnóza
– sportovní 

psychologie
Nadstandardní prostředí,
rychlé objednací termíny včetně víkendů,
dlouholetá praxe, přímá platba.
(Klienti VOZP mají péči hrazenou
zdravotní pojišťovnou.)

www.jencova.cz

PRONAJMU ve
v  e  

Mateřská škola Balónek, 
Klausova 2188, Praha 13, 

přijme na plný úvazek

 učitelku 
 uklízečku 

Nástup od 1. září 2016.
Bližší informace získáte na 

telefonním čísle 732 150 132.

Přijmu nové distributory na roznos STOPu.  
Vhodné jako přivýdělek pro studenty a šikovné důchodce.  

Bližší informace na tel. 603 728 140.
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Názor zastupitele
Praha 13 přišla o miliony za nezveřejněné dodatky ke smlouvě  
o parkovacím domě
Městská část Praha 13 přišla o více než 2 miliony korun v důsledku 
sporné smlouvy na pronájem pozemku, na němž měla být postavena 
patrová garáž s možností bezplatného parkování pro veřejnost. 
Smlouvu uzavřela v roce 2005 se společností RG-STAVBY, s.r.o.,  
na 30 let s tím, že nájemce měl hradit nájemné ve výši 100 tisíc Kč 
ročně do kolaudace stavby a následně 225 tisíc Kč ročně. Po uplynutí 
doby měla městská část pozemek buď znovu pronajmout nebo prodat. 
Nájemce se zavázal umožnit bezplatné parkování na střeše budovy  
garáží pro veřejnost.

Nicméně, nájemce v roce 2011 přestal platit nájemné a celkový dluh 
dosáhl výše 1 004 787 Kč. Městská část podala žalobu, ale soudy ji  
zamítly s odůvodněním, že městská část nesplnila povinnost zveřejnit 
dodatky ke smlouvě na úřední desce MČ. V důsledku toho se dodatky 
staly neplatnými.

Městská část nakonec zaplatila 105 907 Kč a přišla o nájemné  
ve výši 1 004 787 Kč za roky 2011–2014 a 994 000 Kč za roky  
2015–2019. Občané po tyto roky navíc nemohli využívat slíbená  
parkovací místa na střeše garážového domu.

V současnosti jsou parkovací místa konečně volně přístupná díky 
vyhranému soudnímu sporu vedenému SVJ Garáže Archeologická 
proti společnosti RG-parking s podporou MČ. Nicméně, ztráta pře-
sahující 2 miliony korun zůstává nevratná.

 Adam Kopetzký, zastupitel za MČ Praha 13

Reaguje místostarosta Petr Zeman  
K příspěvku pana zastupitele je především nutno poznamenat,  
že zmíněná desetiletí trvající kauza je natolik právně složitá,  
že je myslím nanejvýš nezodpovědné publikovat informace způsobem, 
který je vytržen z kontextu událostí a je zcela zavádějící.

Je pravdou, že městská část pronajala pozemek za účelem stavby  
garáží soukromého investora společnosti RG stavby, s.r.o., vedena  
snahou navýšit kapacitu parkování pro občany v dané oblasti. 

 
Nájemní smlouva byla řádně zveřejněna na úřední desce úřadu.  
Městská část si ve smlouvě vyhradila, že investor na střeše stavby  
vybuduje parkoviště, které bude sloužit veřejnosti bezúplatně. 

Poté co tento investor stavbu realizoval, přestal plnit své povinnosti 
ze smlouvy, tj. zamezil veřejné užívání parkoviště, později pak i přestal 
hradit městské části nájemné za pozemek. 

Městská část se nejprve domáhala svých práv podáním žaloby  
a na plnění smluvních povinností u příslušného soudu. Soudní spor 
trval cca více jak 8 let a městská část byla nakonec úspěšná. 

V mezidobí investor společnost RG stavby, s.r.o., převedl svá práva  
a povinnosti vyplývající z nájemní smlouvy na svoji dceřinou společ-
nost RG invest, s.r.o., a to formou tzv. cese, neboť mu hrozila insol-
vence. Společnost RG invest, s.r.o., později učinila to samé na další 
společnost RG parking, s.r.o.

Následně pak původní investor RG stavby, s.r.o., na sebe podal  
u příslušného soudu návrh na likvidaci, jelikož byl v insolvenci. 
Zde je nutno poznamenat, že všechny 3 firmy byly vlastnicky a příbu-
zensky propojené. 

Městská část tedy na plnění ze smlouvy zažalovala poslední firmu 
RG parking, s.r.o., avšak zde bezúspěšně, neboť soud po dalších letech 
konstatoval, že nadále je k plnění povinností povinen původní investor 
který je v insolvenci. 

Městská část přitom již dříve vůči tomuto subjektu řádně uplatnila 
svoji likvidační přihlášku, neboť tento investor RG stavby, s.r.o.,  
na sebe, jak již bylo zmíněno, u příslušného soudu vyhlásil likvidaci. 

Společnost RG stavby, s.r.o., poté zanikla bez nástupce a byla vyma-
zána z obchodního rejstříku. Likvidační zůstatek byl zanedbatelný. 
Jelikož už nebylo osoby, u které by mohla městská část uplatnit své 
požadavky, nezbylo nic jiného, než příslušnou pohledávku odepsat.  

Veřejné parkoviště na střeše budovy se pak společným úsilím  
městské části a především nového vlastníka budovy kterým je Spole-
čenství vlastníků jednotek garáže Archeologická podařilo po letech 
soudních sporů opětovně zpřístupnit bezúplatně široké veřejnosti,  
což byl primární cíl celé věci. Momentálně je pozemek řádně pronajat 
tomuto Společenství. Petr Zeman, místostarosta MČ Praha 13

POMÁHAJÍ DRUHÝM

Světový den sluchu v Centru  
pro dětský sluch Tamtam
V Centru pro dětský sluch Tamtam se 3. března slavil Světový den slu-
chu. Možnosti otestovat si svůj sluch a seznámit se s péčí o sluch i uši 
využili lidé různého věku. Zajímalo je například, zda se dá sluch pre-
ventivně chránit, od jakého věku ho lze vyšetřit u dětí, proč se ve stáří 
lidem sluch zhoršuje, ale také, zda se vyskytuje vada sluchu častěji  
u žen, nebo u mužů. 

Tamtam se letošním Světovým dnem sluchu připojil ke kampani, 
kterou vyhlašuje Světová zdravotnická organizace (WHO). Téma 
roku 2023 zní: Péče o uši a sluch pro všechny. Převeďme to do reality! 
Kampaň upozorňuje na důležitost propojení péče o uši a sluch s pri-

Syndrom suchého oka
Suché a unavené oči doprovázené pocitem pálení a řezání, anebo na-
opak nadměrné slzení jsou příznaky, které mohou souviset s tzv. Syn-
dromem suchého oka. V Lékárně Polikliniky Hůrka je vám nyní nově 
k dispozici screeningové vyšetření tohoto syndromu. Měření je rychlé, 
bezbolestné a po vyšetření lékárnice doporučí další péči, případně 
vhodný typ očních kapek. Měření syndromu suchého oka je screenin-
govou metodou, která nestanovuje diagnózu ani nenahrazuje lékařské 
vyšetření. Vyšetření stojí 50 Kč a je nutné se na něj předem objednat. 

Lékárna Poliklinika Hůrka, Sluneční náměstí 2588/15, Praha 13.                   
Nela Kočárková

mární zdravotnickou péčí. Cílem je dostat do povědomí veřejnosti 
tato hlavní poselství: Problémy s ušima a sluchem patří mezi nejčas-
tější problémy, se kterými se setkáváme. Více než 60 % z nich lze  
přitom identifikovat a řešit na úrovni primární zdravotní péče. 

Na celém světě má podle WHO problémy se sluchem 466 milionů 
lidí. „V Centru pro dětský sluch Tamtam se dlouhodobě snažíme 
vzbudit zájem státu o prevenci dopadu postižení sluchu na dítě a jeho 
celkový vývoj,“ uvedla Jana Fenclová, ředitelka Tamtamu, který po-
máhá rodinám dětí s vadami sluchu v České republice již 33 let. 
„Sluch lze dnes dětem vyšetřit již v porodnici, pomocí novorozenec-
kého screeningu sluchu. Funkční vyšetření sluchu nabízíme rodinám 
s dětmi i u nás v Tamtamu. Kompenzace sluchové vady, ale i odborná 
péče o sluch je důležitá v každém věku,“ vysvětlila Fenclová.   

Kontakt: Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s., Hábova 1571, 
Praha 5, www.tamtam.cz, www.idetskysluch.cz, telefonická linka prv-
ního kontaktu pro rodiče: 605 100 400, e-mail: poradna@tamtam.cz.
 Lucie Křesťanová, Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
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Úterý 20. 3. – čtvrtek 6. 4.  
Obrazy Radky Kuželové a dalších autorů  
ze skupiny Beneart  
Atrium radnice MČ Praha 13, Sluneční náměstí 2580/13 
Výstava obrazů skupiny Beneart je k vidění v úředních hodi-
nách radnice.

Sobota 1. 4. • 10.00 
Pohádkové dopoledne - Pohádky z proutěného koše 
Divadelní sál FZŠ prof. Otokara Chlupa, Fingerova 2186,  
Praha 5 – Nové Butovice  
Pohádky z proutěného koše - O slepičce, co snáší zlatá  
vajíčka a O statečné selce – hraje soubor Divadla Glans,  
začátek představení 10.00, jednotné vstupné 100 Kč  
(pokladna je otevřena hodinu před začátkem představení). 
Bližší informace najdete na www.divadloglans.cz

Soboty 1. 4., 27. 5., 17. 6. 
Exkurze ke včelám a Unikátní betlém  
Ekocentrum Včelín Ořech, K Ovčínu 352, Ořech 
Včelín Ořech připravil pro zájemce exkurze pro veřejnost. 
V rámci exkurze se seznámíte s celým provozem včelína  
a nahlédnete do otevřených úlů. Je třeba se předem přihlá-
sit na www.vcelinorech.cz. Ve stejných dnech bude předsta-
vena postupná tvorba unikátního Jubilejního mechanického 
betléma v Muzeu medu a českýc Vánoc.  
Vstup do Muzea je v uvedených dnech zdarma a není třeba 
ho předem rezervovat.  
Více na str. 19 a na www.muzeumceskychvanoc.cz.

Neděle 2. 4. • 14.30  
Velikonoční procházka se Školou Celým srdcem 
Radouňova 1, Praha-Řeporyje  
Projděte se s námi květnou nedělí! Milí rodiče, už máte plán 
na květnou neděli s rodinou? Pokud ne, neváhejte přidat se 
k dětem a učitelům Školy Celým srdcem, kteří mají připrave-
nou velikonoční stezku. Vezměte své děti a pojďte se s námi 
projít velikonočním příběhem! Můžete se těšit na veliko-
noční stezku s tajenkou pro celou rodinu. Těšíme se na vás! 
Více informací o procházce na webu www.celymsrdcem.cz 
či Facebooku: Škola Celým srdcem.

Pondělky 3., 17., 24. 4.  
Výdej Euroklíče 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
S pomocí Euroklíče se dostane osoba se zdrav. postižením  
či rodiče/pěstouni pečující o dítě do 3 let na vybraná  
bezbariérová WC a plošiny ve veřejných budovách, metru, 
čerpacích stanicích ve většině států Evropy. Klíč se bude  
vydávat zdarma na pobočce na základě předchozí domluvy  
tel. 776 246 938.  
Harmonogram vydání Euroklíče: 3. 4. od 15 do 16 hod.,  
17. 4. od 15 do 16 hod., 24. 4. od 13 do 14 hod.

Pondělí 3. 4. • 15.00  
Pohádkový dědeček čte dětem 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Děti máte rádi veselé a kouzelné příběhy? Chcete zažít krásu 
generačního setkávání? Tak jste srdečně zváni. Pohodlně se 
usaďte a zaposlouchejte se do čtení pohádkového dědečka. 
Pro předškolní a mladší děti ve spolupráci s Lotokruhen, z.ú. 
Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Pondělí 3. 4. • 16.30 
Den otevřených dveří v MŠ Motýlek 
Vlasákova 955, Praha 13 
Srdečně Vás zveme na Den otevřených dveří v naší  
mateřské škole. Veškeré dotazy Vám rádi zodpovíme  
přímo na schůzce.

Úterý 4. 4. • 7.40 – 8.00 a 11.45 – 17.00 
Velikonoční jarmark 
ZŠ Lužiny, Trávníčkova 1743, Praha 5 
Vážení rodiče, milé děti, rádi bychom Vás pozvali na Veliko-
noční jarmark, který se uskuteční v prostorách venkovní 
učebny (v areálu školy) a to v časech 7.40–8.00 a 11.45-
17.00. Přijďte s námi přivítat jaro a zároveň koupí výrobků 
našich žáků a pedagogů podpořit dobrou věc! Výtěžek  
z prodeje bude předán organizaci Člověk v tísni na pomoc 
obětem ničivého zemětřesení v Turecku a Sýrii.                       

Úterky 4., 11., 18., 25. 4., 2. 5. • 13.00 – 15.30  
Kreativní dílny pro děti  
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Dílny otevřené každé kreativní duši. Podrobnosti v dětském 
oddělení. Vstup na akce je volný. Změna programu vyhrazena.

Úterý 4. 4. • 14.00 – 16.00 
Retrokavárna 
KD Mlejn, Kovářova 1615/4 
O Velikonocích jako hlavním křesťanském svátku bude ho-
vořit jáhen Matěj Jirsa z Římskokatolické farnosti Stodůlky. 
Pokud budete mít zájem se Retrokavárny zúčastnit, rezer-
vujte si místo u paní Zuzany Kraljové na tel. 235 011 451 
nebo u paní Bohumily Bernertové na tel. 235 011 625. Další 
Retrokavárna bude 2. 5.

Úterý 4. a středa 5. 4. • 15.00 – 17.00 
Den otevřených dveří v MŠ Pohádka 
MŠ Pohádka, Janského 2187/16 
Srdečně zveme rodiče s dětmi na Den otevřených dveří v naší 
MŠ. Více informací na www.pohadka-ms.cz.

Středa 5. 4. • 11.00 
Jarní floristika  
Obřadní síň ÚMČ Praha 13, Sluneční  
náměstí 2580/13 
V předvelikonočním čase zveme seniory Prahy 13 na Jarní 
floristiku. Veškeré potřeby budou připraveny. Zájemci se 
mohou přihlásit na tel. 235 011 451 nebo 235 011 625.

Středa 5. 4. • 14.30 – 16.30 
Velikonoční jízda v Lukáši 
Dům sociálních služeb Lukáš, Trávníčkova 1746 
Středisko sociálních služeb Prahy 13 zve seniory na Veliko-
noční jízdu. Akce, která je oslavou Velikonoc a jara, je  
i příležitostí se potkat a zhotovit si pro sebe či své blízké  
velikonoční dekorace. S ohledem na kapacitu jídelny je 
nutné, aby zájemci potvrdili svoji účast předem u paní 
Aleny Hrabětové – osobně v kanceláři v Lukáši, nebo  
telefonicky na číslech 725 393 061, 222 543 021.

Středy 5., 12., 19., 26. 4., 3. 5. • 16.00 – 18.00 
Doučování pro děti s Novou školou, o.p.s. 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Potřebuješ poradit s něčím do školy? Přijď, dobrovolníci  
z Nové školy ti pomůžou. Vstup na akce je volný. Změna  
programu vyhrazena.

Čtvrtky 6., 13., 20., 27. 4., 4. 5. • 14.00 – 16.00 
Trochu jiné odpoledne v knihovně 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Setkávání pro děti a mládež s pracovníky nízkoprahového 
Klubu Jedna Trojka (Proxima sociale, o.p.s.). Vstup na akce je 
volný. Změna programu vyhrazena.

Středa 12. 4. • 16.00 – 18.30 
Na jedné vlně: Klub tvoření s vlnou 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Pravidelné setkání, kde můžete nabrat inspiraci, naučit se 
základy, ale také si navzájem dát tipy na nejrůznější tech-
niky a vzory. Vstup na akce je volný. Změna programu vy-
hrazena.

Čtvrtek 13. 4.  
Den otevřených dveří MŠ Píšťalka 
MŠ Píšťalka, Chlupova 1798 
Zveme všechny rodiče a děti na Den otevřených dveří  
do MŠ Píšťalka, který jsme si pro vás připravili od 9 do 12 
hodin a odpoledne od 13 do 16 hodin. Těšíme se na vás. 

Sobota 15. 4.  
25. ročník Emilovy jízdy 
Pod budovou radnice na Slunečním náměstí 
Emilova jízda je každoročně pořádána Praga klubem na po-
čest znalce a nejvýznačnějšího sběratele vozů značky Praga 
pana Emila Příhody. Vozidla by měla na Sluneční náměstí 
přijíždět v rozmezí 8.00–9.00. Start je předpokládán  
v 10.00. Účast vozidel není omezena jen na značku Praga. 
Uvidíte pestrou skladbu veteránů. Všechna vozidla pak  
odstartují na jízdu přes Podkozí a Nižbor k zámku Zbiroh.  
Cíl bude opět na Slunečním náměstí, kam vozy dorazí v od-
poledních hodinách. Jízda se koná za podpory MČ Praha 13.

Sobota 15. 4. • 20.00  
24. Jarní ples MŠ Běhounkova 2300 
Spolkový dům, K Vidouli 727 
MŠ Běhounkova 2300 a Výbor klubu rodičů při MŠ si vás do-
volují pozvat na 24. Jarní ples pro rodiče a přátele MŠ. Jarní 
ples zahájí taneční kroužek dětí ze školky. Hudba: Jazztet 
Petra Krumphanzla a video - diskotéka na přání. Vstupenky 
na ples si můžete zakoupit od 10. března přímo v mateřské 
škole. Informace na tel. 251 619 700, 251 619 786. Srdečně 
všechny zveme.

Úterý 18. 4. • 14.30 – 16.30 
Den otevřených dveří v MŠ Havaj 
Mezi školami 2482, Praha 13  
Srdečně vás všechny zveme na Den otevřených dveří.  
Těšíme se na Vás. Více informací na www.mshavaj.wz.cz.

Úterý 18. 4. • 15.00 – 17.00  
Den otevřených dveří MŠ Večerníček 
Mateřská škola Večerníček, Vlachova 1501 
Srdečně zveme všechny na Den otevřených dveří, který se 
bude konat ve třídě Myšek. Přijďte se k nám podívat,  
budeme si spolu hrát.

KALENDÁŘ AKCÍ
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Středa 19. 4. • 14.00 – 18.00  
Den otevřených dveří v FZUŠ Stodůlky 
FZUŠ Stodůlky, K Brance 72/2 a Kuncova 1580/1 
Fakultní základní umělecká škola Hudební a taneční fakulty 
AMU v Praze srdečně zve Vás a Vaše děti na Den otevřených 
dveří. V hlavní budově FZUŠ v ulici K Brance 72/2 můžete 
nahlédnout do hodin hudebního oboru. U vchodu ZŠ Kun-
cova, detašovaném pracovišti pro hudební, literárně-dra-
matický a taneční obor, na vás bude čekat průvodce,  
se kterým můžete nahlédnout do hodin hudebního,  
literárně-dramatického, tanečního a výtvarného oboru.

Středa 19. 4. • 16.00 – 18.30 
Workshop koláže: Pravidelná setkání milovníků koláží 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Vstup na akce je volný. Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 20. 4. • 9.00 – 11.00 
Školička nanečisto 
MŠ Paletka, Trávníčkova 1747, Praha 13 - Stodůlky 
Srdečně vás zveme do naší MŠ Paletka, kde si Vaše děti  
vyzkouší Školičku nanečisto. Navštivte nás i se svými dětmi  
a budete si moci vyzkoušet, jak vypadá dopoledne v naší 
mateřské škole. Společně si budeme hrát, zpívat, cvičit  
a něco hezkého si vyrobíme. Těšíme se na všechny děti, 
které si k nám přijdou pohrát a odnést si vlastnoručně  
vyrobený dáreček! Více o nás a zápisu do MŠ se dozvíte na: 
www.mspaletka.cz nebo na tel. 235 519 560. Zápis do MŠ 
proběhne 3. května od 13.00 – 17.00 hodin.

Čtvrtek 20. 4. • 9.30 – 14.00 
Den Země 
Centrální park u Stodůleckého rybníka 
Odbor životního prostředí vás zve na tradiční vzdělávací 
akci. Na místě budou připravena stanoviště se soutěžemi, 
hrami pro děti a také informačními materiály k environ-
mentálním tématům. Akce je určená široké veřejnosti,  
zejména však dětem ze školek a škol. Akci pořádá MČ Pra- 
ha 13 v rámci místní Agendy 21 ve spolupráci s Lesy hl. m. 
Prahy. Záštitu převzala místostarostka Marcela Plesníková.

Čtvrtek 20. 4. • 13.00 
Bezpečná třináctka aneb Bezpečnost  
zajištěna 2023 
Sluneční náměstí, Nové Butovice 
Během odpoledne budou prezentovány ukázky činnosti 
bezpečnostních a záchranných složek. Na akci vás srdečně 
zve starosta David Vodrážka.

Čtvrtek 20. 4. • 18.00  
Cestopisná beseda 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Srdečně vás zveme všechny na cestopisnou besedu s promí-
táním o Peru. Tři světy v jedné zemi. Autorka knihy z řady 
Blondýna na cestách nás provede zemí majestátních vele-
hor, kde se zrodila melodie El cóndor pasa, zemí tajemných 
inckých citadel a náhorních plošin s bájným jezerem Titi-
caca. Knihu je možné si koupit na besedě. Vstup volný. 

Sobota 22. 4. • 7.30 – 14.00 
Rybářské závody v Třebonicích 
Rybník v Třebonicích 
Rybářský spolek SDH Třebonice a MČ Praha 13 vás zvou  
na tradiční rybářské závody. Losování míst proběhne již  
od 6.45 do 7.15. Pro účastníky jsou připraveny hodnotné 
ceny a také občerstvení. Vítěz získá poukaz do Rybářských 
potřeb Voráček v hodnotě 2 000 Kč.  
Startovné 200 Kč/dospělý, 100 Kč/dítě 10–15 let. 

Sobota 22. 4. • 10.00 
Evakuace na kole 2023 
Sraz před budovou radnice na Slunečním  
náměstí  
V sobotu 22. dubna se opět sejdou příznivci pohybu  
a cyklistiky na 18. ročníku Evakuace na kole. Cílovou desti-
nací je přírodní koupaliště Biotop Radotín. Celková délka 
trati, která vede převážně rovinatým terénem podél řeky  
Vltavy a Berounky, je 22 km. 

Neděle 23. 4. • 14.00 – 19.00 
Neděle živelných žen Magdalény Dobromily - Hluchavková 
Zadní Kopanina 
Vydáme se na cestu za poselstvím nenápadné, ale velmi  
léčivé ženské byliny hluchavky. Setkání v komorním žen-
ském kruhu u Lenky Dory Stejskalové na Zadní Kopanině. 
Botanická vycházka s M. Dobromilou, poznávání jarních 
jedlých i jedovatých bylin, jak je dobře rozeznat všemi smy-
sly. Společná příprava dobrot z jarních bylin a tvoření vlast-
ního voňavého výrobku s LenDorkou a vzájemné opečování 
jemnou aroma-masáží. Cena včetně večeře a aroma dárečku 
je 990 Kč. Počet míst je omezený, rezervace předem  
na tel. 606 702 546. Více na www.donameduna.cz.

Středa 26. 4. • 15.00  
Den otevřených dveří MŠ Ovčí hájek 
Ovčí hájek 2177  
Srdečně zveme všechny, kteří se rozhodují mezi mateřskými 
školami. Čeká vás pohádka Šel zahradník do zahrady, pro-
hlédnete si prostory mateřské školy a školní zahrady. Získáte 
informace k zápisu a ukážeme Vám, jak se zaregistrovat 
elektronicky. Při návštěvě bude také dostatek prostoru vám 
odpovědět na případné otázky. Celé odpoledne budete mít 
možnost se občerstvit a paní kuchařky nám jistě připraví  
i něco dobrého ke kávě. Info na www.msovcihajek.cz.

Středa 26. 4. • 16.00 – 17.00  
a znovu pátek 28. 4. • 10.00 – 11.00 
Literární hrátky   
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Interaktivní pořad pro děti ve věku 2-6 let a rodiče, tento-
krát na téma Sedmero pohádek. Doporučujeme registrovat 
se předem přes e-mail: olga.vlasakova@mlp.cz, telefonicky: 
770 130 281 nebo osobně v pobočce Lužiny.

Čtvrtek 27. 4. • 15.00 – 18.00 
Bylinková vycházka pro rodiny s dětmi s Magdalénou 
Dobromilou pro spolek Pro kořínky, z.s. 
Prokopské údolí - sraz před MŠ Úsměv, Herčíkova 2190 
Chcete se dozvědět, které bylinky na jaře můžeme sbírat  
v přírodě? Zveme vás do Prokopského údolí na botanickou 
ochutnávací vycházku s poznáváním planých rostlin vhod-
nou i pro rodiny s malými dětmi. Magdaléna Dobromila 
Staňková je bylinářka, výtvarnice a autorka dvou knih By-
linky pro děti a maminky. S sebou látkové tašky na sběr 
bylin, vlastní pití i svačinu, podložku na sezení a oblečení  
do terénu. Vstupné je zdarma díky grantové podpoře spolku 
Pro kořínky, z.s. Přihlášení předem SMS na tel. 775 690 806, 
majdas@volny.cz, www.dona-meduna.cz.

Neděle 30. 4. • 16.00 
Čarodějnice 
Hráz rybníka v Třebonicích 
Hasiči Třebonice vás všechny zvou do Třebonic na již tradiční 
pálení čarodějnic. Od 16.00 jsou pro děti připraveny soutěže 
a ocenění masek. Zapálení ohně bude v 18.00 hodin. Přijďte 
se pobavit.

Neděle 30. 4.   
Čarodějnice Prahy 13  
Centrální park Prahy 13 
Starosta David Vodrážka vás srdečně zve na le-
tošní Čarodějnice Prahy 13. Připravena je nejen řada bezva 
soutěží, ale také skvělý doprovodný program. Těšit se mů-
žete také na soutěže o nej koště, nos a samozřejmě o nej 
masku. Přijďte na pravou čarodějnickou show.

Čtvrtek 4. 5. • 16.00 – 19.00 
Bylinková vycházka s Magdalénou Dobromilou pro SONS 
Botanická zahrada Na Slupi 433 /16, Praha 2 
Chcete se dozvědět, které bylinky na jaře můžeme sbírat  
v přírodě? Jak dobře rozeznat ty jedlé a jedovaté? Vycházka 
je ve spolupráci s KC Vrchlická SONS ČR na Smíchově  
(www.sons.cz) je vhodná i pro nevidomé a slabozraké. 
Rostliny a stromy budeme poznávat všemi smysly,  
hmatem i čichem.  
Magdaléna Dobromila Staňková je bylinářka, výtvarnice  
a autorka dvou úspěšných knih Bylinky pro děti a maminky 
1+2 z Grady, které jsou k dispozici i v audio knihovně SONS 
pro nevidomé. Léčivé obrázky bylin bude možno zakoupit 
na místě. Vstupné je pro členy SONS a děti zdarma, pro 
ostatní 350 Kč s 1 obrázkem dle vlastního výběru v ceně. 
Sraz u vchodu do Botanické zahrady u zastávky tramvají. 
Více na www.donameduna.cz.

Sobota 13. 5. • 10.00 
Otevírání střech 
Sluneční nám., Nové Butovice 
Zveme vás na slavnostní jízdu vozidel - cabrioletů.  
Chcete-li se zúčastnit, zašlete do 8. 5. přihlášku na e-mail: 
matysekj@praha13.cz. Přihlášená vozidla si budete moci  
na Slunečním náměstí prohlédnout od 10 do 12 hodin.  
Po představení vozidel na Slunečním náměstí vyjedou  
vozidla na společnou reprezentační jízdu po území  
MČ Prahy 13 a blízkém okolí. Bližší informace získáte  
na tel. 607 613 652.

Sobota 13. 5. • 12.00 – 18.00 
II. Velká květnová Voříškiáda  
Centrální park (pod metrem Lužiny) 
Majitelé milovníci a přátelé voříšků všech velikostí a barev 
se sejdou na krásném a osvědčeném místě – jen kousek  
od stanice metra Lužiny. Chcete, aby se i váš pejsek podílel 
na zápisu do knihy rekordů? Pak si už teď zapište datum  
13. května do kalendáře. Smyslem akce je především  
osvěta správného přístupu a péče o psy ve městě. Vše o akci 
najdete na www.vorisci.cz.

KALENDÁŘ AKCÍ
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Sobota 20. 5. • 10.00 – 18.00  
Psí den s Prahou 13 
Centrální park (u ulice Bronzová) 
V Centrálním parku se bude konat v pořadí už sedmý Psí den  
s Prahou 13. Oblíbená akce tradičně probíhá ve spolupráci 
s naší městskou částí a nudit se určitě nebudete. 
Ani letos nebude chybět psí dostih, sraz ras, pokus o překo-
nání rekordu ve skoku do výšky a další. Zúčastní se i útulky  
s pejsky k adopci, najdete zde i stánky s potřebami pro psy. 
Více na www.psiden.cz.

 
OC LUŽINY 
Archeologická 2256/1, Lužiny

Neděle 2., 16., 23. 4. • 11.00 
Divadélka pro děti 
   2. 4.   Nezávislé divadlo – Pošťácká pohádka 
16. 4.   Divadlo Na klice – Gabriel a Málinka 
23. 4.   Eva Hrušková a Zdeněk Rohlíček –  
              Pohádky pod Řípem 
V neděli 9. a 30. 4. se nehraje.

Neděle 2. 4. • 11.00 – 14.00 
Velikonoce
Připravili jsme pro Vás bohatý program, který vás naladí  
na Velikonoce. V 11.00 se můžete těšit na Pošťáckou po-
hádku pro děti od Nezávislého divadla. Od 12.00 – 14.00  
si děti budou moci ve Velikonočních dílničkách vyrobit veli-
konoční přání z barevného papíru a také velikonoční zápi-
chy do květináče (kuřátka, beránky, vajíčka). V průběhu 
akce vystoupí děti ze ZUŠ Stodůlky a herečka Michaela  
Pecháčková. Těšíme se na Vás!!

Středa 19. 4. • 14.30 – 17.30 
Bazárek s dětským oblečením 
Milé maminky, rostou vaše děti také jako z vody? Tak přijďte 
nakoupit od jiných maminek hezké oblečení za rozumné 
ceny! 
 
Více na www.ocluziny.cz, facebook: OC Luziny.

BOTANICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
Trojská 800/196, Praha 7 – Troja 
 
Venkovní expozice je v dubnu otevřena denně 9.00–19.00, 
skleník Fata Morgana út–ne a svátky 9.00–19.00, vinotéka 
sv. Kláry po–ne a svátky 10.00–19.30. 
 
Úterý 4. 4. • 16.00 – 18.00  
Workshop – Jarní cesta Lesní mysli 
Lesní mysl je finský koncept aktivní relaxace, psychohygieny 
a péče o duševní zdraví v přírodě. Spojuje v sobě prvky pozi-
tivní psychologie, koučinku a mindfulness, je prevencí psy-
chických onemocnění a pomáhá s osobním rozvojem. Lekce 
budou probíhat formou procházky v rámci celého areálu  
botanické zahrady. Sraz bude vždy u Vinotéky sv. KLáry  
v Ornamentální zahradě. Na workshop je potřeba se  
přihlásit předem! Kontakt pro dotazy a přihlášky –  
e-mail: bara@herbara.cz.

Čtvrtek 6. 4. • 17.30 
Přednáška o botanice se zajímavými osobnostmi – 
živě i on-line 
Martin Spousta – Thajsko – království masožravých rostlin  
Přednáška vás provede zajímavými místy Thajska se zaměře-
ním na masožravé rostliny. Součástí vstupenky na přednášku 
je také vstup do celého areálu vč. skleníku Fata Morgana.

Pátek 7. 4. – neděle 21. 5.  
Motýli, kouzlo proměny 
Výstava tropických motýlů ve skleníku Fata Morgana je 
krásnou podívanou a nevšedním zážitkem pro celou rodinu. 
Přijďte obdivovat krásu motýlích křídel a nechte se obleto-
vat. Během výstavy budete svědky kouzelné a tajuplné pro-
měny z kukly v dospělého motýla. A může se stát, že mezi 
rostlinami objevíte i housenky...

Sobota 15. 4. • 13.00 – 17.00 
Burza afrických fialek 
Akce se uskuteční ve spolupráci se SAINTPAULIA – speciali-
zovanou základní organizací Českého zahrádkářského 
svazu. Burza proběhne v provozní budově – v prostorách 
pěstebního zázemí v blízkosti skleníku Fata Morgana –  
trasa od pokladny do zázemí k burze bude označena.  
 
Více informací o všech akcích a novinkách najdete  
na www.botanicka.cz, info@botanicka.cz,  
tel. 234 148 111.

DOMOV SV. KARLA BOROMEJSKÉHO
K Šancím 50, 163 00 Praha 17 – Řepy

Pondělí 10. 4. • 17.00
Velikonoční koncert Břevnovského  
chrámového sboru s orchestrem 
kostel sv. Rodiny
Sbormistr: Lukáš Koudelka, na programu: Antonín Dvořák – 
Mše D dur „Lužanská“, vstupné dobrovolné.

Neděle 16. 4. • 17.00  
Stabat Mater – G. B. Pergolesi  
kostel sv. Rodiny 
Účinkují: Staroknínský chrámový sbor, sbormistr: Michael 
Havlíček, sólisté: soprán Magdaléna Hebousse, soprán  
Michaela Linková, alt Zuzana Horská, baryton Michael  
Havlíček. 
Na programu: zazní skladby Panis Angelicus: César Franck, 
Ave Maria: G. Caccini, La Vergine degli Angeli: G. Verdi,  
Ave verum corpus: W. A. Mozart, Sláva boží v přírodě:  
L. W. Beethoven, Královno nebes, vstupné dobrovolné.

Úterý 18. 4. • 17.00 
Koncert barokní hudby
kostel sv. Rodiny 
Účinkují: Petra Kohoutová (zpěv), Michaela Šleglová (zpěv) 
a Filip Tvrzský (varhany/continuo). Zazní díla předních svě-
tových mistrů barokního období: Johann Sebastian Bach, 
Claudio Monteverdi, Giovanni Battista Pergolesi, Henry  
Purcell, aj., vstupné dobrovolné.

Neděle 23. 4. • 17.00 
Jarní koncert
kostel sv. Rodiny 
Účinkují: Smíšený pěvecký sbor Gaudium Praha Sokola  
Královské Vinohrady a Sbor bývalých členek Radost Praha – 
Trvalky. Sbormistři: Zdeňka a Vladislav Součkovi, klavír,  

varhany: Jitka Nešverová. Na programu: W. A. Mozart,  
Charles Gounod, Josquin Desprez, Eugen Suchoň, Jacobus 
Gallus, lidové písně a další, vstupné dobrovolné. 
 
Vstupným na koncerty přispíváte do veřejné sbírky, která 
probíhá za základě povolení Magistrátu hl. města Prahy 
pod č. j. S-MHMP/464339/2013 a byla vyhlášena na pod-
poru činnosti a provozu Domova, který slouží nemocným 
seniorům.  
 
Více na www.domovrepy.cz. 

CZECH PHOTO CENTRE
Seydlerova 2835/4, Nové Butovice

Středa 1. 2. – pondělí 31. 7.  
Výstava Czech press Photo 
Národní muzeum
Ve třech sálech Národního muzea můžete navštívit denně 
od 10.00 do 18.00 výstavu 28. ročníku prestižní novinářské 
soutěže Czech Press Photo. Na výstavě jsou prezentovány 
oceněné snímky a další vybrané fotografie, které charakte-
rizují uplynulý dramatický rok. Spolu se snímky českých  
a slovenských fotoreportérů se představí i nastupující mladá 
generace, která soutěžila v rámci Czech Photo Junior. 
 
Kontakty a další informace na www.czechphoto.org.

KLUB JEDNA TROJKA PRAHA 13
K Zahrádkám 1865/11 

Téma měsíce – Návykové látky 
    3. 4. – Pečení velikonočních mazanců & beránka 
    4. 4. – Promítání filmu Abstinent, diskuze 
    5. 4. – Pečení velikonoční nádivky 
    6. 4. – Malování velikonočních kraslic 
    7. 4. – ZAVŘENO 
10. 4. – ZAVŘENO 
11. 4. – Promítání filmu Requiem za sen, diskuze 
12. 4. – Vaření v klubu 
17. 4. – Pečení v klubu 
18. 4. – Promítání filmu Lucka – život a jak ho žít, diskuze 
19. 4. – Vaření v klubu 
24. 4. – Pečení v klubu 
25. 4. – Turnaj ve streetfotbale 
26. 4. – Promítání filmu Banger, diskuze 
 
Více na www.proximasociale.cz

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE  
STODŮLKY
Chlupova 1800

Středa 5. a čtvrtek 6. 4.
Stodůlecká sportovní noc 
Nevšední zážitek pro děti, které mohou přenocovat v DDM 
Stodůlky včetně pestrého programu a netradiční noční hry.
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Úterý 11. 4.
Otevřené večerní hraní/zpívání v DDM Stodůlky
Otevřené hraní a zpívání, které je určeno pro všechny milov-
níky hudby, kteří si s námi chtějí zahrát a zazpívat. Hraní  
a zpívání se uskuteční v naší nové hale DDM Stodůlky,  
ve které budeme hudební podklady promítat na stěnu. 

Sobota 15. 4. 
Hravá rodinná sobota 

Program pro děti:  
Loutkářská dílna: (6–12 let) 9.00–12.30 
VědaZ: Akademie, dopravní hřiště, odpoledne  
Hraj a bubnuj: (6–12 let) 14.00–15.00 
Inline bruslení začátečníci: pro děti 5–10 let, 9.30–11.00 
Inline bruslení pokročilí: pro děti 7–12 let, 11.00–12.30 
 
Program pro děti a rodiče: 
VědaZ – Technická dílna: 9.00–12.00 výroba vlastního  
Člověče nezlob se (6–99 let) 
Keramika: Ptáci a jiné dekorace do zahrady,  
10.00–12.00 (3–99 let), samostatně děti od 10 let 
Sobotní notička: 10.00–11.00 
Program pro rodiče: 
Zdravé cvičení s Luckou: dopoledne 
Hudební workshop smyčkování a práce s hlasem:  
(15–99) 11.30–12.30

Pondělí 17. 4. • 19.00 – 21.00
Přednáška klubu RaDka: Hranice ve výchově, ano či 
ne?
Nabízíme vám seminář, opět s psychoterapeutkou Evou 
Královou. Máte doma malé dítě a nechcete ho omezovat  
v jeho vývoji tak, jak jste případně byli omezováni v dětství 
vy sami? Přijďte se společně zamyslet, ale i diskutovat  
o tom, proč jsou správně zvolené hranice pro děti ve vý-
chově důležité. Co mohou dítěti hranice přinést? Budeme  
si společně povídat o tom, jak k hranicím můžeme přistupo-
vat a proč k nim vlastně můžeme někdy cítit odpor či strach.  
 
Odborné setkání pro vás realizujeme v rámci Operačního pro-
gramu Jan Amos Komenský ŠABLONY PRO MŠ A ZŠ I pro Dům 
dětí a mládeže Stodůlky a je financováno MŠMT ŠABLONY 
PRO MŠ A ZŠ I. Vstup je proto volný, ale vaše přihláška zá-
vazná a kapacita omezena.  
 
Přihlášení na akce na www.ddmstodulky.cz přes  
klientský účet.Více informací na www.ddmstodulky.cz 
a Facebooku.

RODINNÉ CENTRUM  
RYBIČKY                 
Třináctka – křesťanské centrum Luka,  
Mukařovského 1986

Herna je otevřena po–čt 9.00–12.00. Běžné vstupné je 
90 Kč pro rodinu na dopoledne. 

Pondělky a úterky – Tématem měsíce jsou Velikonoce  
a jaro – říkanky, vyrábění, zpívání, tanečky, divadélka.... 
Během dopoledne navíc: 
11. 4. v 10.30 zamyšlení kazatele Davida Nováka na téma 
Velikonoce a naděje v čase beznaděje

Středy – 9.30 hod. – pohybové okénko pro děti (s dopro-
vodem dospělého)10.30 hod. – výtvarné tvoření pro děti

Čtvrtky – 9.30 hod. – angličtina pro děti s Katarínkou 
10.30 hod. – výtvarné tvoření pro děti

Více o nás a programu na www.rybicky.13ka.cz.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
U KOSTELA SV. JAKUBA ST.  
VE STODŮLKÁCH 
Kovářova 21, Stodůlky

Neděle 2. 4. • 15.00
Křížová cesta formou procházky
Sraz u kostela sv. Prokopa 
Procházka od kostela sv. Prokopa ke kostelu sv. Jakuba. 

Pondělí 3. 4. • 18.30 
Postní duchovní obnova
Komunitní centrum sv. Prokopa
Cílem duchovní obnovy je poskytnout pravidelný prostor 
pro ztišení, modlitbu a přípravu na velikonoční svátky. Se-
tkání bude mít přibližně tuto strukturu: 18.30 meditativní 
písně z Taizé, 18.45 výklad starozákonního čtení z veliko-
noční vigilie, 19.05 tichá adorace před Nejsvětější svátostí.
Je možné přijít na celý večer nebo jen jeho část.Duchovní 
obnovu vede P. Radek Tichý a jáhen Matěj Jirsa. 

Úterý 4. 4. • 19.00
Velikonoční koncert – Stabat Mater
Kostel sv. Prokopa
Srdečně zveme na koncert duchovní hudby v kostele  
sv. Prokopa. Provedení Komorního smyčcového orchestru 
Quattro Corde a komorního ženského sboru Bubureza  
pod taktovkou Jiřího Kubíka.

Středa 19. 4. • 10.00
Kurz Beta
Komunitní centrum sv. Prokopa
Téma setkání: Inter mirifica, dekret o hromadných sdělova-
cích prostředcích. Co je posláním sdělovacích prostředků? 
Mohou média ovlivňovat veřejné mínění a mají na to právo? 
Na co všechno mají média právo a mají nějaké morální  
povinnosti? Dělá církev něco pro kultivaci mediálního  
prostoru? Jaké jsou kompetence biskupů v oblasti médií?  
A další...

Čtvrtek 20. 4. • 18.30  
Co mi vadí na katolické víře?  
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Diskusní setkání v Komunitním centru pro „nevěřící“,  
„nekostelové“ či „jinak věřící“ i pro katolíky. Společné 
 hledání, jak rozumět některým zvláštním (nebo dokonce 
nesympatickým) věcem v křesťanské víře a katolické církvi. 

Sobota 22. 4. • 9.00 – 13.00 
Jarní brigáda  
Komunitní centrum sv. Prokopa  
Pracovní oblečení s sebou. 

Středa 26. 4. • 10.00
Kurz Beta
Komunitní centrum sv. Prokopa
Téma setkání: Dignitatis humanae, deklarace o náboženské 
svobodě. Co to vůbec svoboda je? Jak je nastavena a dodr-
žována náboženská svoboda v rodině nebo v různých  
státech? Jaké jsou meze náboženské svobody? Jakým  
způsobem můžeme ke svobodě vychovávat? Objevuje se 
otázka náboženské svobody v Písmu?

Více informací a další akce na www.farnoststodulky.cz.

TŘINÁCTKA –  
KŘESŤANSKÉ  
CENTRUM LUKA 
Mukařovského 1986, (zastávka metra Luka)

Pondělky • 16.30 – 18.00 
Dětský klub Savana 
Pravidelné schůzky našeho křesťanského klubu pro děti  
od 6 do 10 let (po 1. třídě ZŠ), www.klubsavana.webnode.cz.

Středy • 18.30 – 20.30
Setkání klubu Mládež
Jsme otevřenou skupinou ve věku zhruba 16 – 23 roků.  
Více na www.facebook.com/mladez13.  

Pátky • 16.00 – 18.30
Klub Robinson
Outdoorový klub pro děti a mládež ve věku 10 – 15 let.  
Více na www.klubrobinson.cz.

Neděle • 9.00 – 10.15; 11.00 – 12.15
Nedělní bohoslužby
Otevřená setkání, kde může každý příchozí slyšet to, co je pro 
nás nejdůležitější – dobrou zprávu (evangelium) o tom, že 
Ježíš Kristus přichází za člověkem. Zároveň hledáme, jak zvěst 
Bible promlouvá do naší každodenní reality, se kterou každý 
člověk zápasí. Součástí bohoslužeb je i program pro děti. 
První bohoslužbu lze sledovat živě na www.13ka.cz/stream. 

Informace o dalších aktivitách na www.13ka.cz.

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
U Trojského zámku 120/3, Praha 7
 
V dubnu je otevírací doba od 9.00 do 18.00. Pokladny 
zavírají půl hodiny před koncem otevírací doby.
 
Komentovaná krmení a setkání – probíhají víkendy  
a svátky. Navštivte zvířata tehdy, kdy jsou nejaktivnější,  
a odhalte zajímavosti z jejich života. Setkání s oblíbenými 
zvířaty doplněná poutavým vyprávěním se konají po celý 
den. Venkovní program probíhá jen za hezkého počasí.

Výstavy
Galerie Gočárovy domy: 60 let chovu goril 
Terasa před Vzdělávacím centrem: Seznamte se!
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Sobota 1. 4. • 10.00 – 16.00 
Zavolejte hrochovi a vyzkoušejte, zda odpoví  
na každou vaši otázku 
Na speciální aprílovou linku mohou telefonovat zájemci 
panu Hrochovi. 

Sobota 1. 4.  
Mezinárodní den ptactva 
Mezinárodní den ptactva se slaví již od roku 1906 a jeho 
smyslem je mimo jiné upozornit na hrozby, kterým ptactvo 
čelí. Seznamte se s běžnými i ohroženými druhy ptáků ČR  
a zjistěte, jak jim můžete pomoci. Chybět nebude také  
speciální komentované krmení u exotických druhů ptáků  
ze Zoo Praha. Podrobný program na www.zoopraha.cz.

Neděle 2., 9., 16., 23., 30. 4. •  
10.00, 13.00, 15.00
Za vzácnými papoušky do Rákosova pavilonu 
Prozkoumejte s námi barevný svět papoušků během komen-
tovaných prohlídek Rákosova pavilonu. Prohlídky s průvod-
cem začínají u voliéry nestorů kea a jsou zdarma k platné 
vstupence do zoo.

Neděle 2., 9., 16., 23., 30. 4. • 11.00 – 16.00
Setkání v Somalomu 
Africká třída v Rezervaci Dja  
Zúčastněte se speciálního programu v Rezervaci Dja  
a poznejte Kamerun všemi smysly.  
11.00 a 14.00 Vydejte se s námi do Kamerunu! 
• úvodní seznámení s Kamerunem a Rezervací Dja • promítání 
krátkého videa mapujícího naše aktivity ve střední Africe 
• ochutnávka sušeného hmyzu • setkání s africkými  
bezobratlými živočichy 
10.00 – 15.00 Doprovodný program 
• výuka základních frází badjoué • africká hra Mancala  
• tvorba afrických masek • kvízy a hry

Čtvrtek 6. 4.  
Zooškola pro děti ve věku 8–11 let na téma Plazi
Zasvětíme vás do tajů herpetologie. Seznamte se s plazy  
v expozicích i mimo ně.

Pátek 7. 4.  
Zooškola pro děti ve věku 12–15 let na téma Plazi 
Zasvětíme vás do tajů herpetologie. Seznamte se s plazy  
v expozicích i mimo ně.

Sobota 8. 4. 
Světový den milovníků zoologických zahrad 
Terasa Vzdělávacího centra  
Co musí splňovat moderní zoologické zahrady a čím se  
zabývají její jednotlivá oddělení? Vyvrátíme nejčastější 
mýty a pomůžeme Vám se do zoo zamilovat. 
10.00–16.00 Co je to zoo? 
Zábavně–edukační stanoviště na terase Vzdělávacího centra.

Sobota 8. 4.  
Zooškola pro děti ve věku 8–11 let na téma Cesta  
do Afriky 
Prozkoumejte Rezervaci Dja a seznamte se s jejími ohrože-
nými obyvateli. Jak jejich volně žijícím příbuzným pomáhá 
Zoo Praha a její návštěvníci?

Neděle 9. 4.  
Zooškola pro děti ve věku 12–15 let na téma Cesta  
do Afriky 
Prozkoumejte Rezervaci Dja a seznamte se s jejími ohrože-
nými obyvateli. Jak jejich volně žijícím příbuzným pomáhá 
Zoo Praha a její návštěvníci?

Pondělí 10. 4.  
Velikonoční pondělí v zoo 
Nezmeškejte předání jarně laděných enrichmentových 
prvků vybraným druhům zvířat. 
10.00 – 16.00 Speciální komentovaná krmení 
Podrobný program na www.zoopraha.cz.

Neděle 16. 4.  
Zooškola pro dospělé na téma Zbavte se fobií 
Mnoho z nás trpí v dospělosti iracionálním strachem  
z některých zvířat – např. hadů či pavouků. Je vědecky  
dokázané, že fobie jsou z velké části naučené a lze jejich 
prožívání zmírnit. Zkušení lektoři vás seznámí s obávanými 
tvory, vysvětlováním a postupným seznamováním se po-
kusí nahradit negativní pocity pozitivní zkušenosti do dal-
šího života.

Sobota 22. 4. 
Den země 
Stanoviště u Vzdělávacího centra  
Ohrožená zvířata nežijí jen v tropech, proto se v rámci letoš-
ního ročníku celosvětové události Dne Země zaměříme na 
pomoc ohroženým druhům živočichů vyskytujícím se v 
našem bezprostředním okolí – v České republice a v Evropě. 

10.00–16.00 Česká a evropská fauna v ohrožení 
• informační stanoviště • hry a kvízy pro děti • výtvarná 
dílna • stopovačka

Neděle 23. 4. • 13.00
Herpetologická vycházka 
Vydejte se za plazy obývajícími Trojskou kotlinu pod vede-
ním odborného průvodce. Prohlídka je zdarma k platné 
vstupence do zoo. Sraz zájemců v 13.00 u hlavního vchodu. 
Prohlídku povede kurátor chovu plazů Petr Velenský.

Sobota 29. 4. • 10.00 – 16.00 
Mezinárodní den plameňáků 
Vodní svět a opičí ostrovy 
Užijte si růžový den s plameňáky! Každý, kdo přijde oblečen 
do růžové barvy, od nás obdrží drobný dárek. 
10.00–16.00 Komentovaná setkání u plameňáků 
• setkání začínají každou celou hodinu 
10.00–16.00 Herní stanoviště 
• pohybové hry • kvízy a křížovky pro chytré hlavičky 
• ukázka přírodnin a krmení pro plameňáky • výtvarná dílna

Sobota 29. 4. 
Workshop zaměřený na výrobu enrichmentových 
prvků 
Workshop ve Vzdělávacím centru pod vedením specialistky 
na pohodu zvířat a enrichment Markéty Lavické pro předem 
přihlášené návštěvníky.

Bližší informace o všech programech získáte  
na tel. 296 112 111, pr@zoopraha.cz,  
www.zoopraha.cz, www.facebook.com/zoopraha. 
 
      Kalendář akcí připravila Petra Fořtová
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V dubnu se v našem putování po Dvaceti pražských NEJ 
podíváme na Vyšehrad. Nachází se zde rotunda svatého 
Martina, což je ...TAJENKA na území Prahy. Byla posta-
vena kolem roku 1100 ve východní části opevněného 
předhradí. Během třicetileté války sloužila k uskladnění 
střelného prachu, v první polovině 18. století se dočkala 
obnovy a znovuvysvěcení, v roce 1784 byla kaple zru-
šena a předána vojenské správě, která ji nadále užívala 
jako skladiště a výrobnu dělostřeleckých nábojů. Později 
ji zakoupila vyšehradská kapitula, nechala ji v letech 1878-1880 zrekonstruovat a do-
dnes ji využívá k církevním účelům.Návštěva je možná po předchozí dohodě s farností 
sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Tři výherci se mohou těšit na hodnotné ceny.

Březnová tajenka: PATRON ČESKÉHO NÁRODA 
Výherci: Lukáš Novotný, Praha 5; Jiří Půda, Velká Ohrada;   
Zdeněk Ročárek, Praha 5    Připravila Petra Fořtová

Petr Šimek

Křížovka pro děti:  V Centrálním parku Prahy 13 se bude ve čtvrtek 20. dubna slavit 
...TAJENKA, přijďte se podívat!

Tajenku křížovky a odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 20. dubna na adresu redakce: ÚMČ Praha 13, redakce STOPu, Sluneční nám. 2580/13, 158 00 Praha 13  
nebo na e-mail: soutez@praha13.cz. Výherci budou informováni o termínu vyzvednutí výhry e-mailem nebo dopisem.

Správná odpověď z března:  
Křížovka – FOLKLORNÍ SOUBOR LUČINKA

Poukázky do McDonald‘s v Galerii Butovice získávají
v hodnotě 510 Kč – Zuzana Císar, Hůrka
v hodnotě 340 Kč – Lukášek Kment, Stodůlky

Volnou vstupenku do pražské zoo dostanou:  
Nela Zívalová, Stodůlky
Štěpánka Hofmannová, Lužiny
Natálka Vávrovcová, Praha 5

Volnou vstupenku do pražské botanické zahrady dostanou:  
Diana Vonásková, Lužiny
Jana Podrazilová, Luka
Andrea Neumarová, Praha 5

Soutěžní otázky na duben:
1) Kde najdete jedno z nejstarších evropských regionálních muzeí v přírodě?
2) Kdo zajišťuje v Praze agendu výměny nebo vydání nového řidičského průkazu? 
3) Kdy se můžete přijít podívat na 25. ročník Emilovy jízdy?

Správné odpovědi na březnové otázky:
1) Velká květnová Voříškiáda se uskuteční 13. května.
2) Ve čtvrtek 30. března v KD Mlejn vystoupí Ivan Hlas.
3) Mistrem Prahy ve florbale v kategorii 8. a 9. tříd ZŠ se stalo Gymnázium Jaroslava  
Heyrovského, Praha 13.  
 
Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu  
Globus Zličín získávají:
Petr Valášek, Lužiny; Markéta Wernerová, Stodůlky

 

KŘÍŽOVKA    ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ    

Připravila Petra Fořtová
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271 777 010
trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU
s fotovoltaickou elektrárnou 
Vytvoříme projektovou dokumentaci a vyřídíme stavební povolení

Fotovoltaika bude bez baterií s ukládáním přebytků do zásobníku teplé vody

Provádíme rekonstrukce starších kotelen s instalací fotovoltaiky

Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí                                                             

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz


